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Kaune Susekta Didelė Komu 
nistų Organizacija

LENKIJA SMUNKA 
EKONOMINIAI.

Indijos “Ramioji” Revoliu 
cija Plečiasi

Pa. aše Nusiginklavimo Sutarti
KAUNE SUSEKTA DIDELĖ 

KOMUNISTŲ ORGA
NIZACIJA..

Balandžio 6 d. kriminalinė 
polic. Zarasų g-vėj 11—54 No. 
surado komunistų centro komi
teto butą, kuriame padariusi 
kratą, rado daug komunistinės 
literatūros, atsišaukimų, susi
rašinėjimų ir kt. ir suėmė rei
kalų vedėją, kuris turėjęs pa
są Antano Skardžiaus ir tame 
bute suimtas Jonas Kasparai
tis, pas kurį rasta padirbtas 
Antano Rndzniri

reiškiasi
Anglijos valdžia 
vietų savo pilie-
Ypač moterys
vietų išvežama.

Iki šiol Lenkija pasauliui gy
rėsi, kad jos būklė esanti labai 
sklandi. Pastaruoju laiku bet 
gi pasirodo, kad yra kaip tik 
priešingai. Ponų lenkų valsty
bei gręsia ekonominis žlugimo 
pavojus. Po visų tų pagyrų, 
lenkai apsižiūrėjo, kad vien pra
eitais metais iš užsienio įvežta 
apie 300 dolerių vertės tokių 
gaminių, kurie buvo galima ir 
pačioje Lenkijoje pagamint. 
Tuo tarpu gi nuosavose Lenki
jos dirbtuvėse darbininkai ma
žai ką turi beveikt, bedarbių 
skaičius siekia virš pusės mi- 
liono, ir vis didėja. Taip yra 
todėl, kad kiek daug gaminių 
iš užsienių traukiama. Išvengt 
šios žalingos šaliai padėties ga
lima tik tuomet, jei butų sulai
kyta svetimų gaminių importa
vimas ir jie butų gaminami 
Lenkijoje. Tačiau šitai ne taip 
lengva padaryt.

DAR DELEI COLUMBUS 
KALINIŲ TRA

GEDIJOS.
Praeitame numery, ant grei

tųjų, buvome pranešę, kad Co
lumbus, Ohio valstijos baudžia
majame kalėjime laike gaisro 
žuvo 350 kalinių. Tikrenybėje, 
gaisre 318 kalinių žuvo ir 130 
sužeista. Delei šios tragedijos 
kaltinama kalėjimo administra
cija. Kalėjimo užveizda P. E. 
Thomas pareikalautas iš tos vie 
tos rezignuot. Bet jis to griež
tai atsisakė. Kaliniai delei 
Thoms’o buvo net sustreikavę. 
Bet ir tai negelbėjo. Matomai 
Thomas laimės ir vėl liks mi
nimo kalėjimo užveizda. Einant 
bet gi tyrinėjimams, pasirodė, 
kad administracija už pražudy
mą tokio didelio skaičiaus žmo
nių buvo kalta, ries neatrakino 
kalinių kamerų ir jų laiku, lai
ke gaisro, nepaliuiosavo.

juje” jau ne taip gera, kaip ko
munistų spauda tą rojų malia
voj a.

SUŠAUDYMAI RUSIJOJE.
Maskva, bal. 24. — žitomire 

sovietų teismas pasmerkė su
šaudymui 5 augštus sovietų me
džio industrijos vaidininkus, ku 
rie buvo apkaltinti del kyšių 
ėmimo, šimtas šešiolika kitu, 
kurie buvo teisiami del panašių 
nusikaltimų, nuteisti įvairiems 
terminams kalėjimo, šeši ištei
sinti.

vy

Svarbus Pranešimai

New 
dar
ko vo

automobilius ir juos uždegė. 
Automobiliai ir veik visi esan
tieji juose kareiviai žuvo lieps
nose.

1 Sukilimai pasikartoja nerimu 
• apimtose vietose ir pasireiškia 
1 naujose. Europiečiams sukili
mu apimtose vietose

i pavojus. Todėl 
stengiasi iš tų 
čius pašalint, 
ir vaikai iš tų
Tą patį daro ir kitos valstybės 
su savo piliečiais. Matyt, kad 

. . ' r» i~ I Nacionalistų vado Gandhi už-kio pasas. Pali- .„ .. .. v. , , įkurtoji „rami” revoliucija baig-kus tame pačiame bute sargy-1 . . . , ; , .j sis neramiai, nes su kiekviena 
diena ji vis plečiasi ir didesnius 
šalies plotus užima.

PASIRAšĖ NUSIGINKLA
VIMO SUTARTĮ.

Londonas. — Balandžio 22 d. 
čia penkios didžiosios valstybės 
pasirašė taip vadinamą karinių 
laivynų sumažinimo sutartį.

bą, vėliau atėjo į butą Antanas 
Vireliunas, kuris buvo atsine
šęs pundą literatūros, 1 gegu
žės ruošiamosios demonstraci
jos planus. K. Vireliuno pavar 
dė esanti netikra ir dar nenu
statyta. Jis vadinęsis „Bems” 
ir buvęs nuo 1928 m. kriminali
nės policijos sekamas. Tą pa
čią dieną areštuota Stays Vul-
kovičius ir Joselis Vulfsonas ir Jungtinių Valstijų, Anglijos ir 
pas juos rasta daug literatūros J Japonijos laivynai susitarta su- 

Kvočiant Vireliuną paaiškė- i mažint, o Francijos ir Italijos
— apribot. Pasirašymas įvyko 
St. James palociuje, kur ir kon
ferencija keturioliką savaičių 
tęsėsi. Sutartį pasirašė mini
mų valstybių atstovai. Tačiau 
ši sutartis dar nėra galėję, kol 
jos neužgirs-ratifikuos minimų 
valstybių valdžios.

Su kariniais laivynais bus 
padaryta sekamai: Jungtinių 
Valstijų, Anglijos ir Japonijos

ję, kad jis anksčiau buvęs cen
tro komiteto narys, vėliau sek
retorius ir paskutiniu laiku bu
vęs visos Lietuvos politbiuro 
vedėjas, komunistų judėjimo 
vadas.

J. Kasperaitis buvęs Kauno 
raikomo sekretorium, o Vulfso
nas ir Vulkovičius buvę raiko
mo nariais.

Be to, Kaune ryšių batalione
areštuotas beplatinant literatu-' laivynų tvirtumas nustatoma — 
ra Motiejus Korbelis.

Tarp Radviliškio ir Telšių su
laikytas didelis transportas ko
munistinės literatūros. Sąryšy 
su tuo suimta Soratišaitė.

Telšiuose areštuotas Kaimas 
Kacas, pas kurį rasta daug li
teratūros.

Suimtiems buvę duota Anga- 
riecio ir Kapsuko įsakymas pa
daryt dideles demonstracijas 
Lietuvoj. Jau toki reikalavi
mai Lietuvos komunistams bu
vę statomi nuo 1925 m., bet 
jie vis teisinęsi esą silpni. Ir 
tik šiais metais buvę sutikę pil
dyt Maskvos Komintemo reika
lavimus.

Anglijos 1,016,450 tonų, Jung
tinių Valstijų — 988,700 tonų, 
Japonijos — 633,120 tonų. Vi
sos trys valstybės karinius lai
vus paliauja statyt iki 1936 
metų. (Buvo projektuota iki 
to laiko pastatyt 23 karinius 
laivus). Jungt. Valst. trys, 
Anglijos du, o Japonijos vienas 
karinis laivas bus sunaikinta. 
Visos penkios gi valstybės susi
tarė sekamai: suvaržyt narlai- 
vių (submarinų) vartojimą ka
re, užginant skandint prekybos 
laivus ir apribot narlaivių didį 
bei ginkluotę. Susitarta taip 
gi kitą karinių laivų mažinimo 
konferenciją turėt 1935 me
tais. ši sutartis galios iki 1936 
metų.

NEPRITARIA PRO
HIBICIJAI.

New York’o savaitinis žurna
las „Literary Digest”, kaip jau 
seniau esame minėję, išsiunti
nėjo Jungtinių Valstijų pilie
čiams 20,000,000 laiškų, atsi- 
klausdamas žmonių nuomonės 
delei prohibicijos. Prašoma 
atsakyt į šiuos tris klausimus: 
Ar tamsta pritari prohibicijai? 
Ar nori pakeitimo? Ar nori 
galutino prohibicijos panaikini
mo? Iš piliečių jau gauta 
3,175,97? atsakymai, kurie da
linasi sekamai: už prohibiciją 
915,681, už prohibicijos pakeiti
mą (leidimą naudot vyną ir 
alų) 951,475, už galutiną pro
hibicijos panaikinimą — 1,308,- 
681. Nors tai yra tik taip va
dinamas „šiaudinis balsavi
mas”, bet visgi jau įrodo, kaip 
piliečiai link pražūtingos prohi- 
ricijos atsineša: už pakeitimą 
ir visišką panaikinimą paduoda
ma net 2,260,291 balsai, kuo
met už palaikymą tik 915,681. 
Vadinasi, 71 piliečių nuošimtis 
prohibicijai nepritaria, šio bal
savimo pasekmės dar negaluti
nos. Tikimasi ir daugiau atsa
kymų. O pabaigoje gali but 
dar taip, kad už prohibicijos i 
panaikinimą bus paduota dar 
didesnis balsų nuošimtis.

O’-

senatoriaus Harris pasiu- 
kuriuo imigracija iš 
kraštų į Jungtines 
sumažinama beveik 

būtent, nuo 150,000

Eu-
Val- 
per 

imi- 
Ei-

IŠ RUSIJOS ŽMONĖS 
DAR VIS BĖGA.

Varsa va, bal. 24. — Bėgimas 
žmonių iš Rusijos į Lenkiją ne
mažėja. Nors daugeliui bėgan
čiųjų per rubežių prisieina ir su 
šiuo pasauliu atsisveikint, nuo 
sargybinių kulkų žūt, tačiaus 
kiti to nepaiso — vis šiaip-taip 
per sieną į Lenkiją perbėga. 
Pabėgt dažniausiai’ nutinka tuo
se punktuose, kur- patys karei
viai perbėgę per rubežių 
lenkų sargybai pasiduoda. Va- 
kas Disnos rajone perbėgę trys 
rusų kareiviai pasidavė su savo 
ginklais lenkų sargybai. Mato
mai, kad tame „darbininkų ro-

SUSISIEKIMO PLĖTIMAS.

POLITINĖS KAUTYNĖS 
ARGENTINOJE.

Rosa mieste, Argentinoje, 
ko demokratų susirinkimas. Po
licija stengėsi jį išardyt. Kilo 
kova, kurioje ganėtinas žmonių 
skaičius sužeista ir 11 užmušta. 
Užmuštųjų tarpe yra policijos 
viršininkas, du .policistai, trys 
moterys, trys vaikai ir du vy
rai.

AT-AREŠTUOTAS SOVIETŲ 
STOVYBĖS KAUNE 

PATARĖJAS.
„Lietuvos žiniose” cituojama 

žinia iš „Memeler Dampfoot”, 
kad ryšy su subankrutavimu 
Klaipėdoje importo firmos 
„Gordon”, kuri importavo SSSR 
prekes į Lietuvą, Maskvoj 
esąs areštuotas SSSR atstovy
bės Kaune patarėjas p. Rabina- 
vičius su žmona, kurie jau il
gesnis laikas kai skaitosi atos
togose. „M. D.” pažymi, kad 
esą ir Kaune atidengta kaž ko
kių trukumų.

I. RUOŠKIMĖS LIETUVIŲ 
EKONOMINĖN KON- 

FERENCIJON.
Specialiame Didžiojo 

York’o apylinkių lietuvių 
buotojų pasitarime š. m.
31 d., susisiekus su tolimesnė
mis lietuvių kolonijomis, buvo 
priimtas Chicagos Lietuvių Pre 
kybos Buto pasiūlymas, kad pla 
nuojamoji ekonominė konferen
cija įvyktų š. m. birželio 10 die 
na. Tokiu budu lietuvių eko
nominė konferencija įvyks bir
želio 10 dieną New Ycrk’e.

Konferencijos tikslas: spiest 
lietuviškas pajėgas praktiškam 
ekonominiam veikimui kaip pa
čioje Amerikoje, taip ir santi- 
kiuose su Lietuva.

Reikalas yra svarbus. Jau lai 
kas mums organizuotis ir pla
ningai savo ekonominiais rei
kalais rūpintis. Veikiančiųjų 
ir naujai besikuriančių jų Pre
kybos Butų nariai ir kiti eko
nomijos reikalais interesuoti 
asmenys, — visi kviečiami tai-, 
kcn su patarimais ir pasiūly
mais.

II. DEL ŠIOS VASAROS 
SVEČIAVIMOSI LIETU

VOJE.
Kaip jau buvo pranešta,

įdomu
Parodą 
dieno- 
Švente

dos ir Palangos grožybes, mėg
sta net apsigyvent Klaipėdoje, 
laisvai nusipirkdami tenai tai 
ukius, tai miestiškus namus. 
Jau daugelis amerikiečių apsi
gyveno Klaipėdos krašte ir yra 
patenkinti. Tat vykstant Lie
tuvos lankyt, visados pirkite 
laivakortes į Klaipėdos uostą, 
važiuokite tik tais laivais, kurie 
plaukia Klaipėdon, o grįžtant 
Amerikon — reikalaukite laivo 
iš Klaipėdos. Klaipėdiečiai bus 
mums už tai dėkingi, o ir mums 
patiems šimtą kartų patogiau. 
Po to kai Lietuvai nedraugingi 
lenkai nusipirko sau tuos Bal
tic America Line laivus, kuriais 

mėgdavo keliaut,' — 
turistai rado sau ki- 
užsitamavęs 

Martynas 
visuomenės

Lietuvos
Jankus, 

pritaria- 
lankyto-

A-
bus

18—22
Dainų

INDIJOS „RAMIOJI” REVO
LIUCIJA PLEČIASI.

Indijoje užsiplieskęs „ramio
sios” revoliucijos gaisras negęs
ta. Vis daugiau ir daugiau su
sirėmimų įvyksta su kariuome
ne bei Anglijos policija. Pas
taruoju laiku užmuštųjų skai
čius, iš abiejų pusių, jau pusė
tinas. Bengalijoje susirėmime 
kariuomenės su indusais vienuo 
lika asmenų užmušta. Hartha- 
zari, netoli Chittagongo sunai
kinto policijos ginklinė. Už
mušta septyni asmenys. Feni. 
kur sukilėliai puolė policijos 
stotį tikslu pasigrobt ginklų, 
užmušta keturi žmonės. Peša- 
vare kilus kovai tarpe sukilėlių 
ir kariuomenės, pastaroji pa
naudojo kulkosvaidžius ir žuvo 
50 indusų. Daug sužeistų. Ma
žesnių ar didesnių aukų buvo ir 
kitose vietose. Indusai kovoja 
žiauriai. Pavyzdžiui Pešavare ______ __ ___ ___
jie apliejo gazolinu du kariškių' zaci jos narių areštuota.

LINČIUOJA JUODUKUS.
Nors juodukų linčiavimas 

Jungtinėse Valstijose vis mažė
ja, tačiau jų dar vis gi pasitai
ko. Pastaruoju laiku toks at
sitikimas buvo Gunnison’e, 
Miss. Juodukas Dave Harris 
Ibuvo kaltinamas už nužudymą 
tūlo ūkininko 
kaltinimas dar 
nai įrodytas, 
minia juoduką 
toje užmušė,
kus, minia ramiai išsiskirstė.

SUMAŽINA IMIGRACIJĄ.
Washington, D. C. — Jun 

tinių Valstijų senatas balan
džio 24 d. priėmė Georgia val
stijos 
lymą, 
ropos 
stijas 
Pusę,
grantų metais iki 80,000. 
nant senato priimta Harriso 
pataisa svetmšalių į Jungtines 
Valstijas bus įsileidžiama tik 
vienas nuošimtis to svetimšalių 
gyvenusių Jungtinėse Valstijo
se 1890 metais skaičius; iki šiol 
buvo įleidžiama l1/^ nuošimčio.

Šįmet susisiekimo ministeri
jos išlaidų sąmatoje numatyta 
74,471,947 litai. Iš tos sumos 
15,8 milionų litų yra nepapras
tų išlaidų pozicijoje, kurie yra 
skiriami susisiekimo plėtimui. 
Tuoj po Velykų visu smarkumu 
prasidės Telšių-Kretingos gele
žinkelių statyba, Pagėgiuose ir 
Obeliuose numatyta pastatyt 
garvežiams depo. Kaune ir Obe 
liuose tarnautojams bus stato
mi namai.

19 geležinkelių stočių trūksta 
naujų trobesių, šįmet bus baig 
tos 2 pernai pastatytos stotys 
ir bus pastatytos 3 naujos. Kau 
no ruože geležinkelio darbinin
kams bus pastatyta moderniška 
valgykla, kur jie galės atsinešt 
savo valgį šiltai ir švariai lai
kyt ir pietų pertraukos metu— 
patogiai valgyt; taip pat tiems 
darbininkams bus pastatyta 
prausykla ir suteikta kitų pa
togumų.

PLĖS KLAIPĖDOS UOSTĄ.
Didėjant judėjimui Klaipėdos 

uoste, kilo reikalas jį praplėst 
ir patobulint. Susisiekimo mi
nisterija jau ir praplėtimo pla
ną paruošė. Bus pastatyta nau
jų krantinių laivams priplaukt, 
uostas pagilintas. Visi uostu 
praplėtimo darbai atsieis apie 
9,000,000 litų. Darbai bus at
likti vėliausiai iki 1932 metų.

Šventosios uostui žvejų rei
kalams pritaikyt yra paskirta 
95,000 litų.

RAGINA KRIKŠTYT VAIKUS 
LIETUVIŠKAIS VARDAIS.

EMIGRACIJA 1930 METAIS.

sunaus. Nors 
nebuvo galuti- 
bet baltveidžių 
pasigavo ir vie- 
Tą „žygį” atli-

SUĖMĖ 12 UKRAINIEČIŲ 
TERORISTŲ.

Lvovas, Lenkija.—Lenkų pol. 
skelbia susekusi tariamą ukrai
niečių teroristų organizaciją, 
dirbusią bombas puolimui lenkų 
valdininkų ir Rusijos konsula
to Lvove. Dvylika tos organi-

EROPLANŲ NELAIMĖSE 
ŽUVO'1,037 ŽMONĖS.

Washington, D. C. — Jung
tinių Valstijų prekybos depar
tamentas paduoda oficialį pra
nešimą kaslink su eroplanais 
nutikusių nelaimių. Praneši
mas nusako, kad nuo 1 d. sau
sio 1927 m. iki 31 d. gruodžio 
1929 m. eroplanų nelaimėse už
simušė arba mirtinai užsigavo 
ir mirė 1,037 žmonės. Per vi
są tą laiką eroplanų nelaimių 
buvo 3,098, pagal metus seka
mai : 1929 m. — 1,698, 1928 m. 
— 1,122, 1927 m. — 378, Su
žeistų gi per tą laiką skaičius ii 
gi didelis.

Nuo šių metų pradžios iki 
balandžio mėn. 1 d. Lietuvą ap
leido 3,269 emigrantai: sausio 
mėn. — 1,423, vasario — 644 ir 
kovo mėn. — 1,202 žmonės. Per 
tuos tris mėnesius iškeliavo: į 
Argentiną — 1,052, Braziliją— 
612, Pietų Afriką — 726, Ka
nadą — 308, Urugvajų — 294, 
Jungtines Valstijas — 227, Pa
lestiną — 33, Meksiką — 14 ir 
į Kubą — 4.

Už LIETUVIŲ KALBĄ 
KALĖJIMAS.

Lenkų teismas nuteisė kalėt 
11 lietuvaičių už giedojimą lie
tuviška kalba Adutiškio bažny
čioje. Visos nuteistos lietuvai
tės nugabenta į Švenčionių ka
lėjimą. Nuteistąsias už savo 
gimtąją kalbą į stotį palydėjo 
didelis vietos gyventojų būrys.

Liuterionų tikybos lietuviai 
savo vaikus dažnai krikštija vo
kiškais Hermanais, Valteriais 
ir kitokiais vardais, kaip kata
likai lietuviai Vaclovais, Boles
lovais ir pan., paėmę tuos var
dus iš lenkų. „Naujasis Tilžės 
Keleivis” karštai kreipiasi į 
Prūsų lietuvius krikštyt savo 
vaikus lietuviškais vardais,; 
pav., Vytautas, Birutė ir kitais 
ir nebijot seno lietuviško var
do, juo labiau, kad ir tariami 
„krikščioniški” vardai yra buvę 
pagoniški ir tiek pat teverti. 
Lietuviams dera lietuviški, vo
kiečiams vokiški vardai ir kiek
vienas turi savo gerbt ir savęs 
laikytis.

NUBAUDĖ Už NEŠVARUMĄ.
Šiomis dienomis vienas Kau

no taikos teisėjų nubaudė visą 
eilę Kauno kepyklų savininkų 
už nešvarumą kepyklose. Taip 
pat nubaustas už nešvarumą 
vienas kirpyklos savininkas.

ir

APIPLĖŠĖ DEL LITO.
Šiomis dienomis kely Šiauliai 

— Radviliškis apiplėštas ir re
volverio šuviu sužeistas pil. Šid
lauskas Jonas, 40 metų am
žiaus. Iš Šidlausko plėšikai ate 
mė pasą ir vieną litą pinigais.

merikos svečiams
aplankyt žemės Ūkio 
Kaune birželio 
mis. Įspūdinga
įvyksta taip gi Kaune birželio 
22 d., dalyvaujant kelių tūk
stančių rinktiniam chorui iš vi
sos Lietuvos. Po to svečiams 
patartina apsilankyt vasaravi- 
mo vietose: Birštone, Palango
je ir Klaipėdos vasarvietėse.

Rugsėjo 8 dieną patartina vi
siems but Kaune i
D. L. K. Vytauto Didžiojo svar
biausiose jubilėjaus iškilmėse. 
Tuo pat laiku svečiai turės pro
gos pamatyt ir pasigėrėt Lietu
vos Opera.

Vykstantiems į D. L. K. Vy
tauto Didžiojo iškilmes Ameri
kos lietuviams, kurie per savo .v. _..neapsižiūrėjimą nepasirūpino is 
anksto gaut Lietuvon pasą, 
Lietuvos Generalinis Konsula
tas išdavinės leidimus, ypač | 
tiems, kurie grįžta atgal Ame
rikon.

Po Kauno iškilmių sveteliai 
trauks namon: Amerikon grįž
tantieji galės Nemunu ar gelž- 
keliais vykt Klaipėdon, kame 
jų lauks okeaninis laivas.

III. AMERHiOS LIETUVIAI 
IR KLAIPĖDA.

Jau yra visų pripažintas fak
tas, kad Amerikos lietuviai 
mėgsta keliaut per juras tie
siog Klaipėdon, mėgsta Klaipė-

i lietuviai 
j Lietuvos 
tą būdą: 
patriotas 
Lietuvos
mas, pataria Lietuvos 
jams naudotis daug geresniais 
švedų laivais, kurie gražiai, pa
togiai ir nebrangiau kaip kiti 
nuvež senuoju keliu — tiesiai 
Klaipėdon.

Pirmoji lietuvių ekskursija 
švedų laivu „GRIPSHOLM” iš
vyks į Klaipėdą birželio 27 d. 
Gi danai savo Skandinavų Lini
jos laivu „OSKAR II” gegužės 
24 d. vež Klaipėdon vieną skait
lingiausių lietuvių ekskursijų. 
Keliaujantieji per Angliją 
(Southampton uostą) gali ten 
persėst ir gaut laivą, kuris taip 
gi Klaipėdos uostan veža.

IV. KELEIVIAI IR LIE
TUVOS MUITAI.

1. Nauji keleivių daiktai ap
mokami muitu bendra tvarka. 
Be muito praleidžiama tik tiek

fr dalyvaut naujl-1 daiktlb kiek muitas už 
- • r_ juos neviršytu daugiau 25 litų. 

Ši muito lengvata teikiama tik 
vieną kartą galiojančio paso 
savininkui.

2. Keleivių daiktai, kiek jų 
yra reikalinga kelionei, pralei
džiami be muito. Keleivių ke
lionės daiktais esamieji prie jų 
ir jiems reikalingi kelionėje 
vartojami daiktai (drabužiai, 
skalbiniai, avalinė ir tt).

3. Be muito taip gi praleidžia- 
!ma vartotieji rankiniai daiktai,
reikalingi keleiviams-savinin- 

I • .! kams jų amate ar specialybeje.
4. Grįždami Lietuvon Lietu

vos išeiviai gali 
sų Ministerijos 
mantą (vartotus 
tus) įsivežt be 
pristatys Lietuvos muitinei sa
vo vežamų daiktų sąrašą (tri
jose 
lato

gaut iš Finan- 
leidimą savo 
naminius daik 
muito, jeigu

kopijose) Lietuvos Konsu- 
paliudytą.

P. žadeikis, 
Liet. Gener. Konsulas.

D. L K. Vytauto Ekskursijos Reikalu j Lietuvą
New York, N. Y. — šiuo pra

nešame, kad Amerikos Lietu
vių D. L. K. Vytauto rengiamoji 
ekskursija Klaipėdon, kuri bu
vo rengiama Baltic America Li
ne, tapo formaliai perkelta į 
Skandinavų Amerikos Linijos 
laivą Oscar n.

Turint omeny plačiai žino
mas aplinkybes, kurios reikala
vo ekskursijos pakeitimo, eks
kursijos komitetas džiaugiasi 
galėjęs sudaryt tinkamą susi
tarimą su populiare Skandinavų 
Amerikos Linija ir galėjimą 
įsigyt tokio gero laivo, kaip kad 
yra Oscar IL

Anksčiau paskelbta Amerikos 
lietuvių agentų asociacijos eks
kursija, kuri turėjo išplaukt į 
Klaipėdą tuo pačiu laivu, tampa

sujungta su čiąja oficiale eks
kursija.

Ekskursijos komitetas kvie
čia visus Amerikos lietuvius, 
kurie gali vykt Lietuvon, ke
liaut su šiąja oficiale ekskursi
ja, kuri išplauks iš New Yorko 
šeštadieny, gegužės 24 d. Os
car II laivu, kad tokiu budu 
Amerikos lietuviai padarytų į- 
spudžio musų tėvynei savo skait 
lingu ir nuoširdžiu prisidėjimu 
prie musų tautos didžiausio ap- 
vaikščiojimo paminėjimui 500 
metų D. L. K. Vytauto Didžio
jo sukaktuvių.

D. L. K. Vytauto Ekskursijos 
Komisija:

Kun. Simonaitis, 
Dr. M. J. Vinikas, 
A. B. Strimaitis, 
P. Montvilas.
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Amerikoje organas, leidžiamas kas 
penktadienis.

S. E. Vitaitis — Redaktorius, 
307 W. 30th St., New York, N. Y.

Visi raštai skiriami „Tėvynei” tu
ri but siunčiami Redakcijos vardu ir 
turi but su autoriaus parašu ir adre
su. Prisiunčiamus raštus Redakcija 
trumpina ir taiso sulig savo nuožiū
ros. Netinkami spaudai smulkus raš
tai — korespondencijos, eilės, prane
šimai ir tt, naikinama ir autoriams 
negrąžinama, jei nėra pridėta pašto 
ženklelių jų sugrąžinimui.

Savaitinis Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje organas, leidžiamas kas 
penktadienis.

Redakcijos Straipsniai 
SLA. SEIMUI 
BESIARTINANT

Beliko tik apie pusantro 
mėnesio iki SLA. 36-tam 
Seimui, kuris prasidės bir
želio 16 d., Chicagoje. Da
bar jau laikas SLA. kuo
poms ir visiems nariams 
pagalvot kokią dovaną ga
lima paskirti Seimui, kad 
medžiaginiai parėmus svar
biuosius SLA. tikslus ir už
manymus.

Kaip į kiekvieną SLA. 
Seimą kuopos ir nariai su- 
siusdavo šimtais doleriu au- c 
kų, taip be abejonės sius 
aukas ir į busiantį SLA. 
36-tą Seimą. Tačiau svar
bu kuopoms ir nariams ap
svarstyti kuriems tikslams 
tas jų siunčiamas į Seimą 
aukas paskirti. Nesą Sei
mai pildo aukotojų valią ir 
aukas atiduoda tam tikslui, 
kuriam aukotojai paskiria.

Šiandien pirmoje vietoje 
b v a r b iųjų Susivienijimo 
darbų stovi jaunimo orga
nizavimo ir auklėjimo klau
simas. Todėl pirmiausiai 
kiekvienam SLA. nariui tu
ri rūpėti Jaunuolių Švieti
mo Fondas, kad jame butų 
užtektinai lėšų jaunimo kul
tūrinį ir socialį veikimą pa
remti. Susivienijimo pa
reiga sudaryti tokį jaunimo 
reikalams fondą, kad iš jo 
butų galima netik paremti 
jaunimo veikimas, bet kad 
butų galima suteikti net 
paskolos didesnėmis sumo
mis, kad jaunimas galėtų 
įsitaisyti sau vasariniams 
žaislams parkus, kultūri
niam ir socialiam veikimui 
kliubus ir tt. Be šitokios 
paramos neišplėsime dides
ne skale jaunimo veikimo 
Susivienijime. Tokią para
mą, ypatingai paskolas to
kiems dalykams, galima su
teikti tik iš tokio fondo, ku
rio lėšos susidaro iš aukų 
arba liuosanoriu nariu mo
kesnių. Todėl svarbu šitas 
Jaunuolių Fondas paremti 
kiek galima aukomis — 
s i u n čiamomis dovanomis 
Seimui su pasveikinimais.

Taip pat jaunimo kultū
rinį auklėjimą liečiantis 
fondas yra Moksleivių Fon
das. Šitas Susi vieni j imo 
fondas visiškai tuščias. O 
SLA. nariai jaunuoliai su 
kiekvienais metais vis dau
giau ir daugiau paramos 
iš šio fondo prašo, kad ga
lėjus baigti augštąjį moks
lą. Su Moksleiviu Fondo 
pagelba auklėjame netik 
lietuvius profesionalus, bet 
kartu auklėjame ir savo or
ganizacijai inteligentiškus 
veikėjus, ateities vadus. Ku
ris jaunuolis gauna iš Susi
vienijimo kiek didesnę pa
ramą augštąjam mokslui 
baigti, tokis profesionalas 
visuomet bus SLA. organi
zacijos darbininku ir kol 
gyvas bus atsimins, kad Su
sivienijimas pagelbėjo jam

augštojo mokslo pasiekti, 
savistovesnį gyvenimą susi
kurti. Toki jaunuoliai vi
suomet jaus savo pareiga 
atsidėkoti Susivienijimui ir 
bus jo nuoširdžiais darbi
ninkais. Todėl labai svar
bu paremti ir Moksleivių 
Fondas.

Našlių ir Našlaičių Fon
das taip pat svarbų vaidme
nį Susivienijimo gyvenime 
vaidina. Čia prakilnus lab
darybės darbas atliekamas. 
Su pagelba šio fondo Susi
vienijimas yra nušluostęs 
skurdo išspaustas ašaras ne 
vienai našlei ir ne vienam 
našlaičiui. Svarbu ir šitą 
fondą paremti aukomis.

Kurie SLA. nariai norėtų 
paremti Lietuvoje tautinius 
ir labdaringus reikalus, tai 
tinkamiausiai aukas skirti 
Lietuvos našlaičių sušelpi- 
mui ir Vilniaus pažangiųjų 
lietuvių tautiniai kultūri
niam veikimui paremti. Čia 
irgi prakilnus tikslai, nes 
tuo budu bus sušelpti nelai
mingi Lietuvos našlaičiai ir 
paremta Vilniaus atvadavi
mo kova. Kas remia Vil
niaus lietuviu kultūriniai v
tautinį veikimą, tas remia 
Vilniaus atvadavimo kovą.

Neužtenka vien iš SLA. 
kuopų ar apskričių iždų pa
skirti aukas b v kuriam ar 
keliems augščiau išvardin
tiems tikslams. Paskyrimo 
Seimui dovanos su pasveiki
nimu klausimas reikia iš
kelti kuopų susirinkimuose 
ir leisti nariams apkalbėti 
kuriam tikslui dovaną skir
ti. Kuomet bus nutarta ku
riam tikslui dovaną skirti, 
tuomet parinkti aukų ir nuo 
susirinkusiu nariu. Jei visi 
SLA. nariai nors po 10c. 
duotų paramai augščiau iš
vardintų svarbių reikalų, 
tai susidėtų apie 2,400 dole
rių. Taip kad šį reikalą 
tinkamai pravedus kuopų 
susirinkimuose ir aplamai 
tarpe narių su kuopų ir ap
skričių aukomis lengvai su
sidarytų apie 5,000 dolerių. 
Tai butų didelė parama S. 
L. A. fondams.

Neabejojame, kad SLA. 
veikėjai ir visi nariai at
kreips reikiamos domės čio
nai kalbamu reikalu ir bu
siantį SLA. 36-tą Seimą pa
darys gausingiausiu auko
mis kaip augščiau išvardin
tiems Susivienijimo fon
dams, taip ir kitiems labda
ringiems ir tautiniai kultū
riniams tikslams. 

LONDONO SUTARTIS.
Balandžio 22 d. jurų nu

siginklavimo konferencija 
Londone pasirašė sutartį, 
kuria einant penkios galin
giausios apsiginklavimu ju
rose pasaulio valstybės su
tinka su tūlais generaliais 
principais reguliuojančiais 
submarinų veikimą karo 
metu ir trys valstybės sutin
ka specifiniai apriboti savo 
kariškus laivynus. Mat 
Francija ir Italija neva pa
siremdamos viena kitos bai
me nesutiko apriboti savo 
kariškų laivynų. Todėl pil
ną sutartį pasirašė tik trys 
galingiausius kariškus lai
vynus turinčios valstybės: 
Anglija, Japonija ir Jung
tinės Amerikos Valstijos.

Šita trijų valstybių sutar
tis svarbiausiai reiškia tai, 
kad apriboja ginklavimąsi 
jurose ir nustato kiekvienai 
susitarusių valstybių tam 
tikrą kariškų laivų skaičių, 
virš kurio nei viena valsty
bė negali savo kariško lai
vyno didinti. Vadinasi, pra-

šalina mos ginklavimosi 
lenktynės. Be to, pirm se
kamų metų pabaigos Ang
lija turi pradėti panaikinti 
dabartinio kariško laivyno 
penkis laivus, J ungtinės 
Valstijos tris laivus ir Ja
ponija vieną laivą.

Paviršiun pažvelgus išro
do visai menkas šios konfe
rencijos laimėjimas. Tiesą 
pasakius ir nėra didelis, 
ypatingai kuomet nepasise
kė prie tokios sutarties pri
traukti Franci ją ir Italiją. 
Bet vis tik geras žingsnis 
padarytas pirmyn prie nusi
ginklavimo, kuomet trys pa
čios galingiausios jurose 
valstybės sutiko sustabdyti 

v v

kariškų laivų statybą. Va
dinasi, nesulaužant pasira
šytos sutarties jau nebus 
galima ginklavimosi žvilgs
niu lenktyniuoti. Kiekvie
nas ginklavimąsi s iššaukia 
karo pavojų. Be to, prezi
dento Hooverio apskaitlia- 
vimu, ši trijų valstybių su
tartis per sekančius šešis 
metus sutaupys Amerikai, 
Anglijai ir Japonijai vir
šaus pustrečio biliono dole
rių.

Tiesa, čia kalbamą sutartį 
dar turi ratifikuoti Angli
jos ir Japonijos parlamen
tai ir Jung. Valstijų sena
tas. Todėl dar nežinia ar 
sutartis bus ratifikuota. Bet 
kiekvienas gerais norais pa
remtas bandymas nusigink
luoti ir tuo budu mažinti ka
ro pavojų yra girtinas žy
gis. Nėra jokio pamato 
abejonėms, kad šios Londo
no konferencijos iniciato
riams stigo gerų norų. O 
kad konferencija baigėsi ne 
su tokiais laimėjimais, ko
kių buvo tikėtasi, tai ne jos 
fnicihtorių kaltė. Čia kal
tas dar giliai į valstybių 
gyvenimą įleidęs savo šak-
nis piktasai imperializmas.

Įvairios Pastabos
AMERIKONIŠKI POLITI

KIERIAI.

Chicagos komunistu organe 
užtinkame sekamą pranešimą:

„Trumpai kalbėjo d. M. Ba
cevičius, kandidatas į SLA. 
prezidentą. Jis trumpoje kal
boje parodė, prie ko veda da
bartiniai Pild. Tarybos ponai ir 
kokia laukia organizaciją atei
tis, jeigu jie pasiliks viršinin
kais ir ant toliaus. Ragino vi
sus ir visas remti ir pagelbėti 
progresyviams laimėti kovą su 
įvairiausiais Susivienijime re
akcionieriais.”

Šitokią „prakalbą” p. Bace
vičius pasakė viešose prakalbo
se, kurias Chicagos lietuviai 
komunistai rengė Susivienijimo 
viršininkų ir veikėjų niekini
mui. šiose prakalbose kalbėjo 
ir kandidatas į SLA. Vice Pre
zidentus p. Petronis ir taip pat 
neatsiliko nuo savo sėbro SLA. 
viršininkų niekinime.

Tai tikrų amerikoniškai „ka
pitalistiškų” politikierių takti
ka. Susišaukti prakalbas ir jo
se niekinti SLA. veikėjus ir vir
šininkus, kad tuo budu patiems 
įsipiršus į organizacijos virši
ninkus. Amerikos kapitalisti
nių partijų politikieriai yra 
nors tiek logiškesni, kad niekin
dami savo priešus patys pasisa
ko kokius pagerinimus jie įve- 
sią. Bet SLA „progresyviai” 
kandidatai apie savo busiančius 
darbus nė žodeliu neprisimena 
ir žino tik kitus SLA. narius 
niekinti, kolioti ir tuo budu ma
no laimėsią sau vietas SLA. 
Pildomojo j Taryboj. SLA na
riai nemaži vaikai ir kitų SLA 
veikėjų niekinimu jų nepa
trauksi savan pusėn.

Be to, labai reikšmingas ir 
įdomus tas faktas, kad turin

ŽINGSNIS PIRMYN.
New Yorko valstijos gu

bernatorius Roosevelt pasi
rašė senatvės pensijų įstaty
mą, kurį nesenai perleido le- 
gislatura. Einant šiuo įsta
tymu kasmet bus išmokėta 
apie pustrylikto miliono do
lerių seneliams pensijų. Se
natvės pensiją galės gauti 
tik toki žmonės, kurie įro
dys, kad neturi kitų šaltinių 
pragyvenimui ir jau turi 
nemažiau 70 metų amžiaus. 
Taipgi turi būti išgyvenę 
New Yorko valstijoj nema
žiau 10 metų be pertraukos 
prieš pensijos gavimą.

Kad ir ne kažin ką bied- 
nuomenės sunkios būklės 
palengvinimui šis įstatymas 
reiškia, bet vis tik padaryta 
žingsnis pirmyn. Daugelis 
valstijų dar nei tokio senat
vės pensijų įstatymo neturi. 
Be to, principe šis įstaty
mas yra reikšmingas. Keli 
metai atgal kad ir toje pa
čioje New Yorko valstijoje 
nebūt buvę galima nei tokio 
įstatymo išleisti. Principe 
reiškia tai, kad vis tik nors 
ir labai lėtu žvilgsniu šio 
krašto įstatimdaviai prade
da daugiau ir daugiau pa
žvelgti į biednuomenės gy
venimą ir bando jos sunkią 
būklę lengvinti.

Kįlant darbo žmonių susi
pratimui ir darbo masėms 
kulturėjant, priversti ir po
litikieriai skaitytis su bied
nuomenės reikalavimais. Ir 
taip žingsnis po žingsnio ir 
Amerikos ekonominis gyve- 
nimas susilauks žymių re
formų. Neužilgo gal susi
lauksime valstybinės ap- 
draudos netik senatvėje, bet 
ir atsitikime ligos ir nedar
bo. Žinoma, šių reformų į- 
vedimo pjfskubinimas pri
guli nuo pačių darbininkų 
subrendimo politikos fron
te.

tis pretenzijų būti SLA. Pre
zidentu asmuo paskirsto SLA. 
narius į „progresyvius” ir „re
akcionierius” ir kviečia visus 
kovon su jo išsvajotais „įvai
riausiais Susivienijimo reakcio
nieriais”. Jei p. Bacevičius dar 
tik kandidatuodamas į SLA. 
Prezidento urėdą šitokiu budu 
SLA. narius skirsto ir dides
nei pusei narių tokią kovą skel
bia, tai ką jis darytų būdamas 
SLA. Prezidentu? Nejaugi jis 
nežino, kad SLA. Prezidentas' 
privalo būti lygiai bešalus vi
siems SLA. nariams ir jam vi
si SLA. nariai turi būti lygus? 
Bet p. Bacevičius, matyt, kitaip 
supranta SLA. Prezidento pa
reigas. Jis tik kandidatuoda
mas į tą urėdą jau skelbia kovą 
didesnei pusei SLA. narių ir 
juos kolioja, tuo budu pabrėž
damas savo nusistatymą kokiu 
jisai SLA. Prezidentu butų ir 
kaip SLA. narius traktuotų.

šita savo „prakalba” p. Ba
cevičius numaskuoja ir komu
nistų spaudos riksmus, kad buk 
jiems rupi SLA. narių lygy
bė. Nors šiandien SLA. narių 
lygybės principas Susivienijime 
išlaikomas iki maksimumui, ta
čiau komunistinė spauda rėkia, 
kad buk SLA. nariai skirstomi 
į gerus ir blogus ir persekioja
mi. Bet kuomet komunistinės 
spaudos brukamas į SLA. Pre
zidentus kandidatas SLA. na
rius skirsto ir didesnei pusei 
narių skelbia kovą, tai tokį nu
sistatymą komunistinė spauda 
užgina ir išgarbina. Štai jums 
ir komunistinis SLA. narių ly
gybės principas: kas su Komu
nistų Partija, tai tas „progre- 
syvis” ir geras, o kuris SLA. 
narys nepritaria komunistams, 
tai tas negeras ir „reakcionie
rius” ir su tokiais reikia kovoti.

RUPESČIO-BAIMĖS ŽALINGUMAS. 
Rašo Dr. S. Biežis.

(Užbaiga)
Kaip ir kas juos gali išgydyt, jei jie jokia 

liga neserga? Ta neva liga yra tik išsvajoji- 
mas, bereikalingas susirūpinimas, kuris ilgainiui 
iš pilnai sveiko, tvirto žmogaus padaro niekam 
tikusį, be tikslo vaikščiojantį kūną. Tai net 
prie ko besaikė rūpestis priveda!

Rūpestis, kaipo tokia, yra neproduktinga 
būtis. Ji nieko negamina, neakstina nė prie 
jokios veikmės, o tuo tarpu eikvoja energiją — 
kaip protinę taip ir fizinę. Rūpestis, kaip pir
miau sakiau, neatitaiso blogai nudirbtų darbų, 
neigi duoda galimybės geriau nuveikt busimus 
darbus, žmogus, kuris daug rūpinasi, graužia
si tik pats save bergždžiai eikvoja. Iš to jis 
neturi nė mažiausios naudos. Rūpestis yra ne
reikalinga sunki našta.

Svarbiausias klausimas šiame dalyke: kaip 
pasiliuosuot nuo tos žalingos naštos? Atsaky
mas lengvas: paliauk rūpintis. Tai labai leng
va pasakyt, bet kur kas sunkiau išpildyt, čia 
tik jis pats tegali išsigydyt; jokie vaistai jo ne- 
pagydys. Reikia suprast, kad pasaulis yra to- 
kis, kokiu mes jį padarome. Jeigu jį piešime 
juodai, tai jis ir bus visai juodas; o jei į jį žiū
rėsime iš šviesesnės pusės, tai viskas atrodys 
skaisčiau, linksmiau. Kad ir gyvenimas kar
tais nėra tokis, kokiu mes malonėtume jį ma
tyt, tai susigraužimu, rūpesčiu jo nė kiek nepa
gerinsime. Kad ir blogiausioj padėty esant, 
visgi galima rast kas nors tokio, kas pašalins 
tą rupesties-susigraužimo šmėklą. Dauguma vi
sų baimių-susirupinimų niekados neišsipildys. 
Tai kam dar rūpintis?

Asmuo privalo kuomažiausiai rūpintis, bai
mintis savo kūno įvairiais organais. Juo mažiau 
jis domės kreipia į kūno organų veikmę, tuo 
jam naudingiau. Tuojau turiu pastebėt, kad tai 
nereiškia visišką užmiršimą sveikatos principų 
kaip sveikai ir ilgai gyvent. Visada reikia da
bot savo sveikatos eigą, bet nesirūpint, nesi- 
graužt, kad štai kas nors negero rytoj ar poryt 
tikrai atsitiks. Pastaroji mintis laimė-rupestis

jau yra tikrai nereikalinga, čia nereikia su- 
maišyt priežiūra su žalingu rūpesčiu.

Juokas yra geras vaistas visokius rūpes
čius gydyt. Linksmumas, smagi draugija — 
geriausias tonikas. Kas daug rupinasi-baimina- 
si — turėtų draugaut su linksmais žmonėmis 
arba vaikais. Visada reikia vengt paniurėlių, 
kurie be pasakojimo savo išmislytų arba perdė
tų bėdų, nieko geresnio neturi pasakyt. Pasta
rieji labai pavojinga kompanija. Labai patar
tina žaist linksmas žaismes su vaikais arba 
šiaip jau su linksmais žmonėmis.

Gilus kvėpavimas pagerina cirkuliaciją krau
jo smagenyse ir atgaivina nuvargusius nervus 
susirupinusio asmens. Tas taip gi gelbsti virš
kinimui ir šiaip jau teikia daugiau energijos, 
gyvumo. Kokis nors naudingas darbas, kad ir 
visai enpelningas, ar tai draugijoj, šeimynoj 
arba pavieniai užsiimant yra itin geras laiko 
praleidimas. Taip gi geras daiktas pamėgt sa
vo darbą. Kiekvienam reikalingas kokis nors 
pašalinis užsiėmimas be reguliario darbo, kad 
nedykiniaut ir tuo duot sau progą kankintis pra
gaištingomis mintimis. Būti be užsiėmimo la
bai pavojingas amatas.

Jeigu nori pasiliuosuot nuo kankinamų rū
pesčių, bandyk daryt šitaip:

Visada buk kuo nors užsiėmęs, protiniu 
arba fiziniu darbu.

Gyvenk reguliariai ir sveikai.
Susirask kokį nors tinkamą užsiėmimą, kur 

galėtum liuosą laiką nuo paprasto darbo pra
leist.

Daryk ką nors gero kitam. Kitam tikrai 
gero darydamas rasi daug dvasinio smagumo, 
pasitenkinimo ir ramumo.

Užmiršk save, t. y. pamiršk, kad turi širdį, 
inkstus ir kitus kūno organus. Jie pilnai atliks 
savo pareigas, kuomet jų neįžeisi ir netrukdy
si. Sveikas būdamas, neieškok ligos.

Minėk sau pakartotinai, kad linksmas, ra
mus ir naudingas gyvenimas pareina nuo links
mų, gerų tikslių minčių. Ramumą ieškok savy 
ir jį tikrai rasi.

Bandyk šiuos nurodymus tikrai ir rimtai 
įgyvendint, o pasekmės bus pilnai patenkinan
čios.

Todėl nenuostabu, kad milžiniš
ka didžiuma SLA.. narių tokios 
„lygybės” kratosi, kaip kokios 
piktligės. 

----- o-----
UžGIRIA GIMDYMO 

KONTROLĘ.
Iki šiol išimtinai visos orto

doksinės religinės sektos prie
šinosi gimdymo kontrolei. Be
veik visos religijos stojo prieš 
tai, kad seksualiniai žmonijos 
reikalai butų tvarkomi mokslo 
šviesoje su galimai didžiausia 
laime žmonijai ant žemės. Ta
čiau keičiasi laikai, keičiasi ir 
žmonės — keičiasi ir jų religi
jos.

Štai Metodistų Episkopalų 
bažnyčios suvažiavimas nesenai 
įvykęs New Yorke atvirai išei
na su reikalavimu, kad .seksu
aliai klausimai butų pavesti 
medicinos vadovybei ir kad bu
tų nuimta įstatymu uždėta 
drausmė daktarams teikti rei
kalingas informacijas gimdymo 
kontrolės klausimais. Vardu 
Metodistų Episkopalų bažnyčios 
išleistame pareiškime tarpe kit
ko sakoma:

„Yra aiški bažnyčių pareiga 
suteikt savo jauniems žmonėms 
progą pasitarimui su tam tik
rais kvalifikuotais patarėjais— 
gal but su kunigu ar su dakta
ru, arba su religinio švietimo 
direktorium ar kuriuo kitu spe
cialistu, kuris turėtų netik su
pratimą seksualės moralybės, 
bet kad reikiamai įkainuotų ir 
modemines tendencijas ir kad 
galėtų suteikti išmintingą pata
rimą.

„Naudai moralybės ir sveiko 
moksliško apšvietimo principu 
pasiremdami, mes pritariame 
tokioms permainoms New Yor
ko ir Connecticut valstijų įsta
tymuose, kurios prašalintų 
esantį uždraudimą daktarams 
teikti savo pacientams svarbias 
medikališkas informacijas gim
dymo kontrolės klausimu.”

Nėra abejonės, kad daugelis 
nuo modeminio progreso atsi
likusių tikybų pavadins kraštu- 
tiniausia herezija šitą Metodis
tų Episkopalų bažnyčios pareiš
kimą. Vadinasi, net ir pačias

ĮDOMYBĖS.

tikybos, kurios tarpininkauja 
žmonėms tarpe žemiško ir už- 
grabinio gyvenimo, ne vienodai 
žiuri net į tokius aiškius moks
liškus dalykus, kaip gimdymo 
kontrolė. Beabejonės dešimts 
metų atgal ir šį pareiškimą 
padariusi bažnyčia šitokias mo
dernines tendencijas skaitė di
džiausia herezija. šiandien ji 
jau kitaip žiuri į gimdymo 
kontrolę ir kitaip supranta- mo
ralybės principus. Ateis laikas, 
kad ir visos tikybos pakeis sa
vo nusisitatymą gimdymo kon
trolės klausimu. 

----- o-----
NAUJAS LAIKRAŠTI

NINKAS.

Tūlas laikas atgal „Kelei
vis” pranešė, kad jo redakcijon 
stojo dirbti Susiv. Liet. Amer. 
narys J. Krukonis iš New 
Haven, Conn. Iš profesijos p. 
Krukonis yra mokytojas ir 7 
metus mokytojavo Lietuvoje. 
Po gruodžio 16 d. perversmo 
Lietuvoje p. Krukoniui teko net 
Varniuose atsidurti. Jis iš 
Varnių buvo paliuosuotas ta są
lyga, kad išvažiuos užsienin. 
Kaipo gimęs Amerikoje ir bū
damas Amerikos piliečiu p. 
Krukonis ir atvyko Amerikon. 
Linkime naujam Amerikos lie
tuvių laikraštininkų šeimos na
riui geriausio pasisekimo nau-; 
jame užsiėmime.-

more ir St. Louis miestus ir 20 
Virginia valstijos miestų, kurie 
kiekvienas turi apskričio teises.

* ★ *
Viso pasaulio prekybinis lai

vynas iki liepos 1 d., 1929 m., 
sudarė 32,482 laivus.

* ★ *
Colorado valstija turi dau

giau tūkstančio tokių kalnų, ku
rių augštis siekia 10,000 pėdų 
ir viršaus.

* ★ *
Jungt. Valst. senatorius La 

Follette pareiškė, kad iš kiek
vieno dolerio mokamų federaiei 
valdžiai Amerikos piliečių mo
kesnių, šešiasdešimts šeši ir pu
sė centų eina padengimui išlai
dų buvusių karų ir prisirengi
mui busiantiems karams.

* ★ ♦
E k s pertų apskaitliuojama, 

kad visame pasauly neiškastos 
anglies su 1930 m. pradžia bu
vo 7,863,556,000,000 metriškų 
tonų. 1928 m. visam pasauly 
iškasta anglies 1,444,000,000 
metriškų tonų. Taigi jei tokia 
pačia norma anglies iškasimas 
eis ir toliau, tai anglies dar už
teks apie 5,445 metams.

* * *
Nieką" nežino kiek iš viso 

yra žvaigždžių. Tačiau astro
nomijos mokslas žino tai, kad 
galimų nufotografuoti žvaig- 
džių skaitlius siekia apie de
šimts milionų. Jei ka& netiki 
astronomijos mokslo žinioms, 
tai gali patys suskaityti.

* ★ *
Garsųjį Francijos karžygį 

Napaleoną Bonaparte daugelis 
žmonių vaizduojasi dideliu vy
ru. Tuo tarpu Napaleonas bu
vo didelis tik dvasioje, o kunu 
buvo labai mažas vyrukas. Jis 
buvo tik 5 pėdų ir 1 colio augu
čio. * ★ *

Pigiausia kaina tokio eropla- 
no, kuriuomi galima perlėkti 
per Atlantiko vandenyną, yra 
apie 13,000 dolerių. Tokis ero- 
planas, kuriuomi butų galima 
perlėkti Pacifiko juras, kainuo
ja mažiausiai nuo 60,000 iki 
70,000 dolerių.

Jungtinėse Amerikos Valsti
jose žmonių mirtingumas yra 
mažesnis, negu Anglijoje. Pa
ėmus 1,000 gyventojų mirimai 
Anglijoj siekia 12.5 nuoš., o 
Jung. Valstijose 12.1 nuoš.

* * *
Paskutiniais dviem metais 

prieš prohibicijos įvedimą fede
rate valdžia surinko mokesnio 
už išdirbamą spiritą sekamai:
1918 m. — $483,050,854.47;
1919 m. — $443,839,544.98.

* * *
Jungtinėse Valstijose viso ap

skričių (counties) yra 3,070. 
Prie šitos skaitlines reikia dar 
pridėti nepriklausomus Balti

i
Į



LOUIS H U G U E T
SLA. Narys.

Alex Vasiliauskas. Nutarta delegatui paaukol 
$15 iš kuopos iždo ir nors dalinai padengt ke
lionės išlaidas. P-as Vasiliauskas yra sąžinin
gas asmuo ir prideramai mus kuopą atstovaus.

Pild. Tarybos nominacijose didžiumos bal
suota už poziciją.
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Kol dega krūtinėj šventa ugnis toji, •
Kur traukia prie darbo ir duoda tiek vieko, f 
Jog menkas ir silpnas net milžinu stoji, f 
O dirbk, idant neitų ugnis ta ant nieko, f 
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Atlikime Savo Pareigas plonai taria: gal ir buvo, gal ir ne; gal 
ir buvo, gal ir ne! Trečias gi kartoja: 
buvo-buvo, kaip nebuvo; buvo-buvo, kaip 
nebuvo! 0 basas storai atsako: Vilnius 
buvo mus ir 
bus!

Varpelis
kai subėgo į

bus; Vilnius buvo mus ir

vėl suskambėjo. Visi vai- 
klesę. Jie buvo raudoni,

(Daugiau bus)

CHICAGO (BURNSIDE), ILL.
Jaunuolių SLA. 348 Kuopos Veikimas.
SLA. 348 kp. turėjo savo paprastą mėnesi

nį susirinkimą 14 d. balandžio. Kaip paprastai 
svarstyta SLA. ir kuopos reikalai. Prisirašė 
į kuopą čia augęs jaunuolis. Bunco partės ko
misija negalėjo suteikt pilnų atskaitų iš atsi
buvusio parengimo 2 d. balandžio, nes ne visi 
nariai sugražino tikietus. Tikimasi turėt keletą 
dolerių pelno, nors išlaidos buvo didelės.

Atlikta Centro valdybos balsavimai. Svar
styta apie surengimą pikniko vasarai atėjus. 
Pakalbėta apie tai ir palikta iki kitam susirin
kimui. Pas mus vis kas nors yra veikiama.

B. Barniškis,
SLA. 348 Kp. Koresp.

tei- 
vei-

Nu-

gražu 
valdy- 
kožna 
To gi

Bendrai kalbant ir kiek man tai ži
noma — prie Susivienijimo jau gana 
skaitlingas jaunuolių būrys priklauso. 
Yra pusėtinas skaičius ir jaunuolių kuo
pų. Kalbant gi apie veikimą organizaci
jos labui, reikia sakyt, kad dalis tų jau
nuolių ir kuopų gana teisingai ir sąžinin- 
kai organizacijos labui veikia; kita da
lis, tačiau, nežinomam likimui atsidavus, 
nežinia ko laukia.

But organizacijos nariu ir jos dalimi ir 
nieko neveikt — mažai ką reiškia. Musų 
organizacijos bendruose principuose nu
sakoma but veikliais nariais. Mes turi
me kalbint kitus jaunuolius į Susivieni
jimą. Mes turime veikt kulturinius dar
bus. Turime noriai pildyt mums nusa
komas pareigas.

Bet, kaip jau minėjau, toli 
ne visi taip elgiasi. Musų kuopų 
mosi taisyklėse nusakoma, kad 
kuopa turėtų turėt organizatorių,
organizatoriaus pareiga organizuot į kuo
pą naujus narius, tvert naujas kuopas 
ir bendrai rūpintis kulturiniu veikimu 
savo kuopoje; pav., steigt lietuvių kalbos 
dienines ar vakarines mokyklėles. Tiesa, 
kurios kuopos organizatorius išrenka, 
tie jaunuoliai savo pareigas, pagal ge
riausias išgales, atlieka. Bet skaudu pa- 
žymėt tai, kad dalis kuopų tų organizato
rių išrinkimu nesirūpina ir, reikalui 
esant, jiems darbuotis neprigelUfeti.

Tai jau labai negerai.
Pasistengkime tad but veikliais na

riais. Padarykime ir savo kuopas to
kiomis. Atlikime savo pareigas, kurias 
mums įstatai ir valdymosi taisyklės nu
sako. O tik taip elgdamiesi bent dalinai 
savo pareigas atliksime. Juk priklauso
me prie geriausios lietuvių organizacijos. 
Nepavydėkim tad ir kitiems prie jos pri
klausyt. Kalbinkime 
mus į Susivienijimą 
dalyvumą bendruose 
Dalyvaukime sporte,
lentus viešumon. Atlikdami savo parei
gas, podraug kelsime musų organizaciją 
ne vien narių skaičiumi, bet ją gražiai 
ir kultūriniais darbais atžymėsime.

Jaunuolis K. J.

Buvo pavasaris. Kildama ant dan
gaus vis tolydžio saulutė labiau šildė že
mę. Jau atgaivino ji girių medžius. Su
judėjęs brazdas suklestė spurgus; spur
gos ėmė jau tūlų krūmų ir lapus kloti. 
Sukilo laukų žolynai, sužaliavo javai dir
vose. Vis garsyn ėmė skambėt giesmės 
paukštelių; vabalėliai pradėjo dūgzti vėl 
po laukus, pievas...

Ei, siaučia, skraido pavasario vėjas! 
Čion jis susiubuoja šakelėmis medžių, ten 
glosto vejos žoleles ir maišo šviežią kvap
snį atšilusios žemės su kvapu spurgų, 
su kvapu skujų girinių medžių. Lengvi 
debesėliai tai kaip laiveliai plaukia per 
mėlynas padangės marias, tai kalnais 
kįla ir kopia dangun.

Ei, ten palankėje ant ragučio piemuo 
dūduoja, o giria blikši, treška nuo kaimo 
kaimelių. V. Pietaris.

SLA JAUNUOLIU DARBUOTE
CLEVELAND, OHIO.
Jaunuolių Kuopa ir Jos Darbuotė, 

susirinkimas
Susirin,-

bent savo pažįsta- 
rašytis. Imkime 

lietuvių darbuose. 
Kelkime savo ta-

Jonuko Prietikiai
Rašo Praniukas.

(Tąsa)

Skaito.
Onute! — pagyrė 
— Visi vaikai ir 
skaityt.

6.
Ir Jonukas

— Gerai skaitai, 
mokytojas Galiniutę. 
mergaitės turėtų taip

Dar keletas vaikų ir mergaičių tą 
pasakėlę perskaitė. Bet nė vienas taip 
gerai, kaip Onutė, neskaitė, niekas taip 
gerai nemokėjo.

Mokytojas paprašė ir Jonuką paskai- 
buvo dar niekad lietuviš- 
Jis skaitė tą patį skaity- 
labai nesisekė. Jis labai 
net visas paraudo.

SLA. 339
SLA. 339 kuopos mėnesinis 

įvyko balandžio 8 d., Goodrich Hali, 
kimas buvo svarbus, nes buvo Pild. Tarybos
ir delegato į busumąjį SLA. Seimą rinkimas. 
Narių pusėtinai atsilankė.

Pirmininkei, panelei Helen Grigas, atida
rius susirinkimą, protokolas iš praeito susirin
kimo skaitytas ir priimtas. Pramogų komisija 
pranešė kaslink busimojo išvažiavimo į Nel
son’s Ledges, kuris turi įvykt gegužės 18 d. 
Buvo pasiūlyta turėt išvažiavimą kiton kurion 
vieton, bet po apsvarstymui, prieita ir didžiu
mos nutarta, kad rengiamasis „hike” butų į 
viršminėtą vietą, nes kuopoje yra tokių narių, 
kurie dar tame parke niekad nebuvo, ir į tą 
vietą savo „hike”’ kuopa ir pernai turėjusi. 
Toliau, pranešta, jog SLA. 339 kuopa su SLA. 
14 kuopa turėsiančios bendrą pikniką birželio 
29 dieną.

Užsibaigus kalboms apie išvažiavimus, pri
eita prie kuopos naujų reikalų ir buvo klausta 
apie laiškus atsiųstus į kuopos valdybą. Pa
aiškėjo, kad yra keletas laiškų. Vienu laišku 
maloniai atsišaukiama į mus kuopą, idant mes 
šiokią-tokią piniginę auką suteiktumėm nelai
mingam tuo laišku atsišaukusiam asmeniui 
SLA. nariui. Po trumpo ir rimto apsvarstymo 
laišką atmetėme, nes mus kuopa ir taip daug 
išlaidų turi, o pelnas palyginamai, kukliai te- 
įplaukia. Kitas laiškas gautas ir skaitytas nuo 
Lietuvių Importo Bendrovės. Siūloma kuopai 
parsitraukt saldainių, kurie Lietuvoje pagamin
ta ir pardavinėt lietuviuose ir, kaipo priedas 
bei įdavimas pardavinėjimui, pardavėjams bus 
skiriama dovanos. Kalbu todėl gi, kad 
vinėt tuos saldainius lietuviuose, nes tai 
sentimentalinio požymio ir kožnas, savo 
Lietuvą atjaučiąs asmuo, pasipirks vieną
tą dėžę tų gardžių saldainių. Taip darydami, 
mes daug pagelbėsime Lietuvai, turėdami ome
ny, kad už tūlo laiko stengsimės dar platesnį '3, 
šioje srity darbą 
kad kuopa įsigytų 
sižiurėjimui.

Buvo duotas
dar antrą dr. kvotėją, 
padaryta todėl, kad butų patogiau collinwoo- 
diečiams jaunuoliams įstojantiems į mus kuopą. 
Antrasis dr. kvotėjas yra Dr. Braun, 15603 Wa
terloo Rd.

Kuopos organizatorius šį kartą energingu 
pasirodė. Susirinkime perstatė tris naujus na
rius. Valio, Jonai! Reikia tiek pasakyt, kad 
gavimas naujų narių yra sunkus, o dar sunkiau 
yra juos užturėt, kuomet jau nariais tampa 
Panelė P. Jurgeliutė, Centro sekretorė, teisybę 
sako savo straipsny tilpusiame „Fraternity” lei
diny, jog jaunimui turime duot daugiau ko ne
tik siūlyt apdraudą. Turime rengt dirvą kultū
riniai tautiniams veikimams: sporto, meno ir 
literatūros plotmėse.

Nekurtais 
339 kuopa nė 
kuopų. Kad 
tai pasižymi
mą Cleveland© Lietuvių Kultūrinio Darželio Są
jungoje, 
metinį 
ėjo į 
nariai 
vičius, 
užima
vairiose komisijose ir buvo 
„Rutvilės” perstatyme, kuris 
1930 ui. Miesto Auditorijos 
Šiaip ji labai patriotinga lietuvaitė ir beveik vi
suose lietuvių parengimuose lankosi. „Rutvi
lės” perstatyme radosi ir kiti SLA 339 kp. na
riai, pildanti nekuriuos vaidmenims. Pastarasis 
narys-atstovas einąs protokolų raštininko pa
reigas sąjungoje.

Delegatu į busimą SLA. Seimą išrinktas p.

parda- 
labiau

tėvynę 
ar ki-

SLA. 
puliarus 
artistas 
pripildė

buvo pana- 
Susirinku-

Ypač daug 
„Margučio

CHICAGO. ILL. 
Marunų Murmesiai.

260 kp. narys, Antanas Vanagaitis, po- 
„Margučio” leidėjas, kompozitorius ir 
savo pastarame parengime pilnutėliai 
Lietuvių Auditoriją rinktine publika.

Jo duotas koncertas, galima sakyt, 
šus daugiau į muzikalę komediją, 
šieji visą vakarą juokčsi-kvatojo. 
ir skanaus juoko buvo perstatyme
Ofise”. Čia tai nuo pradžios, iki pabaigai pub
lika rėkdama juokėsi.

SLA. 260 kp. jaunuolių skyrius (Marquette 
Kliubas) laike „Margučio” parengimo teikė 
visokiariopą pagelbą. Flo Belskey, Annette 
Valentine ir Bill Gusgis prigelbėjo publikai su
sirast vietas-, o p-lės Aldona Narvid ir Marg. 
Maskoliūnas užrašinėjo „Margutį”. Jonas Ma
cas ir kt. priiminėjo svečių rubus.

Marquette Marumi bolių raičiosimo jauk
tas sezoną baigė sėkmingai. Šešiuose susirė
mimuose su Universal Lodge (344 kp.) maru- 
nai laimėjo penkis.

Manadžeris Anthony Schnukas jau darbuo
jasi sudarymui gero besbolės jaukto šiems me
tams. Jei Chicagos apylinkėje rastųsi SLA. 
jaunuolių besbolės jauktų, kurie norėtų žaist 
su Marquette Martinais, malonėkit apie tai 
atsiliept per „Jaunimo Kelių” skiltis.

Rolls Royce.

Teismo salėje bruzda minia, godžiai lauk
dama „užmušėjos Antonetos” teismo. Pirma 
laiko ją teisia minia...

Skardžiai, kaip arkangelo Gabrielio trimi
tas, suskamba varpelis. Estradoje pasirodo 
sėjai raudonomis mantijomis bejausmiais 
dais.

— Įveskit Antonetą Mezauž!
— Užmušėja Antonetą... žmogžudė...

gijotinuot ją!.. — kaip vėjas per juodą girią, 
nušlama minios lupomis niūrus šauksmai...

Antonetą, gražutį kūdikį, nežiūrint 30 me
tų jos amžiaus, atveda pas teisėjus; jos veidas 
šaltas, išblyškęs, tarytum plieno lietas, akyse 
kažkoks nesuprantamas ilgesys...

Klausinėjami liudininkai... Kalba kaltina
mai ai gint skirtas advokatas. Gynėjas su gai
lesčiu pažymi, kad kaltinamoji atsisakiusi jį 
bent kiek supažindint su kruvinąja tragedija, 
todėl jis negalįs remtis straipsniais, ir tik prašo 
pasigailėt nelaimingosios... žodis kaltinamąja! — 
ji nieko nekalba, tik pilnomis paniekos akimis 
pažvelgia į prisiekusiuosius...

Teisėjai išeina tartis. Ilgai, .gilai tariasi, 
jų surambėjusioms sąžinėms ne- 
mirties sprendimas...
Publika sulaiko alsavimą... 

prisiekusiųjų
damas dirbtinus dantis, ir 
sprendimą:

— Vardan garbės ir

— matyt, ir 
lengva ištart

Varpelis...
Išsišiepia pirmininkas, 

kimiu balsu

sąžinės prieš

rody- 
skaito

— Ir kur man buvo dėtis po to visko?!... 
Tuščia ir šalta buvo sieloje, bet gi nebuvo noro 
žudytis... Ir štai — aš tampu vieša Paryžiaus 
kokote, pardavinėjančia savo kūną... Kaip tai 
baisu man dabar, kaip žema... Bet kas man bu
vo daugiau veikt?... Ir šitame gyvenime mane 
kirto smūgis po smūgio... Po pusės metų tokio 
gyvenimo — gydytojas konstatavo linesą... Aš 
jaučiau, kad žustu... Ir dar reikėjo to, kad tą 
pat dieną, kai grįžau iš gydytojo ir karčių min
čių slegiama viena sau kenčiau, — įsibriautų 
pas amne šatobrianas... Jis vėl atgailavo, vėl 
manęs geidė... Man buvo kilusi pikto keršto 
mintis — užkrėst jį baisiąja liga... Bet ir vėl 
pamaniau: kas myli, tas nežudo... Ir kam man 
buvo kerštas... Tik staiga pasiutusios aistros 
pagautas jis, puolė mane... Aš ėmiau gintis... 
Kažin koks piktas, nenumaldomas įtūžimas už
liejo mano širdį... Staiga šatobrianas man toks 
šlykštus pasidarė... Gindamosi nuo jo apakusių 
glamonėsiu, ištraukiau platų alžerišką peilį ir 
smogiau jam į kaklą, perpjaudama arteriją... 
To paties demono vedama, dar sudaviau jam 
keturis baisius smūgius... o paskui, baisiai su
klykusi ir pati savęs išsigandusi, kruvinomis 
rankomis išbėgau į gatvę, kaip pamišusi... 
ne suėmė ir pasodino į kalėjimą... Toliau 
buvo — pats žinai, kilnusis tėve... žmonės 
teisė, tegul dabar mane teis Augščiausias 
sėjas...

— Mano vaikeli, mano vaikeli... — kaip kū
dikis raudodamas švagždėjo gailiaširdis abatas.

— Kilnusis tėve, aš galėjau gintis teisme... 
Alano žodžiai — ne pasaka, aš nesigyriau... Jų 
gilų teisingumą su karčia šypsena patvirtintų 
daug vokiečių karininkų... Dabartinis Vokieti
jos ambasadorius Paryžiuje, jau vien vardan 
žmoniškos neapykantos ir šventos teisybės 
(kalbu apie neapykantą prieš šatobrianą), pa
tvirtintų mano žodžius, nes jis buvo vyriausiu 
Vokietijos karo pajėgų vadu Afrikoje, gerai ži
no mano darbus ir puikiai mane atsimena... Bet 
žiaurus kūno negalas man užima lupas, ir An
tone ta, gali but ne taip jau baisiai kalta ir nu
sidėjusi, ramiai eis į gijotiną, visų niekinama 
ir spjaudoma... Minia greitai užmirš žudytoją 
prostitutę Antonetą... o tėvynė ją, nieko vertą, 
paguldys savo žemėje, kurią ji taip mylėjo... 
Cha-cha-cha... žmogžudė Antonetą Mezauž mirs 
po ta pačia gijotiną, kuri kirto galvas impereto- 
riarns... Pasimelsk, kilnusis tėve, už vargšę An
tonetą...

Ma- 
kas 
nu- 

Tei-

LAIŠKAS Iš LIETUVOS.
((Jonukas iš Lietuvos rašo savo 
pusbroliui, Petrukui, Amerikoje)

Brangus Petreli:—
Tavo laišką gavau. Atleisk, kad tau 

eitą savaitę neparašiau; buvau labai užimtas, 
tai neturėjau laiko rašyt.

Na, pas mus jau tikras pavasaris! Nors 
sniego ir šalčių šįmet mažai buvo, bet pasta
romis dienomis tikrai pavasariška saulutė švie
čia, 
dau 
kaip 
tės,

pra-

žydi.

Juk turi ra-

Anądien, eidamas iš mokyklos, miške ra- 
žibučių. Kokios jos gražios! Linksmos
ir pats pavasaris! Petrei, pas mus žibu- 

tai tikrieji pavasario ženklai: kai tik tru
putėlį atšįla, tai žibutės jau ir kišasi, jau ir 

Tiesa, paukšteliai ir gi tą patį pasako. 
O jau daug jų iš tolimų kraštų į savo tėviškę, 
pas mus, sugrįžo. Gražių dienelių tuojau su
lauksime.

Tavo laiškas ir šį sykį niūrūs. Tu vis skun
dies ir skundies. Man gi priešingai rodosi. Jei 
aš gyvenčiau Amerikoje ir turėčiau visko tiek, 
kiek tu turi, tai tik džiaugčiaus,
dio, gražiai apsirengęs, į mokyklą cit netoli ir 
eini 
atrą, turi visokių 
nori. Na, ir ko tad daugiau norėt?! A, 
aš nors dalelę viso to turėčiau!... Petruk, į 
venimą reikia rimtai žiūrėt. Nėra reikalo iš- 
mėtinėt, kad visko yra. Pagyventum tu, taip 
sakant, mano batuose, tai tuomet žinotum ką 
reiškia skurdas ir nesmagus gyvenimas!...

Išsiunčiau tau Velykinį margutį. Su ma
mytės pagelba išmarginau Žuvusioms už Lietu
vos Nepriklausomybę Paiminklą su parašu „Be 
Vilniaus Nenurimsim.” Jei gausi — pranešk, 
kaip patinka.

Bučiuoju tave. Tavo pusbrolis
Jonukas.

sausu keliu, kada nori tėvai vedasi į 
žaislų, smaguriauji kiek 

Na, ir ko tad daugiau norėt?!

te- 
tik 

kad 
gy-

užvest. Įnešta ir nutarta, 
keletą dėžių tų saldainių pa-

PAMINĖTINOS LIETUVIŲ ISTORIJO
JE DIENOS GEGUŽĖS MĖNESY.

7,

tyt. Jonukas 
kai neskaitęs, 
mėlį, bet jam 
susinervavo ir

Matydamas tai, mokytojas tarė:
— Jonuk, tau bus kiek sunkiau už 

kitus vaikus, nes tu vėliau pradėjai mo
kytis. Bet, aš tikiu, tu esi smarkus vai
kiukas ir juos pasivysi. Pasimokyk šį 
skaitymėlį namie. Paprašyk motutės, 
lai ji tau padeda. Aš žinau, kitą syk tu 
mokėsi kur kas geriau.

7.
Pertrauka.

Pamoka baigėsi. Vaikai „ labai pa
vargo besimokydami.* Visi jie laukė per
traukos. štai ir pertrauka.

Varpelis „din-din-din”, paskambino.
Mokytojas eina iš klasės. Visi vai

kai ur-ur-ur keliasi iš vietų ir bėga pro- 
duris, laukan.

Lauke šaltoka. Vaikai pasidalino į 
du būrelius ir pradėjo sniegais mėtytis, 
šaltis gnaibo vaikų ausis. Bet nėra žiū
rėta — jie sukaitę, sušilę, linksmi.

Kitas vaikų būrelis lenktynių eina. 
Dar vienas būrelis žaidžia kokį tai žais
lą. Mergaitės gi klesoje peliukę gaudo, 
o Petraičių Juzytė, šokinėdama 
nos kojos, bumba:

— Vienas smuikas griežia: 
ba Vilniuj, buvo boba Vilniuj!

jnešimas, kad kuopa turėtų
Įnešimas priimtas. Taip 7,

13,

15.

26,

30,

31,

savo spaudą., 
per 40 metų

jsakymu Lie-

1791 m. -— Konstitucijos apskelbimas Lenki
joje ir Lietuvoje.

1904 m. — Lietuviai atgavo 
kurią rusų valdžia buvo 
uždraudusi.

1919 m. — Lietuvos prezidento
tuvos kariuomenei- paskirtas vyriausias 
karo vadas generolas Silv. Žukauskas.

1434 m. — Numirė Jagaila, Lietuvos kuni
gaikštis.

1920 m. — Susirinko Lietuvos Steigiamasis 
Seimas.

1323 m. — Did. Liet. Kun. Gediminas ap
skundė popiežiui kryžiuočių zokoną už 
skriaudimą lietuvių.

1537 m. — Lietuvoje pradėta skelbt Mar
tino' Liuterio mokslas.

1425 m. — Lietuviai pergalėjo gudus Ho
mely.

Dievą 
ir žmones... Antonetą Mezauž už nužudymą di
džiai šviesaus vyro pulkininko šatobriano... nu
baust mirtimi, nukertant galvą gijotiną...

Pasmerktąją išveda...
Publikos akyse žiba laukinis pasitenkini

mas... Tik kai kam nurieda graudi ašara, ją iš
lydint. Tik vyrų žvilgsniai godžiai sutviska 
aistros ugnimi, godžiai glamonėdami jos vilio
jantį kūną...

Ei, bet kas miniai Antonetą, prostitutė An
tonetą... Miniai reikia kruvinų pramogų. Minia 
nori matyt nugijotinuotą gražuolę... Kas mi
niai svetima 
niškumas...

siela, šventoji teisybė, teisė,

* * * 
kalėjimo koplytėlėje abatas

žmo-

Niūrioje 
mulenas klauso paskutinės išpažinties.

— Kilnusis tėve! Alan palengvės prieš
mirtinės kar los — išklausyk... Aš viską atver
siu, kaip pačiam Dievui...

Nelaimingoji atsiduso, nutruko žodžiai...
— Alano tėvas buvo Monpely gydytoju, 

motina — italė šokėja... Didysis Karas tėvą pa
šaukė į kariuomenę. Aš, tuomet jaunutė stu
dentė, stojau į gailestingųjų seserų armiją. Li
lio ligoninėje aš susipažinau su kapitonu šato- 
brianu... Aš jį sunkiai sužeistą slaugiau... Aš 
maniau... Mudu pamilome vienas antrą... Pas
veikęs, jis gavo vykt į Alžerą užimt augštai in
formacijų karininko vietai štabe. Aš išvykau 
kartu ir... o Dieve, kaip jo meilužė... Aš. buvau 
labai jauna ir nesupratau gerai kur einanti, pir
mąja meile apakusi... Alžere manęs laukė sun
kios politinės avantiūristės pareigos... Aš pa
sidariau Afrikos Mata Chari... Pereidavau prie
šų eiles, įsibriaudavau į jų štabus... Daug, labai 
daug svarbių vokiečių armijos ir diplomatų ka
binetų dokumentų, kurie dabar ramutėliai ilsisi 
archyvuose, mano ar tai išvogta, nepaisant di
džiausių pavojų, ar tai išgauta kitokia man la
bai brangia kaina... Ne kartą dėkui man fran- 
euzai triumfavo pergale... Aš buvau graži ir 
man tas vyko... Visas sunkenybes aš nugalėda
vau del mudviejų meilės... Baigėsi karas. Mu- 
du grįžome į tėvynę... Tėvą radau žuvusį, o 
motina mane sutiko prakeiksmo žodžiais ir at
stume, kaip paskutę valkatą... Tuojau pajutau 
dar vieną smūgį — Šatobrianas nusiėmė kaukę 
ir aš pamačiau jo meilės tikrąjį veidą... Netru
kus pulkininkas (šatobrianą už 
tėvynei pakėlė pulkininku) vedė, 
mane, kaip gatvės mergiotę...

Pasmerktoji pirmą kartą po

Diu-

jo nuopelnus 
palikdamas

* * *
Klykaujant miniai, eina užmušėja Antone- 

ta, — paniekinta, bet kilni, pasmerkta, bet ga
linga, nukankinta, bet rami, — po gijotinos pei
liu...

Karšta malda į Galybių Viešpatį kįla iš 
abato Diumuleno lupų. Jis bėgtų, išmėtytų bu
delius, sulaikytų žudantį peilį, gelbėtų kilniąją 
Antonetą, vardan teisybės kviestų jai ant gal
vos uždėt laurų vainiką, pavadintų tauriąja tė
vynės didvyre, — bet kanonai, beširdžiai kano
nai neleidžia jam atvert išpažinties paslapties...

Antonetos Mezauž galva nusirito...
— Franci j a brangi...
Paskutiniai jos žodžiai — ji šaukia tėvynę, 

žiauriąją savo tėvynę...
Klykauja minia, džiaugiasi reginiu ir taria

mosios teisybės ir teisėtumo triumfu... Demono 
šypsniai veiduose... Ir ką gi — žūsta nežmogus, 
užmušėja, prostitutė Antonetą... Minia patenkin
ta kerštu už „didžiai šviesaus vyro” pulkininko 
šatobriano mirtį...

Tik abatas Diumulenas meldžiasi — prašo 
pasigailėt vargšės sielos Galybių Valdovą...

Taip mirė Antonetą Mezauž.
Vertė Kl. Naudžius.

TADA PAS MANE ATEIK...

Kai pavasaris ateis 
Medžiai lapais apsiskleis, 
Kai žydės mano gėlelės 
Ir linksmai skambės dainelės, — 
Tada pas mane ateik.

Kai saulutė meiliai švies, 
Rausvus veidus glamonės, 
Kai čiurens sriauni upeliai 
Ir čiulbės meilus paukšteliai, — 
Tada pas mane ateik.

Kai raiba gege kukuos, 
Sesė daineles dainuos, 
O aš, jauna, gėles skinsiu, 
Vainikėlį gražų pinsiu, — 
Tada pas mene ateik.

šiltas vėjas, kuomet, pus, 
Judins obelės lapus, 
Gėlė gėlę kai bučiuos, 
Apie meilę šnekučiuos, — 
Tada pas mane ateik.

žali lapai kai šnabždės, 
Apie meilę man kalbės, 
Brangus mielas bernužėli, 
Mylimasis dobilėli, — 
Tada pas mane ateik.

L. Grigaitis.

ilgų sunkaus 
kalėjimo mėnesių graudžiai pravirko... Kilnusis 
abatas, ašarotomis akimis, guodė ramino rau
dančią paniekintą, pasmerktą, visų apleistą An
tonetą — žmogžudę Antonetą, kurią minia ap
spjaudė, išvedant iš teismo...

— Po ilgų skaudžių mėginimų patekau į 
vieną teatrą Tuluzoje, kaip šokėja, šokt buvau 
išmokusi iš savo motinos... Mane praminė Fri- 
na... Pasisekimas buvo didžiausias. Paryžiaus 
scenoje manęs laukė tikra garbė... Gražiai įsi
kūriau, bet mano ramų vientulą gyvenimą su
griovė... vėl šatobrianas... Jis išsiprašė pasima- 
tomas, prisigundė mane pamest sceną ir vėl 
likt su juo, skundėsi be manęs esąs nelaimin
gas... Mano krutinėję atgijo sena mudviejų mei
lės žaizda, nepajėgiau atsispirt vyliams... Bet 
neilgai džiaugiaus mylimuoju. Jis vėl pasidarė 
su manim šiurkštus, nepatenkintas, mušdavo, 
tvėrusi, kaip paskutinį gyvulį stumdydavo... Ne
beištverusi, bėgau... Mėginau grįžt į sceną — 
gavau fiasko...

Ugai ir kurčiai raudojo vargšė Antonetą, 
gyvenimo audrų išvarginta, viso pasaulio at
stumta...

J U O K

mi.

ant

ant vie-

buvo bo-
Antras

Sąjungoje 
randasi į- 
iš lošėjų 

bal. 27 d.,

Inteligentas.
Antanukas: Klausyk, Jonuk, ar tu manai, 

kad aš užaugęs busiu inteligentas? '
Jonukas: Mano tėvas sako, kas turi galvą, 

tas buna inteligentas.

žvilgsniais pasirodo, kad SLA. 
kiek nėra atsilikusi nuo kitų SLA. 
vienu kokiu atžvilgiu nepasižymi, 
kitu. Kuopa ima aktyvj dalyvu-

Darželio
Grigas 

viena 
įvyko
Mažajame Teatre.

Niekad Nefeiskiria...
— Aš ir mano 

Su dviračiu aš
— Netiesa!
kelio, o tave griovy.

Negalima Sužinot.
Vaikas: Dėde, kodėl musų planeta Žemė 

yra moteriškos giminės? Juk kitos planetos, 
kaip tai: Jupiteris, Saturnas, Neptūnas yra vy
riškos giminės.

Dėdė: Nežinau, vaikeli. Gal del to negali
mai tiksliai ir musų Žemės amžiaus sužinot.* * *

dviratis
niekad

Vakar mačiauNesenai užsimokėjo sąjungai $5.00 
užmokestį iš kurio užmokesčio $1.00 

Civic Progress League. SLA. 339 kp. 
pirm, p-lė Helen Grigas ir U. Urbana- 
budami atstovai, 

žymias vielas. P-lė

esame neperskiria- 
nesiskiriu.

tavo dviratį
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SLA. 36 =tas Seimas
Prasidės Birželio 16 Dieną, 1930

9 Valandą Ryte

Chicagos Lietuvių Auditorijoj 
3133 SO. HALSTED ST., CHICAGO, ILL.

-------- o--------
SLA. kuopos ir pavieniai nariai kas Seimas siun

čia pasveikinimus ir aukas įvairiems naudingiems 
tikslams paremti, šiemet kreipiame ypatingą SLA. 
kuopų ir narių domę į sekančius paramos reikalingus 
reikalus:

1. SLA. Jaunuolių švietimo Fondas — reikalin
gas kuodidžiausios paramos, kad turėjus išgalių čio
nai gimusį ir augusį jaunimą šviesti ir pritraukti prie 
SLA. organizacijos darbų. SLA. kuopos prašomos 
neužmiršti šito svarbaus reikalo.

2. SLA. Našlių ir Našlaičių Fondas — pinigai la
bai reikalingi, kad galėjus nors dalinai sušelpti visus 
atsišaukusius SLA. narius ir jų šeimynas, nelaimės 
ištiktus, šitas Fondas yra labai svarbus musų orga
nizacijos gyvenime.

3. SLA. Moksleivių Fondas — nebeturi pinigų su
šelpti SLA. nariams ir jų vaikams augštesnius moks
lus einantiems, todėl reikalinga aukų šitam musų 
Fondui.

SLA. 36-tas Seimas priims, kaip visuomet, SLA. 
kuopų ir pavienių narių skiriamas aukas ir kitiems 
įvairiems švietimo ir labdarybės tikslams kaip Ame
rikoje, taip ir Lietuvoje. Visos aukos bus pasiųstos 
ten, kur aukotojai nurodys.

-------- o--------
SEIMO RENGĖJŲ PRANEŠIMAS.

SLA. Šeiminiu Centru Seimo Rengimo Komisija 
nuskyrė vieną iš gražiausių ir prieinamiausių Chica
gos didmiesčio viešbučių: LaSalle Hotel, kuris randa
si prie LaSalle ir Madison gatvių. Čia beabejonės ap
sistos SLA. Pildomosios Tarybos, Pastoviųjų Komisi
jų nariai ir didžiuma Seimo delegatų, todėl šį viešbu
ti ir pavadiname SLA. Šeiminiu Centru.

LaSalle Hotely kambarių kainos yra sekamos: 
vienai ypatai kambarys be maudynės $2.00; su mau
dyme — $3.00 ir augštyn; dviem ypatom kambarys 
be maudynės $3.50 ir $4.00; su maudyne — $4.50 ir 
augštyn. Patartina delegatms, kurie mano apsisto
ti augščiau minėtam viešbuty, taigi SLA. Šeiminiam 
Centre, kambarius sau užrezervuoti iš anksto per Sei
mo Rengimo Komisiją ir tiesiog viešbučiui parašant. 
Reikia nurodyti kokios kainos kambario norima ir 
mažiausiai savaite pirm Seimo tokias rezervacijas pa
darant.

Kurių delegatų materiale padėtis apribota, tiems 
delegatams Seimo Rengimo Komisija pasistengs su
rasti kambarius prie privačių žmonių. Kurie delega
tai nori apsistoti pas privačius žmones, prašomi 
kreiptis į Komisiją pranešant savo vardą, pavardę ir 
adresą nevėliaus birželio 10 d.

SEIMO VAKARAI.
Pirmadieny — bankietas su trumpu programų.
Antradieny — koncertas.
Trečiadieny — šokiai.
Ketvirtadieny — vakarinis išvažiavimas į girias.
Penktadieny — prakalbos.
Bent kurių informacijų reikalaujant, kas tik lie

čiasi Seimo Rengimo Komisijos darbų, meldžiame 
kreiptis Į sekretorių sekamu adresu: J. Vaišvila, 
3331 So. Halsted St., Chicago, Hl.

Telefonas: Boulevard 0406.
SEIMO RENGIMO KOMISIJA.

S. L. A. REIKALAI

K

R

SLA. APSKRIČIU 
DARBUOTĖ

PROTOKOLAS
SLA. 1-mo Apskričio 33-čio Su
važiavimo, Buvusio 30 d. Kovo, 
1930 m., Strand Teatre, 110 W. 
Blaine St., McAdoo, Pa.

Suvažiavimą atidarė Apskri
čio pirm. Ant. Staniškis apie 
10 vai. ryte, kviesdamas P. W. 
Birštoną ir A. J. Banišauską 
mandatų sutvarkymui, o gerb. 
St. Gegužį, musų organizacijos 
prezidentą, tart keletą žodžių į 
delegatus ir svečius. Gerb. pre
zidentas džiaugiasi gražiu buriu 
suvažiavusių, iš ko aišku, kad 
gyvai rūpinamasi organizacijos 
reikalais. Gerb. Gegužis paduo
da keletą palyginimų, prirody- 
damas, kad į bile kokią „insu
rance” kompaniją reikia daug 
brangiau mokėt, negu į SLA. 
Taip gi praneša, kad vėliausiais 
laikais pradedama daugiaus rū
pintis jaunuolių prirašinėjimu 
prie SLA., ir sako, kad taip ir 
reikia, nes Susivienijimas nega

zwvvwvvTvvvvvy.

li likt daugiaus niekam, kaip 
tik musų vaikams. Pagaliaus 
pažymi, kad balsavimų laiku 
nariai labai mažai balsų paduo
da. Turėtų į susirinkimus eit 
visi ir balsuot.

Mandatų komisija šaukia de
legatus, o ponios Melnykienė ir 
Stalgaitienė juos puošia gyvo
mis gėlėmis. Delegatų yra 48 
nuo 11 kuopų, kurie atstovau
ja apie 1,300 narių, sekančiai:

13 kp., Minersville, Pa.: J. 
Rušinskas, V. šmulkštis ir Ona 
Spūdi enė;

23 kp., Shenandoah, Pa.: A. 
Bauža, J. Barauskas, O. Suba- 
čienė, A. Benedikas, P. Zienie- 
nė, J. Tuleika, M. Kupčiūnas 
ir P. W. Birštonas;

45 kp., Hazleton, Pa.: M. 
Skernalis;

54 kp., McAdoo, Pa.: J. Mi
lius, J. Stalgaitis, A. Daugėla, 
E. Melnykienė ir M. Stalgaitie
nė;

187 kp., Silver Creek, Pa.:
S. Kubilius, P. Raudonaitis, J. 
Bagdonas ir St. Bulota;

199 kp., Shaft, Pa.: M. Vai
lionis;

204 kp., Tamaqua, Pa.: P. 
Vasiliauskas, J. Stalgaitis, A. 
Kraipavičius ir P. Stankevičius;

211 kp., Mahanoy City, Pa.: 
St. Gegužis, K. Lapinskas, J. 
Aleksynas, J. Vizbaras, V. Mi- 
kelionis, M. Ciškienė, J. Nevu- 
lis, V. Alešiunas, A. Ramanau
skas, J. Kovas ir A. Rėklaitis:

241 kp., Kulpmont, Pa.: St. 
Aleksa, J. Malinauskas, P. Iva
nauskienė ir M. Brankienė;

283 kp., Coaldale, Pa.: A. 
Užupis ir J. Bacevičia;

303 kp., Shenandoah, Pa.: 
V. Visockis, T. Remenčienė, V. 
Raibikis, A. Pajaujis ir S. Sta- 
nulis.

Apskričio valdybos 8 nariai: 
A. Staniškis, pirm.; A. Sukevi- 
čius, vice-pirm.; V. V. Vaišno
ras, sekr.; J. F. Staniškis, ižd.; 
A. Vasiliauskas ir A. Žilinskas, 
iždo globėjai; A. K. Klimas ir 
A. J. Banišauskas, organizato
riai.

Šio suvažiavimo vedėju išrink 
ta A. Staniškis ir čia pat jo 
paduota dienotvarkė priimta.

Skaitomas praeito suvažiavi
mo protokolas, kuris priimtas 
kaip užrašytas su pridėjimu, 
kad į komisiją delei suradimo 
kitos vietos sekančiam Apskri
čio išvažiavimui apleista narys 
St. Bulota.

Raportai.
Apskričio pirm., A. Staniškis, 

praneša, kad kaip visada taip 
ir dabar, teko turėt net 4 su
sirinkimai ir su kuopų valdybo
mis įvairiais SLA. reikalais tar 
tąsi. Taip gi buvo rengiama 
Centro Organizatoriui p. A. A. 
Žukui prakalbų maršrutas, ku
ris nusisekė gana gerai ir She- 
nandoah’ry jau rengiamasi sub
vert jaunuolių kuopą ir lietuvių 
kallbos mokyklą. Raportas 
priimtas.

Raportas A. Sukevičiaus, 
Apskr. vice-pirm., priimtas.

V. V. Vaišnoras, Apskričio 
sekretorius, sutinka su pirmi
ninku ir toliaus sako, kad iš
siųstų 32 informacijų blankų 
gauta atsakymas tik iš 6 kuo
pų: 13 kp., Minersville, 45 kp., 
Hazleton, 54 kp., McAdoo, 204 
kp., Tamaqua, 241 kp., Kulp
mont ir 303 kp., Shenandoah, 
Pa. Iš atsiųstų blankų pasi
rodo, kad Minersville kp. mažė
janti, '204 kp. Tamaqua ir Kulp
mont ant vietos stovi, o trys, 
kaip Hazleton, McAdoo ir She
nandoah didėjančios. Kulp
mont ir Minersville kuopų ne
galima padidint. Hazletono 
kuopa sako, kad galima sut- 
vert naują kuopą Freeland’e. 
Suaugusių narių šios kuopos 
turinčios virš 500 ir jaunuolių 
virš 50. Parengimų turėję 4: 
Minersville 1, McAdoo 1 ir 
Shenandoah 2. Turtas šių kuo
pų yra apie $800.00. Apskri
čio turtas dabar yra pinigais 
$325.12 ir 170 zerkolėlių vertės 
$11.90. Tad viso Apskr. tur
tas $336.02. Raportas priim
tas.

J. F. Staniškis, Apskr. iždi
ninkas, sutinka su raportais 
pirm, ir rašt. ir sako, kad Ap
skričio turtas yra $336.02. Ra
portas priimtas.

Iždo globėjai taip pat sako, 
kad viskas tvarkoje. Raportas 
priimtas.

Organizatoriai A. K. Klimas 
ir A. J. Banišauskas praneša, 
kad dabar negalima nieko veikt 
iš priežasties blogų laikų-be- 
darbių ir taip gi priduria, kad 
organizatoriams yra per mažas 
atlyginimas. Prie to, jie nu
mato, kad galima sutvert nau
jos kuopas Freeland’e, New St. 
Clair ir Cumjbala. Raportas 
priimtas.

A. K. Klimas, pirmininkas 
komisijos suradimui tinkames
nės sekančiam Apskričio išva
žiavimui vietos, sako, kad Mar
lin yra gana tinkamas ir sekan
tis Apskričio metinis išvažiavi
mas bus tenai laikomas, čia 
pat nutarta, kad komisija pa
rinks ir atatinkamą dieną išva
žiavimui.

Nebaigti Reikalai.
šiuo klausimu radosi tik at-

TĖVYNĖ
lyginimas organizatoriams už 
prirašymą jaunuolių nuo 2 iki 
18 metų, kuris palikta išpręst 
Apskričio valdybai.

Nauji Sumanymą!.
Naujos kuopos sutvėrimu 

Freeland, Pa. palikta rūpintis 
organizatoriams.

Nutarta paragint Seimą, kad 
paskirtų kokį nors atlyginimą 
už sutvėrimą naujos kuopos.

Nutarta skirt iš Apskričio 
iždo $250.00 apmokėjimui dele
gatų kelionės lėšų į Chicagos 
SLA. Seimą ir įgaliota Apskri
čio valdyba šiuo reikalu rūpin
tis.

Nutarta dalyvaut Didžiojo 
Lietuvos Kunigaikščio Vytauto 
500 metinių mirties sukaktuvių 
minėjime ir į konferenciją, kuri 
įvyksta tuo reikalu 27 d. balan
džio, Mahanoy City, Pa. išrink
ta 5 delegatai: P. W. Birštonas, 
A. J. Banišauskas, A. K. Kli
mas, Ant. Staniškis ir V. V. 
Vaišnoras.

Nutarta, kad Apskričio sekr., 
V. V. Vaišnoras, parašytų vi
soms 1-mo Apskričio ribose 
esamoms kuopoms pakvietimo 
laiškelius, dalyvaut Vytauto 
sukaktuvių apvaikščiojimo kon
ferencijoje, kuri įvyksta Maha
noy City, Pa. 27 d. balandžio, 
1930 m.

Sekanti suvažiavimą nutarta 
laikyt Shenandoah, Pa., 27 d. 
rugsėjo, 1930 m.

Įeigos Per šį Suvažiavimą 
Buvo Tokios:

45 kp., Hazleton naujai 
prisirašė ------------------- $2.60
54 kp., McAdoo sumokėjo 
už 1930 m. ----------------- 5.20
199 kp., Shaft, Pa.
sumokėjo už 1930 m.---- 2.10
211 kp., Mahanoy City,
Pa. sumokėjo už 1929 m. 23.50 
241 kp., Kulpmont, Pa.
sumokėję už 1929 m.___ 6.00
303 kp., Shenandoah, Pa.
sumokėjo už 1928 m.-----5.60
Per konferencją už gėles 
surinkta —----------------- 7.70

Viso sumokėta $52.70
Išeigos Per šį Suvažiavimą 

Pasidarė Sekančios:
Už svetainę šio suvažiavi
mo užmokėta__________ $6.00
Sekretoriaus Vaišnoro
įvairių išlaidų ------------- 3.48
Sekr. mokestis__________ 5.00
6 Apskr. vald. nariams 
kelionės lėšų po $2.00, 
viso------------------------ 12.00
Šmulkščiui įvairių išlaidų
Žuko reikalais ________  5.75
Banišauskui kelionė ir
kiti reikalai __________  4.60
Mahanoy kp. įvairiais
Žuko reikalais _________ 7.70
„Herald”, garsinimas
Žuko prakalbų ________  6.00

Viso išmokėta, $50.53
Viso įėjo per šį suvažia
vimą --------------------- $52.70
Viso išmokėta per šį 
suvažiavimą__________50.53
Abelnas Apskr. iždas 
pirmiau buvo _______ 336.02

Tad dabar SLA. 1-mo
Apskr. iždas yra $338.19 

Suvažiavimą uždarė pirm. A. 
Staniškis apie 2 vai. popiet.

SLA. 1-mo Apskr. pirm.
Ant. Staniškis,

SLA. 1-mo Apskr. rašt.
V. V. Vaišnoras.

IŠ S.LA. KUOPU 
DARBUOTES

SO. OMAHA, NEBR.
Iš SLA. 87 Kp. Veikimo.
SLA. 87 kp. susirinkimas bu

vo balandžio 13 d. Narių su
sirinko neperdaugiausiai — 
apie 30. Apsvarsčius kuopos 
reikalus, rinkta SLA. Pildomo
ji Taryba. Didžiumą balsų ga
vo pozicija. Delegate į Seimą 
išrinkta ponia K. Uvikienė.

SLA. 87 kuopa rengia teatrą 
ir balių. Parengimas bus ge
gužės 4 d., Armoškos svetainė
je, 36 ir U St. Visi lietuviai 
ir lietuvaitės malonėkite atsi

. mininkas tai ir padarė. Pa- 

. klausus svečių, vienas jų atsis- 
- tojęs pasiaiškino, kad jis esąs 
> SLA. 12 Apskričio pirminin-
■ kas, kurį ir jo kitą drau- 
. gą 12 Apskritys savo su- 
i važiavime išrinko kaipo delega- 
j tus apvažinėt visas SLA. kuo- 
, pas, kurios priklauso prie 12 
į Apskričio ir paragint rinkt de- 
j legatus į SLA. Seimą. O ku

rioms kuopoms bus negalima 
delei nedatekliaus finansų dele
gatų į Seimą siųst, tai 12 Ap
skritys pagelbės.

Antras svečias pareiškė, kad 
ir jisai tą patį žinąs.

Po to buvo pradėtas susirin
kimas, kuris vyko koramiausiai. 

. Narių šį syk dalyvavo daugiau,
■ negu kituomet. Protokolas pri- 
; imtas vienbalsiai. Ligonių 
• lankytojų komisijos raportas 
. priimtas. Ir taip toliaus.

Po to Pildomosios Tarybos 
. rinkimai vyko. Čia su sykiu 
: prasidėjo baisiausi šmeižtai da- 
; bartinės Pildomosios Tarybos. 

Pirmiausiai J. Lavonaitis, išsi
traukęs kokį ten popieros šmo-

■ tą, pradėjo rėkt, kad SLA. se
na valdyba yra netikusi, Centro 
knygos negerai vedamos ir ki
ti dalykai taip pat nėra teisin
gi (? Red.), štai ištrauka iš 
amerikoniško laikraščio. (? 
Red.) Kada buvo Centro kny
gos peržiūrėtos Su v. Valstijų in 
spektoriaus, rastos neteisingai 
vedamos (Tokias melagystes 
mes dar tik pirmu syk girdime. 
Bet ir meluoja gi tie žmonės! 
Red.). Tuomet vienas narių pa
reikalavo, kad parodytų tą iš
trauką arba amerikonišką laik
raštį, tuomet keikūno pasekė
jas ožio balsu užbliovė: „Nu
sipirk, tai žinosi!” Bet kur tas 
angliškas laikraštis randasi ir 
kokiame laikrašty taip buvo ra
šoma, tai nesakė. Tuomet vie
nas narys paaiškino, kad po 
peržiūrėjimo knygų viskas ras
ta tvarkoje ir tas pranešimas 
tilpo „Tėvynėj”, angliškai ir 
lietuviškai. Tada musų agita
toriai valandėlei nutilo.

Antrasis svečias ir gi užsi
manė balso. Suteikus jam bal- 
sš, pirmiausiai, per ašaras, pra
dėjo dėkot už išrinkimą jo dvy
likto Apskričio sekretorium ir 
sykiu šmeižt Pildomąją Tarybą, 
kuri buk padarys mums taip, 
kaip padarė angliakasiams Fiš- 
vikas su Lujum, nes perilgai 
mes juos laikome (Negražu, 
kad 12 Apskričio ingaliotiniai 
tik tokiu budu kuopas į Apskri
tį „organizuoja”. Red.). Mi
nimam svečiui galutinai išva
žiavus iš vėžių, pirmininkas 
atėmė balsą. Aš, pasiprašęs 
balso, norėjau į jo tą ašaroji
mą atsakyt, bet jis pats ir ki
ti jo geri prieteliai pradėjo rėkt 
ir tokį trukšmą kelt, kad net 
pirmininkas negalėjo sustabdyt. 
Todėl aš nors čia esu privers
tas visiems SLA. geros valios 
draugams taip gi 12 Apskr. sek 
retoriui štai ką primint. Jus 
vis verkiat, kad SLA. Centro 
Valdyba perilgai tarnauja. Bet 
jus tai darote todėl, kad kito
kių užmetimų bei kliūčių prieš 
ją nerandat. Aš manau, kad 
čia bus kaip tik vietoj ir jus 
paklaust: kodėl jus nesirūpina
te apie .savo gerbiamą Jeskevi- 
čiutę. Andrulį, Pruseiką ir ki
tus tokius pat ponus, kurie jau 
po 8 ir 9 metus jūsų organiza
cijose išponavo? Antra vertus, 
jus verkiate, kad šiandien S. 
L. 'A. viršininkai yra partiniai. 
Bet atsižvelgkite į kairę pusę, 
tai pamatysite iš kur partijos 
.gema ir auga. Todėl patarčiau 
daugiau rūpintis savų, jūsų 
širdims artimų organizacijų 
reikalais.

A. Navickas, 
SLA. 156 Kp. Narys.

lankyt į minimą parengimą. 
Programas bus labai įdomus. 
Bus perstatyta veikalas „Avi
nėlis Nekalčiausias” ir šiaip 
visokių pamarginimų. Po vai
dinimo — šokiai. Įžanga 50c. 
Visi SLA. 87 kuopos nariai ypa 
tingai turi šiame parengime 
but, nes susirinkime nutarta, 
ar kuris narys į parengimą 
ateis, ar ne — visviena turės 
50c. užsimokėt.

Visus atsilankyt kviečia 
Komisija:

K. Uvikienė, 
A. A. Kramas, 
O. Žalpienė.

HILLSIDE, N. J.
Iš SLA. 351 Kp. Susirinkimo.
SLA. 351 kp. susirinkimas į- 

vyko balandžio 11 d. Minėtas 
susirinkimas buvo šauktas at
virutėmis, tai ir nariai gana 
skaitlingai atsilankė. Buvo bal
savimais Pildomosios Tarybos. 
Apie balsavimo pasekmes smulk 
meniškai nerašysiu, nes tai bus 
vėliaus „Tėvynėj” paskelbta. 
Tik tiek turiu pasakyt, kad 
balsavimas atlikta teisingai ir 
be jokių ginčų — kas už ką no
rėjo galėjo balsuot.

Paskiaus sekr. pranešė, kad 
yra blanka bei mandatas del 
siuntimo delegato Į Seimą. Tuo- 
jaus vienas-kitas narys pradė
jo sakyt, kad delegatus nėra 
reikalo siųst, sakydami, lai 
Centras užmoka išlaidas, tai 
galėtume siųst (? Red.). Bet 
mano manymu, tai nariai netu
rėjo tų dviejų rėksnių klausyt. 
Mes turime gerai žinot, kad 
Seimas yra vienas iš svarbiau- 
s i ų musų organizacijos 
dalykų, jis padeda gerus pama
tus tolesniam ir geresniam S.
L. A. gyvavimui ir tt. Tiesa, 
musų kuopa gali tik vieną de
legatą rinkt, bet ir tas yra bran 
gus del gerovės SLA. Todėl 
aš manau ir kiti kuopos nariai 
sako, kad klaida padaryta de
legato neišrenkant ir kad tą 
klaida turėtų būtinai atitaisyt 
kitame susirinkime. Mes tu
rėtume išrinkt gerą žmogų, ku
ris atstovautų SLA. reikalus, 
o daugiau nieko. Musų kuopa 
turi užtektinai pinigų padengi
mui kelionės lėšų ir dar kuopai 
liktų ižde bėgantiems reika
lams.

Taip gi turiu pranešt, kad S. 
L. A. 351 kp. rengia išvažiavi
mą 8 d. birželio, Hillsides girio
se. Reikia pasakyt, kad visi 
parengimai būdavo sėkmingi, 
tai taip bus ir su šiuo.

Kuopos Narys.

MILWAUKEE, WIS.
Iš SLA. 177 Kp. Veikimo.
Balandžio 6 d., 1930 m., lai

kyta SLA. 177 kp. mėnesinis 
susirinkimas. Perskaičius kuo
pos tarimus iš praeito susirin
kimo, jie priimti. Pikniko ko
misija išdavė raportą. Pikni
kas yra rengiamas su išlaimėji- 
mu dovanų ir bus tuoj gatavi 
tikietai, kurie kainuos tik 10c., 
o bus galima laimėt dovana nuo 
3 iki 10 dolerių. Piknikas įvyks 
birželio 29 d., Bass Bay, Wis. 
Tai gi malonėkit nepamiršt.

Buvo balsavimas Pildomosios 
Tarybos ir rinkimas delegatų į 
busimą Seimą. Balsavimai at
likta pagal Pild. Tarybos pat
varkymą. Delegatų išrinkta 3. 
Delegatų rinkime nekuriems 
buvo sunku susiprast; tie pa
tys kandidatai buvo balsuojama 
du kartu kol trys gavo dau
giausiai balsų.

VL Valatkevičius, 
SLA. 177 Kp. Koresp.

BENTON, ILL.
Iš SLA. 156 Kp. Susirinkimo.

SLA. 156 kuopos susirinki
mas įvyko balandžio 6 d., A. 
Pauliavičiaus svetainėj, West 
City, Benton, UI.

Susirinkimą atidarė pirminiu 
kas J. Matukaitis 10 vai. ryte. 
Pasirodė, kad susirinkime yra 
ir du svečiai. Pirmininkas pa
klausė pas narius, ką darysime 
su svečiais, kurie randasi sve
tainėje? Sumanyta svečių pa
klaust, ko jie čia lankosi? Pir-

. MONTELLO, MASS.
SLA. pL7 Kp. Rezoliucija Delei 
SLA. Centro Organizatoriaus 

ir SLA. 57 Kp. Incidento.
SLA. 17 kp. susirinkime, lai

kytame balandžio 9 d. buvo pa
keltas klausimas kaslink SLA. 
Generalio Organizatoriaus p. A. 
Žuko ir SLA. 57 kuopos, Wor-

Gegužės 2, 1930.

SLA. Kalendorius
][ APSKRIČIŲ BEI KUOPŲ f 
Įp AREN GI M Al;: 

—:o:—
SO. OMAHA, NEBR., SLA. 87 

kp. balius ir teatras bus ge
gužės 4 d., Armoškos svetai
nėje, 36 ir U St. Bus suvai
dinta veikalas „Avinėlis Ne
kalčiausias”. Po vaidinimo— 
šokiai. Įžanga 50c.

—o—
KENOSHA, WIS., SLA. 212 kp. 

Dailės Ratelio metinis kon
certas bus gegužės 4 d., 3 
vai. popiet, German-Ameri
can svetainėje. Programe da
lyvauja Dailės Ratelio cho
ras, vadovaujamas p. K. Ste
ponavičiaus, iš Chicagos, taip 
gi A. Salaveičikiutė, P. Jaka- 
vičius, V. Stramdomskaitė, O. 
Berkiufė, O. Skeveriutė ir 
vietiniai artistai.

WILKES BARRE, PA., SLA. 
kuopos ir geros valios SLA. 
nariai rengia didelį koncertą 
paminėjimui L. D. K. Vytau
to 500-metinių mirties sukak
tuvių. šis milžiniškas koncer
tas įvyks gegužės 5 d., Y. M. 
C. A. Auditoįriiim’e, 23 North 
Main St., Wilkes Barre, Pa. 
Pradžia 7 vai. vakare. Įžan
ga 75c.

WORCESTER, MASS., SLA. 
358 kp. šokiai bus gegužės 10 
d., Lietuvių Kliubo Svetainė
je, 12 Vernon St. Pradžia 8 
vai. vakare. Įžanga: vyrams 
50c., moterims — 35c.

—o—
COLLINWOOD, OHIO, SLA. 

362 kp. Margumynų vakaras 
ir šokiai bus gegužės 11, Sla
vėnų Svetainėje, 15810 Hol
mes Ave. Pradžia 5:30 vaL 

—o—
AKRON, OHIO, SLA. 198 kp. 

jaunuolių kuopa rengia teat
rą ir balių gegužės 17 d., Uk- 
rainų svetainėje, 562 Corice 
St Pradžia 6:30 vai. vakare.

— :o:—
SLA. narių ir bendrai vieti

nių lietuvių prašome į šiuos 
musų organizacijos parengimus 
atsilankyti.

cester, Mass, incidento. Pagal 
spaudos pranešimus, aiškiai at
rodo, kad tas vandališkas žygis 
buvo išanksto surengtas pult p. 
A. Žuką.

Toki, kaip atsitiko SLA. 57 
kp.. nekulturiški atsitikimai že
mina musų organizacijos garbę, 
ir visoki nepamatuoti užsipuoli
mai ant SLA. Pildomosios Ta
rybos ir gi musų organizacijai 
garbės nedaro. SLA. 17 kp. 
buvo surengus p. Žukui prakal
bas. Kalbėjo p. Žukas ir adv. 
F. J. Bagočius. Prakalbos įvy
ko vasario 12 d., š. m., Lietu
vių Tautiško Namo svetainėje, 
žmonių buvo apie 300. Publi
kai prakalbos patiko, nes kalbė
tojai kalbėjo bepartyviškai, nu 
rodydami reikalą ir naudingu
mą priklausyt prie Susivieniji
mo.

Kadangi SLA. 17 kp. nariai 
girdėjo p. Žuko prakalbas ir vi
siems jo kalba patiko, tai mes 
pasipiktiname SLa.. 57 kp. van- 
dališkumu ir todėl minimame 
susirinkime nutarėme reikalaut 
SLA. Pildomąją Tarybą, kad ji 
pasistengtų tą reikalą tikrai 
ištirt ir, suradus kaltininkus, 
juos tinkama; nubaust.

SLA. 17 Kp. Valdyba:
Pirm. A. V. Juodeikis, 
Sekr. Jonas Balionis.

MT. GREENWOOD, ILL.
Iš SLA. 178 Kp. Susirinkimo.
SLA. 178 kp. susirinkimas 

įvyko balandžio 13 d., 1 vai. po 
piet, Mikšio svetainėje. Susi
rinkimą atidarė pirm. B. Va
lentinas, paaiškindamas, kad 
šiame susirinkime bus balsavi
mai SLA. Pildomosios Tarybos 
ir rinkimai delegato į Seimą. 
Renkant Pildomąją Tarybą, di
džiuma- balsų paduota už pozi-
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ei ją. Delegatu įį Seimą išrink
ta B. Valentinas, darbštus šios 
kuopos darbuotojas.

Susirinkime dalyvavo pusėti
nai narių. Keletas naujų narių 
prisirašė į kuopą.

šios kuopos organizatoriais 
yra B. Valentinas ir V. Pūkas. 
Jie ir šiandien ištikimai SLA. 
labui ir kuopai dirba. P-as
B. Valentinas yra per 10 meti) 
kuopos pirmininku ir organiza
torių. Organizatorius sumanė 
sutvert jaunuolių kuopą. Dar
bas puikiai sekas. Jaunuolių 
vis gaunama: veik kas savaitė 
po du-tris prisirašo.

čia turiu pastebėt, kad Mt. 
Greenwood’o lietuviai yra rė
mėjai gerų darbų ir gana sutar
tinai dirba. Mes, Mt. Green
wood’o lietuviai turime musų 
koloniją iškelt akivaizdoje visų 
lietuviškų kolonijų. Visi turime 
rašytis į SLA., tą didžiausią 
lietuvių organizaciją visame pa 
šauly. Juk žinote, kad Susi
vienijimas turi jau netoli pus
antro miliono dolerių ir 25,000 
narių. Tai gi didesnės ir tur
tingesnės lietuvių organizacijos 
niekur nėra. Laikas tad vi
siems musų miesto lietuviams 
prie jos priklausyt. Norint gi 
but šios organizacijos nariu, 
reikia prisirašyt į SLA. 178 
kuopą.

Mt. Greenwood’o lietuviai! 
Saulutė jau augštai patekėjusi. 
Lietuvių gyvenimas eina dide
liu šuoliu. Tik musų mieste 
dar kai kas miega. Laikas tad 
ir musų miesto lietuviams pa
bust. Kelkitės tad iš miego! 
Stokime geron lietuvių organi- 
zacijon ir dirbkite, podraug su 
mumis, gražius ir kulturingus 
lietuvių darbus.

SLA. 178 Kp. Valdyba.
Red. Atsakymas. Kožnas na

rys turi pilną tiesą persikelt 
į tą kuopą, kurioje jis nori pri
klausyt. Kuopa neturi tiesos 
neleist nariui į pageidaujamą 
kuopą persikelt. Nariui parei
kalavus, kuopa turi išduot per
sikėlimo lakštą be jokių prieš- 
giniavimų. P-as Žukas jau da
bar randasi Chicagoie. Su juo 
galima susirašyt sekamu antra
šu: Mr. A. A. Žukas, Bernard 
Hotel, Drexel Boulevard and 
42-nd Pl., Chicago, Ill.

PITTSBURGH, PA.
Iš SLA. 353 Kp. Veikimo.
Prieš ketvertą mėnesių Mc

Kees Rocks kaiminystėje Es- 
plen-Pittsburgh įsikūrė nauja 
SLA. kuopa. Jau senai buvo 
norinčių įstot SLA., buvo pa
geidaujama įkurt kuopą, bet 
vis atidėliota, kadangi turė
jome kaiminystėje kitą kuopą, 
susidedančią daugumoje iš 
„progresyvių”, bet kuomet pa
matėme, kad geros valios lietu
viai turi rimtų priežasčių ne
štoj imui į Mc-Kees Rocks SLA. 
kuopą, paprašėme SLA. Centro 
leidimo įkūrimui SLA. kuopos. 
Leidimas iš Centro buvo gau
tas ir kuopos darbas sparčiai 
varomas pirmyn. Pirmuoju 
darbu buvo prisidėjimas prie S.
L. A. IlI-čio Apskr. Musų 
kuopos 2 nariai tapo išrinkti 
Apskr. parengimų komisijoj) 
pirm. P. Dargis ir sekretorius 
Jasulaitis.

Balandžio 17 d. įvyko kuopos 
susirinkimas, kuriame balsuota 
Centro Valdyba ir rinkta Sei
man atstovas. Narių susirinki
me dalyvavo dešimts ir visi 
balsavo už poziciją.

Atstovu į SLA. Seimą išrink
tas kuopos pirm. P. Dargis.

P. Dargis.

NORWOOD, MASS.
Iš SLA. 131 Kuopos Darbuotės.

SLA. 131 kuopos susirinki
mas įvyko balandžio 7 d. At
likta SLA. Pildomosios Tarybos 
balsavimai, išrinkta delegatas 
į Seimą ir perrinkta kuopos 
valdyba.

Į valdybą įeina šie nariai: 
pirm. Iz. Vasiliauskas, 1136 
Washington St., vice-pirm. J. 
Dikson, 19 Weld Ave.; užrašų 
rašt. M. Uždavinis, 16 Folan 

Avė.; finansų rašt. F. Mučins- 
kas, 16 Folan Ave.; iždin, L. 
Trakimavičius, 65 Austin St.; 
iždo globėjai J. Gribas ir F. Ma- 
cenas; maršalka D. Volma, or
ganizatoriai F. Mučinskas ir J. 
Gribavičius.

M. Uždavinis, 
SLA. 131 Kp. Rašt

BRIDGEPORT, CONN. 
SLA. 51 Kp. Auka Sesevičiui.

SLA. 51 kp. susirinkime lai
kytame balandžio 1 dieną buvo 
skaitytas patekusio nelaimėn 
J. Sesevičiaus, SLA. 27 kp. na
rio, Auburn, Ill., laiškas.

Nariai at jausdami tą nario 
nelaimingą padėtį sušelpimui 
sumetė $9.00. Aukojo seka
mai: Valinčienė 81.00; J. Viz- 
nis, Viznienė, Stilienė, Stanai- 

| kienė — po 50c. Iš kuopos au
kota $1.00. Viso iš musų kuo
pos aukų pasiųsta $10.00.

Petronė Tamošiūniene.

ST. CLAIR, PA. 
Klaidos Atitaisymas.

„Tėvynės” No. 16 aprašyme 
apie vėl. E. Puišienę įsiskverbė 
pora klaidų. Kur pasakyta, 
kad velionės vyras miręs du 
metai, turėjo but keturi ir pa
laidota ne šalę sūnelio, bet savo 
draugo vyro. Į bažnyčią gi ne
priimta- dėlto, kad gyva būda
ma parašė, kad butų palaidota 
laisvose kapynėse šalę savo vy
ro.

E. M.

NEKROLOGAI
DETROIT, MICH.

A. a. Ona Gaubienė, 
SLA. 21 Kp. Narė.

A. a. Ona Gaubienė (po tė
vais Anuškevičiutė) su šiuo pa
sauliu skyrėsi kovo 31 d. Mi
rė būdama vos 29 metų anv- 
žiaus. Dideliame nuliudime ve
lionė paliko savo seną motiną, 
tėvą, du mažu vaikeliu, ku
riuos už viską labiausiai mylė
jo. Sūnelis Karolis 9 m. am
žiaus, o dukrelė Louis — 5. 
Taip gi paliko vieną brolį ir vy
rą, su kuriuo jau apie metai lai
ko buvo atsiskyrus.

Prie SLA. 12 kp. velionė pri
gulėjo per 8 metus. Didžiuma 
SLA. 21 kp. narių dalyvavo lai
dotuvėse ir kuopa nupirko gra
žų gyvų gėlių vainiką.

Velionė Ona vedė skurdų gy
venimą. Vyro buvo apleista, o 
tėvai negalėjo jai pagelbėt. Ve
lionė buvo pradėjusi pardavinėt 
namus, iš ko darė pragyvenimą 
ir maitino savo šeimyną bei mo
tinai gelbėjo. Bet užstojus 
blogiems laikams — pusėtinai 
skurdo.

Mirė plaučių uždegimu. Pa
laidota balandžio 4 d. su bažny
tinėmis apeigomis Holy Cross 
kapynėse. Kadangi velionė 
mokėjo su visais gražiai sugy
vent, tai ir jos laidotuvėse 
daug žmonių dalyvavo. Į kapus 
lydėtojai važiavo apie 50-tyje 
automobilių.

Ilsėkis, Ona, šios šalies šal
toje žemelėje. Mes su tavim 
atsisveikiname amžinai; nelai
minga mirtis tave ištraukė iš 
musų tarpo, bet mes tave visa
da liudėsime.

J. Galinskas.

KEWANEE, ILL.
A. a. Jurgis žaltys, 
SLA. 253 Kp. Narys.

A. a. Jurgis žaltys su šiuo 
pasauliu skyrėsi balandžio 7 d. 
šv. Frančiškaus ligoninėj po 
trumpos ligos, nes išsirgo tik 6 
dienas. Nuliudime velionis pa
liko 2 sūnūs ir 2 dukteris tik
rais našlaičiais, nes velionio 
moteris jau 1922 m. mirusi.

A. a. Jurgis buvo dar jaunas 
vyras, nes turėjo tik 43 m. 
Paėjo iš Lietuvos, Kauno gub., 
šakiškių parapijos, Slapučių 
kaimo. Amerikoj paliko seserį, 
kuri ir globos likusius našlai
čius. Vietinė SLA. 253 kp. su
teikė paskutinį patarnavimą, 
paskyrė grabnešius ir paskyrus 
iš iždo keletą dolerių nupirko 
gyvų gėlių vainiką. Velionis, 

palaidotas su bažnytinėmis apei 
gomis, katalikų kapynėse.

Ilsėkis amžinai šioje svetimo
je žemelėje.

Kazys J. Skrabulis,
SLA. 253 Kp. Sekr.

SLA. NARIU TRIBŪNA
REIKALE PRIEGLAUDOS 

NAMO.
„Tėvynės” redakcijos straip

sny „Prieglaudos Namo Klau
simas” sakoma, kad Prieglau
dos Namas butų galima įsteigi 
be uždėjimo nariams pridėtinų 
mokesčių namo įkūrimui ir jo
jo palaikymui.

Įkurt ir palaikyt Prieglaudos 
Namą be užsidėjimo tam tikrų 
mokesčių, tai mums, SLA. na
riams, nėra ko apie tai nė sva
jot, nes tas dalykas nėra gali
mas ir negalėtų but pasekmin
gas. Juk ir visos kitos organi
zacijos, turinčios tokias prieg
laudas, moka tam tikras mo
kestis tų įstaigų palaikymui. Be 
to, ir šiaip duosnųs nariai ir rė
mėjai tokių brangių įstaigų pa
laikymui dažnai mažesnes ar 
didesnes pinigų sumas aukoja. 
Tačiau, jei tos organizacijo-s 
butų tikėjusios tas savo prieg
laudas įkunyt aukomis, tai dar 
ir šiandien jų neturėtų. Tų 
organizacijų nariai, matydami 
savo draugų našlaičius varg
stančius svetimose prieglaudose 
ir neapkenčiamai ten užlaiko
mus, nusitarė užsidėt sau mo
kestį ir įkurt savo prieglaudas. 
Tuo savo gražiu darbu, žinoma, 
jie šiandien džiaugiasi. Jųjų 
narių našlaičiai turi žmogišką 
užlaikymą ir išaugo kopuikiau- 
si vyrai ir moterys; taip gi tie 
auklėtiniai yra stipriausi tų or
ganizacijų nariai ir jų palaiky
tojai. (Tokių organizacijų yra 
kelios. Vienoj jų ir aš prigu
liu.)

Jeigu mums, SLA. nariams, 
rupi mus narių našlaičių auklė
jimas ir musų pačių senatvė, 
tai perbraukime pasitikėjimą 
tokią instituciją įkurt aukomis, 
o užsidekime mažiausiai nors 
po vieną dolerį metinės mokes- 
ties ir imkimės šio gražaus 
darbo įkūnijimo. Jau tik per 
vienus metus galėsime sukelt 
apie $25,000 jos pradžiai. Butų 
galima užsidėt po 15c. mėnesi
nės mokesties (kur išpultų po 
pusę cento į dieną), o turėdami 
apie 25,000 narių metuose su
mokėtume apie $45,000 prieg
laudos įkūrimui ir palaikymui.

Iš savo darbo turėtume nau
dos mes patys, o neprigulintie- 
ji į musų SLA. lietuviai, pama
tę musų prakilnų darbą, užgva- 
rantuotą prieglaudą senatvėj 
ir našlaičių globojimą, pradėtų 
labiau rašytis į SLA. Manau, 
musų SLA. į porą-trejatą me
tų nariais pakiltų dvigubai. Juk 
dabar keli tūkstančiai musų 
brolių ir seserų yra svetimų 
įstaigų globojami. Mes, bijo
dami savo naudai ir savo kul
tūrai bent po 15c. į mėnesį mo
kėt, esame nustoję kelis tūk
stančius savo tautos narių.

Tai gi, broliai ir sesutės, S. 
L. A. nariai, pareikalaukime 
šio SLA. Seimo tokios institu
cijos Prieglaudos Namo su 
ukiu įsteigimo. Lai musų naš
laičiai turi vietą augimui, o 
mes patys, pasenę, jeigu reikė
tų, šiltą vietą savo pasenusias 
galvas priglaust.

J. Puida.

SEIMŲ REIKALU.
Įstatų komisijos patiektas 

projektas pakeist SLA. Seimų 
laikotarpį yra rimtas klausi
mas. Jis laiku ir pakeltas. Mes 
esame jau perdidelė organiza
cija, kad musų ir Seimai butų 
metiniai ar dvimetiniai. Jie 
reikia keist. O keitimas yra 
reikalingas daugeliu atžvilgių. 
Padidėjus organizacijai ir jos 
reikalai keleriopai pasidaugino. 
Amerikonų tūlos organizacijos 
savo seimus turi kas penkti me 
tai, nes jų, kaip ir musų, kon
stitucijoje yra toki paragrafai, 
kurie, svarbiam reikalui iški

lus, leidžia šaukt ekstra Seimus. 
Tokiuose seimuose svarbus, 
bėgantieji reikalai ir apkalba
ma. Turint keturmetinius Sei
mus SLA. kuopos ir bendrai 
organizacija išvengtų dideles 
sumas bereikalingų išlaidų de
legatų siuntimui Seimus ren
giant kas du metai.

Antras, taip gi didelės svar
bos klausimas, tai pailginimas 
Pild. Tarybos tarnavimo laiko 
iki keturių metų. Pastarasis 
dar geresnis tuo, mes gautume 
imtis kitų, ir gana svarbių, 
organizacijos reikalų, kaip tai: 
įrašymo naujų narių, padarymo 
metinių vajų, kas duotų pro
gos organizatoriams tikrai išsi- 
jucfint. Dabar mes turime 
šiaip: nespėjom užbaigt vieno 
Seimo, jau rengiamės į antrą, 
išrinkime vieną Tarybą, jau 
kalbame bei rengiamės kitą 
rinkt. O tai teikia nuostolius. 
Vien siuntinėjimai nominacijų 
ir rinkimų kortelių daug pinigų 
kainuoja. Pailginus Pild. Ta
rybos terminą, ne tik bus nau
da pačiai organizacijai, bet ir 
tiems žmonėms, kurie tas atsa- 
komingas vietas užima. Juk 
jie galėtų savo organizatyvį 
veikimą geriau ištobulint, ge
riau savo darbais mums pasiro
dyt. Kaip dabar yra, labai 
kenkia konstruktyviam organi
zacijos darbui.

Tiesa, žmonės augščiau mini
miems klausimams nepritaria, 
nes jie turi savotiškus išroka- 
vimus. Vieni jų mano patys 
į organizacijos viršūnes įsigaut, 
antri vėl kitokius išrokavimus 
turi. Bet ačiū tokiam jų ma
nymui, kenkiama pačiai organi
zacijai. Man žiūrint į tai, išro
do visai antraip. Man nesvar
bu, kas P. T. bus, bile tiktai jis 
moka ir sugebą, organizaciją 
tikruoju keliu vest ir daboja S. 
L. A. įstatus bei Seimų nutari
mus pildo.

Bet ne visi taip žiuri. Pas
kutiniu laiku turime tokių, ku
rie mano, kad jei ne man, tai 
lai organizacijos vadelės tenka 
kad ir visai išlaukiniam, musų, 
lietuvių, principų nutolusiam 
žmogui. Tokis manymas mu
sų Susivienijimui yra pragaiš
tingas.

Šiuose rinkimuose mus api
pylė daugybe visokių lapelių: 
raudonų, juodų ir baltų. Na, 
net ir laikraštukas tik SLA. 
agitacijos klausimu išėjo. Bu
vo rėkiama tai už vieną, tai už 
antrą pusę. Visa tai išrodo 
gana juokinga.

Seime įstatų komisijos pro
jektas reikia priimt vienbalsiai. 
Tuomet, nors tris metus pasil
sėję, jau kad kibsime prie agi
tacijos, tai kibsime ir išrinksi
me visą naują P. Tarybą. Da
bar tik lapeliai leidžiami ir dy
kai dalinami, bet tuomet gal... 
ir dienraštį agitacijos reika
lams leisime.

Pavelysite komunistams į au
sį štai ką apsakyt: lai jie ne
sapnuoja niekad SLA. valdyt, 
kad ir del šios vienos jau prie
žasties — mes, SLA. seni na
riai, kaip jus vadinate buržujai 
ar fašistai turėdami keletą 
skaidresnių minčių ir gudrumų 
nedasileisime bile kam mus val
dyt.

Kas ketvirti metai seimą 
šaukt ir ‘P. Tarybą rinkt lai 
sekamas Seimas nutaria.

Jonas J. Nienius.

Kuopų Susirinkimai
So. Boston, Mass. SLA. 43 

kuopos susirinkimas įvyks ge
gužės 8 d., 7:30 vai. vakare, 
Lietuvių svetainėje, kampas 
Silver St. ir E St. Bus rinki
mas delegatų seiman.

SLA. 43 Kp. Valdyba.
Mahanoy City, Pa. SLA. 211 

kuopos susirinkimas įvyks. ge
gužės 4 d., 1 vai. po pietų, 
Knight of Columbus svetainėj. 
Bus rinkimas delegatų seiman.

J. iNevulis.

Minersville, Pa. SLA. 13 kp. 
susirinkimas įvyks gegužės 4 
d., paprastu laiku ir paprastoj 
svetainėj.

P. šimkevičius — sekr.
Aliquippa, Pa. SLA. 247 kp. 

susirinkimas įvyks gegužės 4 
d., 6 vai. vakare, Medelių name. 
Bus rinkimas delegatų seimam

J. Plečkaitis — sekr.
Detroit, Mich. SLA. 200 kp. 

susirinkimas įvyks gegužės 4 
d., 1:30 vai. po pietų, parapijos 
mokyklos svetainėje, ant Car- 
doni Avė. Bus rinkimas dele
gatų seiman.

J. K. Alvinas — sekr.
Haverhill, Mass. SLA. 102 

kp. susirinkimas įvyks gegužės 
5 d., L. U. G. Kliubo svetainėj, 
324 River gat., 7 vai. vakare.

S. Dzingelevičius — sekr.
Hudson, N. Y. SLA. 315 kp. 

susirinkimas įvyks gegužės 7 
d., paprastu laiku ir paprastoj 
vietoj. H. Malonienė.

Wilkes* Barre, Pa. SLA. 115 
kp. susirinkimas įvyks gegužės 
4 d., 2 vai. po pietų, 318 E. 
Market St. Bus rinkimas dele
gatų seiman.

J. V. Stanislovaitis — sekr.
Los Angeles, Cal. SLA. 75 

kuopos susirinkimas įvyks 14 
d. gegužės, 7 vai. vakare, 224 
So. Springt St., room 218.

K. Lubin — sekr.
Ansonia, Conn. SLA. 66 kp. 

susirinkimas įvyks gegužės 4 
d., 2 vai. po pietų, Jaunų Vyrų 
Kliube.

J. J. Kantautas — sekr.
Buttonwood, Pa. SLA. 32 

kuopos susirinkimas įvyks 11 
d. gegužės,’2 vai. po pietų, F. 
Balaišio svetainėj, ant Breslau. 
Bus išduotas raportas iš 7-to 
Apskričio suvažiavimo.

A. Mackevičius — sekr.
Springfield? Ill. SLA. 158 kp. 

susirinkimas įvyks gegužės 4 
d., paprastu laiku, Labor Temp
le svetainėje, 6-th ir Washing
ton St.

Ig. Gregoržauskas — sekr.

Aš Parašysiu Dirbtuvei ir Duosiu 
Jums Žinią į Sąvaitę Laiko

Tai paprastas atsakymas kuomet 
. greitumas biznyj nebuvo taip svar

bus. Laikuose kuomet vyriausybė 
praleido dešimts lengvų valandų į 
dieną, — ir ątliko mažiaus negu kad 
jie gali į rytmetį.

Rašyt tuomet, žinoma buvo papras
ta. Bet ne šiandien, nes modemiš
kas biznis gyvuoja ant skubumo.

Kostumeris ateina su svarbiu orde
riu. Reikalaujamų daiktų nėra. Ar 
dirbtuvė gali juos gauti? Kaip grei
tai gali dastatyti? Ir kaip kaina?

Greitumas? Telefonuokite į bile kur 
iki 50 mylių miesto o kalbatės j ma
žiaus negu m in u tą — ir gaunate sa
vo atsakymą. Į tolymesnes vietas— 
ir gaunate palyginančiai skubų pa
tarnavimą.

Kaina? Į vietas 50 mylių atstumo 
apie 40 centų. O del tolymesnių vie
tų Suvienytose Valstijose, ne del to- 
lymiausių vietų — dieninė kaina yra 
tik $10.00.

Gaukite dirbtuvę ant telefono. 
Duok Jūsų kostumeriui faktus 
kol dar jis sėdi pas Jumis.

Ar Jus reguliariai naudojate 
išmiesčio telefonavimą pagrei- 
tint JŪSŲ biznį.

NEW YORK TELEPHONE COMPANY

Lawrence, Mass. SLA. 41 kp. 
mėnesinis susirinkimas įvyks 
gegužės 4 d., 2 vai. po pietų, 
Lietuvių Kliubo svetainėje, 41 
Berkeley St.

A. Bagdonas — sekr.

Paieškojimai
Paieškau brolio Kasto Vit

kausko ir sesers Uršulės Vit- 
kauskiutės-Diliuvienės. Pir- 
miaus gyveno Chicago Heights. 
Turiu labai svarbų reikalą, to
dėl prašau greitai atsiliept.

ONA PETUŠKIENĖ, 
121 N. Chestnut St., 
SHENANDOAH, PA.

Paieškau savo tetos Jognieškos 
Balsienės ir pusbrolių Balsių. 
Paeina iš Martninkų kaimo, Pil
viškių parapijos. Aš esu Tamo
šiaus šilingio duktė, po vyru 
Jurkunienė.

MRS. PETER JURKŪNAS, 
635 Dickson Ave., 

YOUNGSTOWN, OHIO.

FARMOS
PARSIDUODA UKĖ

Su naujomis triobomis, gyvuliais, 
padarais ir smulkiu inventorių. Že
mės yra 60 akrų, kurios 20 akrų už
sėta žieminiais rugiais, 8 akrai avi
žomis, 12 akrų šienu ir likusi dalis 
priruošta kitiems javams. Ganyklos 
yra 20 akrų, su neišsekančiu upeliu. 
Prie namų didelis sodas vaisinių 
medžių.

Vieta arti miesto, su markietais, 
kurie superka visus ūkių produktus.

Pardavimo priežastis — esu pabu
vusio amžiaus našlys ir pats vienas 
neįstengiu viską apdirbt.

JUOZAS SIKORSKIS,
R. F. D. 1, Hart, Mich.

PARSIDUODA GERA 
FARMA.

Geroj vietoj, arti prie miestelio, 
geležinkelio stoties, cementinis štei- 
to kelias tik viena mailė, taipgi daug 
kitų miestų apylinkėje tarp 8 ir 10 
mailiu tolumo, geri marketai vis
kam. Žemės 105 akeriai, 70 dirba
mos, 35 ganyklos bušiai malkoms. 
Pyčių ir kitokių vaisių medžių 4 ak
rų sodas. Pro galą farmos teka 
Susquehanna upė. Žemė derlinga, 

auga komai, kviečiai ir kitokį javai. 
Budinkai geri, stogai nauji, barnė su 
skiepu ir vanduo barnėj. Stuba 7 
ruimų ir vanduo1; 2 arkliai, 6 karvės, 
1 bulius, 4 žiemičiai veršiai, 170 
vištų, 3 kalakutai, 10 porų balan
džių, visi farmos įrankiai. Viską 
parduodu už $4,600, įnešt reikia tik 
$1,800, kitus laikysiu ant 5 ar 6 nuo
šimčio. Priežastis pardavimo — 
neženotas, noriu važiuot į Lietuvą 
apsilankyt.

FRANK BARTASZčIUS, 
R. F. D. 4, Ulster, Pa.

Tel. Newtown 4464
ANT. J. VALANTIEJUS, 

Laisniuotas Graborius ir 
Balsamuotojas.

Apdrauda visose šakose.
Notary Public.

54-41 — 72-nd Street, 
(4 Lexington Ave.) arti 

Grand St., Maspeth, L. I. N Y.

: LIETUVIŠKI BONAI
I «

Jei norit pirkt ar par- 
' duot gaunant gerą kainą, 
' rašykit mums del informa- 
1 ei jų dykai į Dept. 2.

! Kurt H. Schurig & Co., 
1 50 Broadway, New York.

5 DIENŪS ANTVANDEHYNO
PER CHERBOURG — 

6 PER BREMEN 
keliaujant iš Lietuvos ir į

LIETUVĄ 
greičiausiais garlaiviais

BREMEN 
IR

EUROPA 
arba populiariu ekspre

siniu garlaiviu

COLUMBUS
Informacijų klauskit pas 

vietinį agentą arba 
NORTH GERMAN

LLOYD
57 B’way, New York.



Iš Kelionės i Pietų Afriką
Ligi sausio mėnesio pabaigos 

nei galvon nebuvo atėjusi min
tis, kad teks vykt j tolimiausį 
Afrikos žemyno pašalį, — ir, 
man rodos, tai bene pirmutinė 
Lietuvos Respublikos valdinin
ko kelionė į tolimą ir mažai te
žinomą mums kraštą, kur vis 
tik jau yra, kaip sakoma, arti 
70,000 Lietuvos piliečių, suka
rusių sau, kai kuriais atvejais, 
ir visai neblogą gyvenimą. Ligi 
kas pasirūpins patiekt musų 
visuomenei išsamų tokios ke
lionės aprašymą, aš dabar jau 
bandysiu pasidalint nors kai 
kuriais įspūdžiais.

Patogiausia ir greičiausia ke
lionė į Afriką yra per Angliją, 
anglų bendrovės Union Castle 
Line, laivais, išplaukiančiais iš 
Southampton©. Norint gi pa
siekt Southamptoną, vis tik už
suki, žmogus, ir į Londoną. Be 
to man, pirm atsisveikinant su 
Europa, būtinai reikėjo sustot 
Londone, kad tenai sutvarkyt 
persiuntimą savo daiktų, kurie 
jau pirm poros savaičių buvo 
išekspedijuoti iš Londono į 
Maskvą, į naują vietą, būtent 
— į Cape Town’ą, kurs būtent 
Europos geografijos vadovėliuo
se žinomas vardu Kapštadtas.

Keletas žodžių apie Londoną, 
kur jau buvo tekę keletą metų 
gyvent ir pažint tą seną, amžių 
ir gentkarčių statytą ir krai
pytą skurzdyną, kur devyni 
milionai žmonių kruta, bėga, 
skuba nuo ryto ligi vakaro, nuo 
pusiaunakčio ligi pusiaunakčio. 
Londono dydžio ir jo slegiančios 
sielą ir varginančios kūną at
mosferos negalėjau tinkamai į- 
vertint, atvykęs į jį 1923 m. iš 
Amerikos didmiesčio New Yor- 
ko, kurį Maksimas Gorkis kaž
kodėl praminė Geltonojo Velnio 
miestu, pasižymėjusio smarkiau 
siu ir greičiausiu gyvenime 
tempu, šiuo kartu grįžau į 
Londoną po to, kai praleidau 
pusantrų metų dalinai ramiuo
se Pietų Franci jos pajūrio mies 
tuose, dalinai gi dar ramesnia
me musų senajam Kaune. Da
bar tikrai galėjau pajust Lon
dono gyvenimo sukuri ir sun
kenybę, su jo turtais,

Kiti pasaulio miestai neduo
da tokio ryškaus savojo krašto 
vaizdo, kai kad Londonas vaiz
duoja Angliją ir jos praeitį. 
Gali gyvent kad ir ilgus metus 
Paryžiuje, Berlyne, New Yor
ke ir vis tik negalėtum pasisa
kyt gerai pažinęs Franci ją, 
Vokietiją ar Jungtines Valsti
jas. Su Londonu kitaip — ja
me lengvai įžiūrimas visas ang
lų tautos charakteris, su jo vy
raujančiomis konservatiškumo 
ir rimties žymėmis, — kiekvie
name čia žingsny matai krašto 
istorijos nuotrupas, lengvai pas
tebi augštą sieną, skiriančią 
lordą nuo „slumsų” gyventojo, 
nebetekusio savo rytojaus.

Londonas yra sostinė krašto, 
kur iš 45 milionų gyventojų 
vos tikrai 95 tūkstančiai turi 
metinių pajamų virš 2,000 sva
rų; kur 5% gyventojų sumoka 
visus krašto surenkamus mo
kesnius, kas reiškia, kad tie 5% 
gyventojų valdo visus krašto 
turtus, likusiems gi 95%-iams 
lieka privilegija tarnaut tiems 
5%-iams. To krašto 40 milio
nų gyventojų uždirba pragyve
nimui mažiau, ne po 150 svarų 
metams; virš pusantro miliono 
žmonių gyvena iš valdžios mo
kamos jiems pašelpos, — jie ne
turi darbo ir neturi tikokių gy
venimui šaltinių, čia gludi ne
mažas pavojus ateinančioms 
krašto gentkartėins, — bedar
bių tarpe yra nemažas skaičius 
jaunuolių 20—25 m. amžiaus, 
niekados dar nedirbusių jokio 
darbo, — tai tikri proletarai 
ir, kaip ir pačių anglų sakoma, 
išsigimėlių gentkartė. To kra
što 544,000 mirštančių viene- 
riais metais žmonių 320,000 
mirdami nepalieka nė skatiko. 
Dauguma krašto gyventojų ge

Karolis Vairas.

ma ir miršta baimėje, rods ne
pasisako ko biją, bet ta jų bai
me yia baimė bado, elgetyno; 
tn ba-mė, kaip koks galingas 
botagas, varo didžiulio skruz
dyno gyventojus sunkiu gyveni
mo vieškeliu...

Atlikus savo reikalus Londo
ne ir atsisveikinus su juo, ry
žomės kelionėn. Union Castle 
Line laivai, išplaukiu iš Sout
hampton©, apsupa visą Afrikos 
žemyną. Vieni jų plaukia va
karų Afrikos pakraščiais, kiti— 
rytiniais pakraščiais, pro Suezo 
kanalą. Vakarų pakraščių lai
vai ne vienodo greitumo, — vie
ni jų, vadinasi karališkojo paš
to laivais (Royal Mail Stea
mers), sustoja tiktai Madeira 
saloje ir Cape Town’e, iš kur 
apsukę Gerosios Vilties kyšulį, 
sustoja dar keliuose Pietų Af
rikos Unijos uostuose. Kiti lai
vai sustoja Kanarų salose ir 
dar keliuose Vakarų Afrikos 
uostuose pirm pasiekiant Cape 
Town. Pirmaisiais laivais ke
lionė yra kur kas greitesnė, — 
vidutiniškai, ji užtrunka 17 die 
nų nuo Southampton© ligi Cape 
Town. Kelionė per Vidurže
mių juras, Suezą ir rytiniais 
Afrikos pakraščiais, aiškus da
lykas, yra kur kas ilgesnė ir 
žymiai brangesnė. Rods ir Va
karų Afrikos pakraščiais kelio
nė nėra pigi. Raštiniais laivais 
kelionė atsieina maždaug ši
tiek: I klasė pigiausia kelionė, 
turint kajutą be lango, 79 
svarai; brangesnių kajutų kai
na priklauso nuo to, kokiame 
deny kajuta, kokio dydžio ir 
kt. I-os klasės kajutų kainos 
nuo 79 sv. eina augštyn, ligi 
120 sv. II klasės kelionė atsi
eina nuo 54 ligi 64 sv. III kla
sės — nuo 34 svarų pradedant.

Išplaukėme iš Southąmptono 
vasario 21 dieną laivu „Arundel 
Castle”. Tai vienas didesniųjų 
Union Castle Line bendrovės 
laivų, apie 20,000 tonų talpumo, 
keturiais kaminais.

Ne pirmą kartą ant laivo, — 
man buvo jau tekę keliaut kele
tą kartų per Atlantiką, į Ame
riką ir atgal į Lietuvą, ant to
kių didžiulių laivų, kaip Maure
tania, Berengaria, Majestic, 
Olympic, kurie vadinasi „plau
kiojančiais palociais” ir gali ga
bent per juras arti 2,000 žmo
nių. Užėjus ant laivo Arundel 
Castle, sulyginus jį su transat- 
lantiko laivais, viskas atrodė 
ir maža ir ne tokiu liuksusiniu 
komfortu įregta, kaip ant anų 
laivų. Bet vis tik laivas nema
žas, penkių augštų, plačiais ir 
ilgais pasivaikščiot deniais, be 
ypatingo liuksuso, bet vis tik 
tikru, rimtu, anglišku komfor
tu. Patsai laivas primena man 
gražią ir pragarsėjusią Angli
joje reformacijos laikais Nor
folk© kunigaikščių pilį Arundel 
Castle, prie upės Arun, pietinė
je Anglijoje. Teko kartą ap
lankyt tą pilį ir matyt sukrau
tus ten viduramžių turtus, — 
pilies vidurys kaip koks ginklų 
ir .senybių muzėjus. Ta pilis 
dar ir šiandien skaitoma Ang
lijoje to krašto katalikybės tvir 
tovė, nes jos savininkai yra ka
talikai.

Laivas gali gabent keleivių: 
I klasės 312, II klasės 224, UI 
klasės 244 tarnų bei jurininkų 
— 448, viso 1,228 žmones. Tai 
jau geras Lietuvos miestelis,— 
tokio laivo gyventojai-keleiviai 
yra tampriai surišti visą savo 
kelionės laiką vienodo pavo
jaus, vienodų patogumų ryšiais, 
nežiūrint jų visuomeninio sta
tus ir individualinių interesų 
skirtumų. Per tris bemažko 
savaites vieni kitų aky.se leng
vai pasirodo, kas jie ir ko verti. 
Vieni su kitais susiduria ir ant 
denio, ir skaitykloje, ir valgyk
loje.

Iš , Southampton© išlydėjo 
mus ūkanotas ir drėgnas pietų 
Anglijos oras. Tiktai Anglijo
je ir galima susipažint ir susi- 

giminiuot su tikrai šalta drėg
na žiema: nešąla, visur šlapia, 
o vis tik šaltas drėgnumas per
veria kiaurai, rodos ir pačius 
kaulus siekia. Uoste, laivui 
išplaukiant, buvo keletas pa
žįstamų anglų išlydėt. Atsis
veikinome su drėgna, ūkanota, 
šalta, o vis tiktai emeraldo ža
lumo Anglija. Ar ilgam? Gal 
ant visados ? Kas suskaitys 
likimo kelius? Musų yra tiktai 
ši valandėlė, — rytojus bus 
musų tiktai rytoj, ne šiandien...

Tolima kelionė, arti 9,000 ki
lometrų (virš 6,000 angį, mylių 
nuo Londono) vandeniu, pro 
Franci jos, Ispanijos, Portugali
jos pakraščius, paskui kiek į 
vakarus (nuo 6.27 W. ligi 17.40 
W.), po to — vėl į rytus, že
myn pietuosna, išilgai Afrikos 
pakraščius, per tropikus, ekva
torių ir — į tolimuosius pie
tus.

Trečią kelionės dieną priplau 
kerne Madeira salą, garsią žino
mu portugališku Madera vynu. 
Sala, viena iš keturių, * nelabai 
didelė, kalnuota, akmenuota. 
Laivas stovi čia keturias valan
das, ir keleiviai turi progos

Tėvynės Mylėtoju Draugystės Reikalu
Nežinau ar apsimokėtų daug 

kalbėt apie TMD. reikalus, nes 
kiekvienas tautiniai susipratęs 
lietuvis, maž-daug, žino apie T. 
M. D. Bet mes delei savo apsi
leidimo pamiršome, kad turime 
puikią kultūros organizaciją, ku 
ri per metų eileš musų tautai 
naudą nešė, šiandien, tačiau, 
pasirodo, kad ta organizacija, 
kuri nešė kultūrinę naudą mu
sų a-gimstančiai tautai, kuri 
skiepijo musų širdyse meilę tė
vynės, jau butų lyg ir nereika
linga.

Tėv. M. D. draugija nevieną 
pažadino iš miego ir praplėšė 
akis, parodant, kad jis yra lie
tuvis. Šiandien turime eilę vei
kėjų dėka TMD. Bet ar daug 
tai įvertina? Kaip mes apsi
mokame tai musų geradarei? 
Kaip mes įvertiname pirmųjų 
musų veikėjų pastangas del tos 
organizacijos, kurie buvo pasi
aukoję save visuomenės lietu
vių naudai? Šiandien, pažiurė
jus į tą viską, net gaila daros, 
kai musų veikėjai pamiršta taip 
svarbią, kultūrinę draugiją. 
Išrodo, lyg kad visi jau butų 
pasiekę augščiausią laipsnį kul 
turoje ir kad musų tautai lite
ratūra jau nereikalinga.

Kame viso to priežastis? Ar 
nebus tik to viso didžiausias 
kaltininkas tai musų apsileidi
mas?

Tai gi visi TMD. nariai ir tau 
tiško j dirvoj veikėjai šiais me
tais, kada įvyksta musų orga
nizacijos Seimas, turime pult 
visi prie darbo ir atgaivint mu
sų mirusias ir apsnūdusias T. 
M. D. kuopas. Tai padaryt 
yra lengva, reikia tik gerų no
rų. Nepaisant kokioj kolonijoj, 
vis atsiras nors 5 geri lietuviai 
ir kur bus galima ten TMD. kuo 
pelę sutvert.

Kiek man žinoma, kai musų 
vienminčiai Wis. valstijoj, su 
p. M. Kasparaičiu ir kt. prieša
ky, TMD. palaiko gyva, tad ir 
mes jiems padėkim, o pamaty
sim, kad turime geras pasek
mes. štai, ir Worcester, Mass, 
pykdami, kad Centro Valdyba 
miega ir patys buvo užmigę. 
Bet dabar jau pradėjo gana 
smarkiai dirbt, ir manau, kad 
bus gerų pasekmių. Man pasi
kalbėjus su musų visuomenės 
veikėju J. J. Januškevičių iš 
Hartford, Conn., jis pasižadėjo 
trumpoj ateity suorganizuot T. 
M. D. kuopą. O ką Januškevi
čius prižada, tai jau bus ir iš
pildyta. Tai tik musų darbų 
pradžia. Bet mes galime trum
pu laiku TMD. pastatyt ant ko
jų, nors su 2,000 narių. Juk 
mes, tautinių nusistatymų žmo
nės išbudavojome veik visas 
musų draugijas, tat galime pa
laikyt ir musų kultūrinę orga
nizaciją TMD. Vietos jai tar

vykt salon ir pasivaikštinėt ant 
žemės, prieš tolimesnę keturio
likos dienų kelionę juromis. 
Vykome ir mes, su kitais, mies
tan, apie kurį teko skaityt Mar
ko Twaino knygoje „Innocents 
Abroad”, — jis sako, kad Ma- 
deiros gatvės išgrįžtos suakme
nėjusiais inkstais. Teisybė, ma
žyčiai apvali akmenėliai prime
na inkstus. Miestelis nedide
lis; jo gyventojai išsilaiko iš 
turistų, tad kas tik pasirodo ant 
salos, negali apsigint nuo viso
kių „pedlerių”: vieni siūlo pin
tinius išdirbinius (ragažėles su 
gėlėmis, kėdės, staliukus), kiti 
vietos gėrimus, treti mezginius. 
Madeira garsi ir rankų darbo 
mezginiais. Gražiai išsiuvinė
tos ir išdabintos staltiesės su 
servetaitėmis, užtiesalai lo
voms, moteriški rubai ir tt. ne
šiojami gatvėse, iškabinėti prie 
krautuvių. Sulyginamai, ne
brangus tie išdirbiniai. Mums 
pasisekė išsiderėt du labai gra
žiai išsiuvinėtus, užtiesalus lo
voms po 2 svaru kiekvienas; 
Londone tokios rūšies užtiesa
las kainuotų nemažiau 6—7 
svarų. (Užbaiga bus)

pe plačios lietuvių visuomenės 
dar yra. žinoma, reikia ją per- 
tvarkyt.

Šiandien niekas neužgins, kad 
musų Centro valdyba apsilei- 
dus. Nors ji ir neturi laiko 
pašvęst TMD. naudai, bet tas 
nepateisina musų, kad mes 
rankas nuleidome palikdami vi
są organizaciją tik kelių žmo
nių žinioje, laukdami, kad kas 
musų mokesčius surinktų ir iš
leistas knygas į namus atneš
tų. Del draugijos mes nė vie
nas nė piršto nepri dedame. Tai 
gi dabar mums laikas pagalvot 
apie permainas:

1) Būtinai reikalinga išrinkt 
gera valdyba.

2) Būtinai TMD. turi pasirū
pint apie organą. Privalėtume 
turėt pasiėmę vieną iš musų 
laikraščių, kuris sutiktų duot 
vietos TMD. naudai. (Tai at
lieka „Dirva” Red.).

3) Būtinai turėtume pagalvot 
apie išleidimą 4 kartus metuo
se del atskaitų ir grynai drau
gijos reikalams pašvęstą leidi
nį. Išleidimas tokio žurnalėlio, 
kokių 20 puslapių, musų orga
nizacijai duotų naudos. Išleidi
mas mum kainuotų apie 60 do
lerių, bet padirbus visur, kuo
pose gautume garsinimų už 
daugiau, negu tiek.

Tai ateinančio Seimo darbas. 
Ir tai tik kelios mano mintys, 
bet yra begalės dalykų, kuriuos 
mes galėtume organizacijoje 
pagerint. Bet patys dalykai ne 
susitvarkys, jei mes nedirbsi
me.

Butų geistina, kad ir kiti 
nariai musų brangios organiza
cijos reikalu savo nuomones iš
sireikštų.

Buvęs Centro Valdybos na
rys. P. A. Dėdynas.

Vietoje Vainikų
Jei kas nors miršta, tai tėvai, 

vaikai, giminės, pažįstami, drau 
gijos tuoj aus skuba su gėlių 
vainikais, kurie, bendrai imant, 
kartais kainuoja iki $1,000. Tie 
vainikai sunešami velioniui (la
vonui) pagerbt, tai gyviem- 
siems užuojautą-simpatiją iš
reikšt.

Vainikai pabūva 1 ar 2 die
nas pas velionį, paskui pirm 
velionio keliuose vežimuose nu
vežami ant kapų ir, užkasus 
velionį, sukraujami ant kapo, 
ir buna, iki palydėtoj ai nuo ka- 
pynių namo išsiskirsto, tada 
duobkasiai atvažiuoja su dvira
čiu, sukrauja vainikus ir veža, 
į tuščią kapynių kampą, kur 
meta vainikus į kūgį išdžiūvi
mui1 ir sudeginimui.

Ar tai tikslu ir reikalinga?
Numirė tėvas ir paliko savo 

senukus tėvelius, paliko savo 
mylimą žmoną ir keletą vaike- 
lių-našlaitėlių iki 12 metų senu
mo. žmona, mylėdama savo 
vyrą, kelia didokas budynes, pa 
renka puikų-minkštą, brangų 
karstą-grabą, užperka puikias 
egzekvijas, su daugeliu žvaku
čių, tai net trejas mišias už
perka ir viskas kainuoja arti 
kito $1,000. Ant galo dar pa- 
minklą-kryžių pastato.

Kam nauda iš to viso? Vi
siems, kurie padaro biznį.

O kaip su našlaičiais? Naš
laičiai, našlė ir seni tėveliai pa
likti Dievo apveizdai — be duo
nos.

Ar nebūtų geriaus, kad vai
nikų pinigus atiduotumem naš
lei su našlaičiais, vietoje visų, 
viršuje minėtų, išlaidų? Tai 
butų tikra užuojauta.

Ar negeriaus butų vainikų 
pinigus paaukot labdarybei — 
Lietuvos Globos Draugijai, Vil
niaus Našlaitynui, Kultūros 
Draugijai, gabių beturčių stu
dentų pašelpai Vilniuje, SLA. 
Našlių ir Našlaičių Fondui?

Tokių vainikų pinigų per me
tus susidėtų keliolika tūkstan
čių, su kuriais daug gero pada- 
rytumėm gyviemsiems ir tikrą 
užuojautą išreikštumėm miru
sio gentims ir draugams.

Tokių vainikų pinigus galėtų 
skirt aukotojai pasirinktiems 
tikslams. P. Mikolainis.

Medicinos Fondas
Rašo Dr. A. L. Graičunas.
Kiekviena mokslo šaka, kiek

viena mokslo specialybė turi gy 
venime vietą ir reikalinga tuo, 
kad per tąją mokslo šaką musų 
draugijinis gyvenimas kas kart 
darytųsi lengvesnis, našesnis 
ir laimingesnis. Bet svarbiau
sia mokslo šaka, tai ta, kuri 
panaikina skausmus, širdgėlą, 
prailgina gyvenimo dienas, sus 
tabdo belaikinę mirtį ir parodo 
tiesų, nevingiuotą, neklaidingą 
kelią prie ilgesnio, duosnesnio 
ir laimingesnio gyvenimo.

Toji mokslo šaka vadinama 
medicina. Medicinos mokslas 
šiandien užkiariavo pirmą vietą 
pasauly. Nebūt medicinos mok
slo, nebūtų sveikų žmonių pa
sauly; arba, nežinotų kas svei
kas, o kas sergąs.

Medicinos mokslas, vieninte
lė mokslo šaka, kuri nesvyruo
dama, nekeršydama mėgina 
kiekvieną atsitikimą, nepapra
stą „prajovą”, išaiškint.

Medicinos mokslas tiek pasi
darė platus, kad vienam žmogui 
nepasiekiamas. It tas medis 
augdamas augštyn įsišakoja, 
taip ir medicinos mokslas išsi
dalino į šakas, viena kitai arti
mas. Viena medicinos šaka 
gydo, kita dailina žmogų, tre
čia tobulina, ketvirta tyrinėja, 
ir tt.

Medis be kamieno -neįmano
mas. Idant medis šakotųsi, 
jis turi turėt tvirtą, sveiką ka
mieną. Kamieną maitina šak
nys, kamienas gi pats save ir 
šakas bei šakų augštai siekian
čias viršūnes.

Taip lygiai su medicina. Me
dicina turi turėt centrą-kamie- 
ną. Medicinos kamienas yra 
prie Lietuvos Universiteto -— 
Medicinos Skyrius. Tas medi
cinos skyrius turi but sveikas 
ir tvirtas, kad galėtų savo už
duotį prideramai atlikt. Medi
cinos skyrius turi but maitina
mas. Maitinimui medžiagą su
teikia pinigai. Kaip tvirtai me
dicinos skyrius bus aprūpintas 
medžiaginiai, taip tobulas me
dicinos skyrius bus. Medicinos 
skyrius savo tobulybę ar tru
kumą parodo-išreiškia per sa
vo organą „Medicina”. Ir štai 
mėnraščiui „Medicina” gegu
žės mėnesy sukanka pirmas 
dešimtmetis. Numeris V „Me
dicinos” bus išleistas kaipo ju- 
bilėjinis numeris.

Įsivaizdink lietuvi ,»Pirmas 
Dešimtmetis” savistovio gyve
nimo!

Nors mokslas medicina yra

tai internacionalis, bet vistiek 
kiekviena tauta-valstybė sten
giasi pirmą vietą užimt tarp
tautiniame gyvenime. Ir mes, 
lietuviai, tai važiavome Kara
liaučiun pas vokiečius, tai Mas
kvon pas maskolius, tai Pary
žiun pas francuzus. Taip lygi
nai ir Amerikon atvykę pirmys 
tę atidavėm amerikonams, žo
džiu, vergavome svetimiems. 
Maldavome svetimtaučių pa- 
gelbos. O jie mus mėsinėjo, 
idant išmokus ir įgijus prakti
kos savuosius sėkmingai gydyt 
ar lobyt ir jiems sveikatą bei 
veiklumą grąžint.

Šiandien mes, lietuviai, jau 
nebereikalaujame nei Karaliau
čiun, Paryžiun ar Maskvon va
žiuot, nes Kaune jau yra žydi- 
nys-centras, kamienas medici
nos mokslo, o ,,Med'cina” yra 
išreiškėja musų intelektualinės 
potencijos. Tik viskas kas 
mums reikalinga, tai prisidėt

GYVENIMO RUOŽAI
. Rašo A. B. STRIMAITIS

PERSISKYRIMAI.
Vedusių porų persiskyrimai visuomet sutinka skaudžios 

kritikos. Tokiuose atsitikimuose tuos žmones smerkia gyve
nimą prityrę ir neprityrę kritikai. Smerkia tai vieną, tai kitą 
pusę. Nėra atsitikimo, kad nebūtų dviejų nuomonių.

Skaudžiausią kritiką išneša ir smerkia kraštutinieji ir ti
kintieji fanatikai. Jie pasiremdami kokiais tai Dievo įstaty
mais, sako:

„Ką Dievas suvedė, tą tik mirtis gali atskirt.”
Tokis ©balsis verčia poroje gyvent ar nori ar nenori, ar 

gali ar ne sugyvent. Nežinia, kur tie kritikai padėjo šį Die
vo pareiškimą:

„Dievas tau davė išmintį ir teisę, — daryk kaip tavo 
protas diktuoja. Už gerus darbus busi paaugštytas ir 
sėdėsi po mano dešinės danguje; už blogus busi baudžia
mas ir kankinamas pragare”.
Daugiau atvejų žmonės pasisavinę sau tą Dievo teisę, 

smerkia vienas kitą pirmiau, negu Dievas pašaukia pas save. 
Kad taip daro tie, kurie neprisilaiko religinės disciplinos (tie 
neprisilaiko ir visų tų įstatymų, — vadinasi laisvi žmonės), 
tai dar galima pateisint. Juk laisvam, tamsiam, nesuprantan
čiam doros principų žmogui atrodo, kad laisva viskas daryt. 
Jam rodos, kad jis gali kito žmogaus jausmus įžeist, kitus iš
juoki. Jo supratimu, jei tik turi didelį kumštį ir gali fiziškai 
apsigint ir tik galima teismo išsisukt, tai viskas galima daryt 
ir kalbėt. Toki nelaisvi laisvamaniai yra blogesni už tikin
čiuosius fanatikus, nes jie nedorai elgiasi ir tuo didžiuojasi. 
Fanatikai blogai elgiasi, kad laužo tikėjimo taisykles.

„Ką Dievas suvedė, tai tik mirtis gali atskirt”, obalsiu 
vaduodamiesi šios šalies tikintieji fanatikai, tverdami šios Ša
lies įvairiose valstijose įstatymus, persiskyrimo nekurtose val
stijose visiškai nepripažino. Jei kur ir yra persiskyrimai pri
pažinta, tai tik tokiuose atsitikimuose, kur aiškiai yra įrodo
mas svetimoteriavimas. Jei poroje gyvenanti negali sugyvent, 
tai neturėdami to pagrindinio prasižengimo, perskirų negali 
gaut. Vadinasi, gyvenk kad ir pragare iki mirtis tave neat
skirs. Jei nori iš pragariško gyvenimo pasiliuosuot, tai turi 
būtinai nuodėmiaut arba pasidaryt pats sau galą, arba kitam 
atėmęs gyvybę, papJt po kartuvėms ar atsisėst į elektros 
kėdę.

Tik mirtis tegali atskirt.
Ar išmintinga šitokia drausmė, ypatingai dabar, kuomet 

progresas taip sparčiu žingsniu eina. Tai yra didelė ir sunki 
problema. Aš drįsdamas šiame reikale savo nuomonę pa
reikšt, pasakysiu, kad kas nors turėtų but padaryta. Verst 
žmones vienas antro neapykantoje gyvent yra nuodėmė.

Katalikiškose valstybėse šiuo klausimu jokio įstatymo 
nėra, žmonės, negalėdami sugyvent, pasimeta ir eina gyvent 
su kitais nelegaliai. Jie, dažniausiai, smerkiami, apkalbami 
ir iš draugijos išskirti gyvena. Ar tai yra dora? Lai į šį 
klausimą atsako tie, kurie net jokio įstatymo-patvarkymo į 
teismus neįleidžia.

Kuomet vyras su pačia nesutinka, vienas antro neapken
čia, turėtų but duota teisė jiems skirtis. Verst juos kartu 
gyvent, gali reikšt žudystę. Ne vienas tokių atsitikimų jau 
yra įvykusių; jų buna šimtai ir tūkstančiai kasmet.

Nesenai New Jersey valstijoj buvo sekamas atsitikimas. 
Septynių dešimtų metų amžiaus moteris M. Titus kirviu už
mušė savo miegantį nepakenčiamą vyrą. Su juo ji išgyvenu
si 49 metus, bet ilgiau kentėt negalėjus. Tardoma teisme, 
senutė pareiškė, kad ji jaučiasi begalo laiminga užmušusi sa
vo nepakenčiamą vyrą, kuris ją visą amžių įvairiais, bjauriau
siais budais, persekiojo.

Ar negeriau butų buvę, jei ši moteris butų galėjus gaut 
persiskyrimą dar pradžioje jų gyvenimo. Ji nebūtų tapusi 
žmogžude ir jos vyras butų gyvenęs kol pati gamta but jį 
pas save pašaukus.

Ar maža panašių atsitikimų buna? Vyrai nužudo savo 
pačias, pačios nunuodija savo vyrus. O jei kurie ir tęsia sa
vo pragarišką gyvenimą, tai jų vaikai esti prakeikiami pirm 
užgimimo. Kuomet gi tie kūdikiai ateina į šį pasaulį, kokį 
išauklėjimą jie gali gaut?

Jei yra reikalingas rekordas dviejų besimylinčių žmonių 
apsivedimui, kuris duoda jiems teisę kaipo vyrui ir moteriai 
drauge gyvent, tai dar reikalingesnis rekordas, jei apsivedu- 
sieji negali sugyvent.

Šiame atvėjy turėtų but pildomas gamtos įstatymas ir 
Dievo įstatymai besimylintiems, duot teisę sueit poroje gy
vent ir neapsikenčiantiems atsiskirt. Tuomet butų teisingu
mas kaip viename, taip ir antrame atvejuose.

su pinigais, idant tas medicinos 
medis milžinu užaugtų ir ga
lėtų globot netik Lietuvos pi
liečių sveikatą-veiklumą, bet ir 
kitataučiams ateitų pagelbon.

Todėl Amerikos lietuviai ir 
po visą pasaulį išsimėtę lietu
viai kreipiu jūsų domę į v;eną 
iš svarbiausių gyvenime reika
lą, tai pripildykime „Medicinos 
Fondo” aruodą.

Mes, lietuviai, neturime Rock 
fellerių, bet mes turime skait
lingą minią brolių ir seserų lie
tuvių, kurie vieną-kitą dolerį 
gali paaukot „Medicinos Fon- 
dan” ir šimtus-tukstančius gali 
lengvai „Medicinos Fondo” 
aruodan sumest ir tuo prisidėt 
prie galutino ištobulinimo mu
sų lietuvių medicinos žydimo!

Pinigus siųskite:
„Medicinos Fondas”, 
D-ras J. Staugaitis,

Mickevičiaus g. 11 a, b. 4, 
Kaunas, Lithuania.
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LIETUVIAI AMERIKOJE
WORCESTER, MASS. 

Svarbus Pranešimas.
Šiuo pranešu visiems lietu

viams, mano pažįstamiems ir 
visiems kitiems, kurie mano ir 
nori važiuot į Lietuvą gegužės 
24 dieną su ekskursija Skandi
na vian American Linijos laivu 
Oscar II, bus visi po mano ypa- 
tiška priežiūra nuo pat pra
džios kelionės iš Amerikos iki 
nuvažiavimo į Klaipėdą ir Kau
ną. Sveikatos reikaluose ant 
laivo per visą kelionę bus ap
rūpinti kartu su laivo gydyto
ju. Kadangi esu važiavęs ke
letą metų atgal į Lietuvą, tai 
žinau kas reikalinga del laimin
gos ir linksmos kelionės, kad 
nebūtų jokių kliūčių, kaslink 
sugrįžimo ir tt. Laikas labai 
trumpas ir jeigu manote va
žiuot, tai meldžiu pranešt man 
tuojau arba į „Amerikos Lietu
vio” Agentūrą, ir jūsų visi rei
kalai bus mandagiai ir sąžinin
gai aprūpinti del linksmos ir 
sveikos kelionės.

Su gilia pagarba,
Dr. J. Seymour-Landžius,

51 Providence St., 
Worcester, Mass. 

Tel. Park 5873 arba Park 5318

ypatų. Na, pasirodė patsai ko
misaras. Bet jau išrodė ne 
tasai pats žmogus kaip keletas 
metų atgal. Veidai ištinę, jau 
ir pilvukas paaugęs. Apsitai
sęs daug geriau už pačius dar
bininkus. Visai neišrodo į dar
bininkų vadą. „Draugas” Pru
seika dabar jau daugiau pana
šus į paprastą kapitalistą-bur- 
žujų.

Na, pradėjo sakyt „prakal
bą”. Pradėjo keikt sau nepa
tinkamus žmones, SLA. Centro 
Valdybą ir šiaip veikėjus, kurie 
komunistų diktatūros nepripa
žįsta. Atvirai prisipažino, kad 
prie SLA. nepriguli ir nemano 
prigulėt. Sakė, kad reikia ko
vot, idant tą SLA. ir tą milioną 
su puse dolerių komunistų kon- 
trolėn paėmus.

Kalbėjo kiti
Jie tą pačią Pruseikos 
lienę atkartojo.

Rinkta aukos.
$28.00. „Very poor”
delio komisaro „puryme”.

tais vadovaujama organizaci
ja?! Ką jau ir sakyt! Duok
lės mokama draugiškai, o pa- 
šelpa išmokama „pagal nuožiū
rą.” Tiesa, jei busi geras jų 
„parapijonas”, tai gausi kiek 
priklauso, o jei ne — gausi 
kiek Centro Komitetas „nužiū
ri”.

čia yra vienas žmogus, kuris 
pagarsėjęs kaipo „ekspertas” 
draugijų laidojimo. Pastaruo
ju laiku jis kėsinasi ir SLA. 128 
kuopą užkariaut ir su savo pur
vina politika ją palaidot. Bet 
tas tavo, broli, kėsinimasis ne
pavyks! SLA. 128 kuopa gy
vuos ir bujos! Purvina poli
tika jai nereikalinga.

E. K. šiurmaitienė.

laikraščių 
sąrašų, ne
sekančiose

15, Col. 7,

Vaduojantis keleto 
mums patiektų kolonijų 
tuviai Amerikoje gyvena 
valstijose:

Valst. kolon. skaičius.
Ala. 2, Ariz. 15, Cal.

Conn. 98, Del. 2, Dc. 1, Idaho 1, Io
wa 5, Ill. 295, Ind. 26, Kan. 2, Ky. 5, 
La. 1, Mass. 118, Md. 27, Me. 21, 
Minn. 8, Mo. 4, Mont. 9, N. C. 1, 
N. D. 4, Nebr. 6, N. H. 12, Okla 8, 
N. J. 125, N. Y. *169, Ore. 7, Penn. 
519, R. I. 8, S. D. 3, S. C. 1, Tex. 
2, Vt. 2, Va. 3, Wash. 20, W. Va. 
60, Wise. 43, Wy. 1, Utah 1, Mich. 
90, Ohio 91. Viso 42 valst. 1,824 koi.

Šių kolonijų skaičiuj yra lietuviš
kus laikraščius skaitančių lietuvių. 
Neabejotina, kad yra 
skaičius kolonijų, į 
meruojami lietuviški 
na daugelio panašių 
yra gauta žinių.

Šie daviniai rodo dar aiškiau, kaip 
sunkus yra šis didelis statistinių ži
nių rinkimo darbas. Bet kaip leng
vai butų galima jį atlikt prie gra
žaus susipratimo ir noro. Mažose 
kolonijukėse arba kiekvienam yra ži
nomas lietuvių skaičius ir jų nuosa
vybė arba lengvai sužinomas. Be
lieka vien pašvęst porą valandų lai- 

kad žinias sutvarkyt ir ant blan- 
surašyt. Bendrų kolonijos ži- 

blanka nušviečia bendrą koloni- 
padėtį ir nutiesia kelią išgaut 

Taigi tu-

nemažasdar 
kurias neprenu- 
laikraščiai. Ga- 
kolonijukių jau

du kalbėtojai.
mali-ma-

Surinkta 
tokio di-

SELTZER CITY, PA. 
Apie Darbus.

Darbai angliakasyklose eina 
prastai. Apie du mėnesiai at
gal Reading Coal Co. užsidarė 
dvi kasyklos, tai apie 8 šimtai 
angliakasių neteko darbo. Ki
tos mainos taip gi mažai dirba 
— po 2—3 dienas savaitėje. Iš 
kitur pribuvus darbo negalima 
gaut.

SLA. 132 Kp. Koresp.

rui ir Rajonams negalima nei tie
sioginiai patiems, nei per laiškus 
pasiekt visų kolonijukių, kuriose gy
venama lietuvių;

2. Nors tūkstančiai laiškų siunti
nėjama įvairiems asmenims S. Ž. 
rinkimo reikalais, bet mes nieku bu- 
du negalime atspėt, kuris iš įvairių 
laikraščių skaitytojų yra tas kilnios 
širdies ir susipratęs tėvynainis, kuris 
teiktųsi noriai pasitarnaut šiame 
brangiame darbe;

3. Kadangi yra begalo svarbu ko- 
teisingiausias žinių surinkimas ir to 
delei labai yra geistina bendrų ko
lonijos žinių gavimas ne tik iš vie
no asmens, bet poros ar kelių, kad 
tuomi labiau butų patikrinta gautų 
žinių teisingumas;

4. Kadangi laikraščių skaitytojai 
yra labiausiai susipratusi ir aktyviau
sia visuomenės dalis ir tatai labai 
brangus jų aktyvus dalyvavimas 
me

5- 
me 
gos

poros ar keleto mažų apylinkėje 
esamų lietuvių gyvenamų koloniju
kių, tai tegul neatsisako ant kitų 
popieros lapų jas surašyt; 3. Per 
laiškus ragyt tolymesnių kolonijų 
savo pažįstamus neatidėliotinai su
teikt jų gyvenamų kolonijų lietuvių 
statistiką; 4. Draugijų susirinkimuo
se neužmiršt šio šiais metais priva
lomo baigt darbo.

S.
114

Bendrų .................
žinių.

Kolonijos pradžia 
tais.

1.

šia

šia-
pro-

yra
2.

g)

kų

norsių ........................; h) vaistinin-

..............; i) sportininkų .................; 

............................; k) ..........................;

D ..........
Biznierių ; ukinin-

Ž. R. Centras, 
Springarden

Easton,
St,
Pa.

kolonijos

me-
Šioje kolonijoje yra: 

simynų .................... Jose

is Lietuvos

viso

ko, 
kos 
nių 
jos
kitas reikalingas žinias, 
rint omeny:

1. Kadangi pačiam S. Ž. R. Cent-

S. Ž. R. darbe;
Kad kiek galima palengvint 

taip sunkiame darbe ir duot 
visiems ir įvairių pasauliažiurų

kilnios širdies tėvynainiams nuošir
džiai pasitarnavimo kreditas paliktų 
įrekorduotas istorijose ne vien gar
bei pavienių asmenų, bet ir organi
zacijų, prie kurių jie priklauso ar 
laikraščių, kuriuos jie skaito;

Tai gi šiuo širdingai prašoma: i. 
Nepaisant ar jau suteiktos kolonijos 
žinios ar dar ne, bet 
laikraštyje patalpintą 
dyt ir prisiųst Centrui 
raščio redakcijai; 2.

šią, žemiau 
blanką užpil- 
ar savo laik- 
Jei kas žino

mi ........................
• 6. Šios kolonijos lietuviai turi se

kantį draugijų skaičių:
a) pašelpinių draugijų ...................

ir centralinių draugijų kuopų.............

b) kitų įvairių draugijų ................ ;

kliubų ........................ ir sporto rate-

lių............
7. Likviduotų 

(kuopų nereikia
8. Iš jaunimo

a) college ...

sitetą .................

school ...............

draugijų ................
minėt) 
yra einančių į:

.............. ; b) univer-

.............. ; c) normai

...; d) norsių kur-

ypatų.
„singelių” yra:
merginų .........
kitataučiais apsive-

vai-
kinų

3-
dusių) šeimynų .................

4. Nuosavus namus turi ...............

šeimynų. Automobilius turi .............
Iš šių šeimynų ir „singelių” 
Profesionalų:

daktarų .................. ; b) dantis

tų ............... ; c) advokatų ............... ;

d) inžinierių .................... ; e) grabo-

rių ............. ; f) mokytojų ..............;

Mišrių (su

5- 
yra:

a)

sus..................; e) .....................
Kolonijos lietuvių turtas vertas 

apie $............................
Šias žinias suteikė 1930 metų 

............................... mėn.................. d.

raščio skaitytojas.
Parašas ........
Antrašas .....

laik-

Laikraščių Skaitytojams.

6

B.

i

patogi dabar valan-

Neatsisakykit sau gausumo

'tartum, šaukte šau- 
garbę jo pramintais

Lie- 
kur

Nepamirškit!
Rengimo Komitetas.

STATISTINIŲ ŽINIŲ 
RINKIMAS.

su dainomis; antra 
„Margučio ofisas”, su juo 
muzika ir dainomis. Daly- 
parinkti artistai. Juoko 
tiek, kad jei kas ir neno-

CARNEGIE, PA.
Šis-Tas.

miestelis yra mažas.
čia gyvena nedaug;
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kaipo
ir

ir vaikščioja nuo dirbtu- 
dirbtuvę darbų ieškoda

CHICAGO, ILL. 
Sniego Audra.

Kovo 25 d. Chicagą aplankė 
sniego audra. Audra tęsėsi per 
3 dienas ir naktis. Visas judė
jimas buvo apsistojęs, nes ne
buvo galima spėt sniegą nukąst. 
Vieni pyko ant tokio oro, o be
darbiai gavo truputį padirbėt 
sniegą kasant ir užsidirbo kele
tą dolerių. Senesni gyventojai 
dar nepamena tokių laikų, kad 
tokis didelis sniegas butų buvęs 
kada nors kovo mėnesy.

„Komandierius” Delegatų 
Medžioklei.

Pruseikai pribuvus į Chica
gą, Andriulis tūlam laikui pa- 
liuosuotas iš komunistų organo 
redakcijos ir priskirtas prie 
SLA. 2-ro Apskričio kaipo vy
riausias „vadas” vest kovą su 
SLA. nariais, varyt ardymo 
darbą, rinkt visas žinias apie 
balsavimus, apie delegatus ir 
medžiot delegatus, kad pasiga
vus į savo tinklą. Delegatai 
privalėtų but atsargus, kad po 
Komunistų Partijos vadų įtek
me nepakliuvus!

Petrausko Koncertas.
Kompozitoriaus M. Petrausko 

koncertas įvyko 2 d. balandžio, 
Lietuvių Auditorijoj. Progra
mą pildė Birutės Choras, veda
mas K. Steponavičiaus, Vaidy- 
lų Vyrų Choras, ved. J. Saurio 
ir Dainos Choras, ved. A. Po
ciaus. Programas atlikta koge- 
riausiai. Dalyvavo ir patsai 
Petrauskas, bet nedainavo, o tik 
trumpą prakalbėlę pasakė.

Koncertas plačiai garsinta. 
Nors publikos buvo nemaža, bet 
galėjo jos ir daugiau but, kad 
paremt M. Petrauską,
dailės ir muzikos skleidėją 
mokytoją.

„Margučio” Koncertas.
„Margučio” koncertas buvo 

d. balandžio, Lietuvių Audito
rijoj. Statyta dviejų veiksmų 
komedija: pirma dalis „Namų 
žydinys” 
dalis 
kais, 
vavo 
buvo
rėjo juoktis — negalėjo išsilai
kyt nesijuokęs. Publikos buvo 
pilna svetainė; kai kam ir sta- 
tiems nebuvo vietos, nes daug 
turėjo grįžt namo, nes negalėjo 
įeit į svetainę. Retai kada ga
lima matyt tiek daug publikos 
Lietuvių Auditorijoj. Reiškia, 
žmonės A. Vanagaitį ir jo dai
nas su „Margučiu” myli.

Pruseikos Prakalbos Buvo 
„Poor.”

Atsibaladojo lietuvių komu
nistų komisaras Pruseika (Va
balas). Kovo 30 d. Lietuvių 
Auditorijoj laikė prakalbas S. 
L. A. reikalais.

Chicagos komunistų lapelis 
garsino, kad bus labai svarbios 
prakalbos ir vis kvietė SLA. na 
rius dalyvauk Bet nariai nėra 
maži vaikai, kad duotus save 
apgaudinėt visokiems maklio- 
riams.

Kada žmonės pradėjo rinktis, 
komisarai tuojau užkamandavo 

. imt po 25 centus įžangos, kad 
pamatyt Pruseiką, nors apie 
įžangą pirmiau visai neskelbė. 
J prakalbas prisirinko apie 100

Kapynių Apvaikščiojimo 
Diena.

Artinasi kapynių apvaikščio
jimo diena 30 gegužės. Daug 
žmonių į tas apeigas suvažiuo
ja. Praeitais metais komunis
tai prie tautiškų kapynių, pri
sidengę SLA. vardu, aukas rin
ko Lietuvos badaujantiems žmo 
nėms. Bet kur jie padėjo tas 
aukas ? Tenka girdėt, kad ir 
šįmet komunistai prie Tautiškų 
Kapynių planuoja aukas rinkt. 
Ar ilgai lietuviai leisis save 
visokiems mokelninkams apgau
dinėt?

Trūksta Darbų.
SLA. nariams patariu neva

žiuot į Chicagą darbo ieškot, 
nes ir čia yra daug bedarbių. 
Net geri amatninkai neturi ką' 
veikt 
vės į 
mi.

Šis 
tuvių 
kas daugiau yra lenkų. Lenkai 
turi 3 bažnyčias: dvi Rymo 
katalikų ir vieną neprigulmin- 
ga.

Be kitų organizacijų ir tarpe 
to mažo lietuvių skaičiaus yra 
ir kliubas, tik dar neteko suži
not, kurios bažnyčios parapijo
nai jį kontroliuos. Prie kliubo 
priklauso bolševikų ir šiaip pa- 
žvalgų lietuviai.

Yra ir komunistų kontroliuo
jamos organizacijos 3-čia kuo
pa. Nors čia, paprastai, nieki
nama fašistai, bet patys komu
nistai jiems vienaip ar kitaip 
pataikauja. Tos organizacijos 
konstitucija rodo, kad narių 
ligoje pašelpa mokama pagal 
Centro Komiteto nuožiūrą. Ir 
štai vienas faktas. Tos kuopos 
narį K. šiurmaitį kasyklose iš
tiko nelaimė — smarkiai užsi
gavo akį ir sausio 7 dieną del 
to pateko į ligoninę. Pasveiko 
sausio 21 dieną. Minimas as
muo prigulėjo į pirmą skyrių 
pašelpos. Jam reikėjo gaut iš 
organizacijos $7.00, bet pagal 
Centro „nuožiūrą” gavo tik 
$2.00. Ar gi negera komunis-

PITTSBURGH, PA.
Vytauto 500 Metų Mirties Su

kaktuvių Paminėjimas.
SLA. 353 kuopos ir L. T. K. 

šv. Jurgio parap. komitetų po
sėdy nutarė bendromis jėgomis 
surengt 500 metų paminėjimą 
nuo D. L. Kunigaikščio Vytauto 
mirties. Paminėjimas įvyks 
gegužės 11 dieną, 7:30 vai. va
kare, L. T. K. Šv. Jurgio para
pijos svetainėje, 19-th St., S. S. 
Pittsburgh, Pa.

Paminėjimo programas bus 
įvairus. Yra pakviesta ištisa 
eilė gabiausių Pittsburgh’© ir 
apylinkės dainininkų, muzikan
tų, artistų ir kalbėtojų. Be to 
viso dar bus suvaidinta, stud. 
P. Dargio parašyta, komedija 
„Raseinių Magdės ir Telšių 
Plumpio Piršlybos”.

Dienos metu taut, bažnyčioj 
įvyks iškilmingos pamaldos ir 
pamokslas, kurį pasakys vys
kupas Vipartas. t

Tai gi visi tautiečiai atsilan
kykite į šį parengimą, nes toks 
iškilmingas paminėjimas įvyk
sta tik vieną sykį bėgy 500 me
tu. 4-

1. Gražus sumanymas. Amerikie
čių atmintis.

2. Mažų kolonijukių statistikos su
darymas.

3. Milžinišką darbą galime leng
vai užbaigt.

4. Lengvas pasitarnavimas dideles 
svarbos visuomeniniame darbe.

Vytauto Didžiojo vardas praskaim- 
bėjo Lietuvos padangėje ir skaitlin
gos išeivijos tarpe. Jo atbalsys atsi
liepė ir svetimtaučių ausyse. Ištiki
mi tautos ir tėvynės sūnus ir duk
ters susirūpinę vertu ir tinkamu sa
vo didvyrio paminėjimu. Nėra šian
dien susirinkimų, kuriuose butų nu
tylimas Vytauto Didžiojo vardas; 
nėra beveik korespondencijos ar at
sišaukimų, kuriuose butų nepaminė- 
jamas musų brangus didvyris. Jo— 
narsuolio karžygiška dvasia gaivi
nančiai skverbias į musų nusilpnė- 
jančią valią ir, 
kia mus žengt į 
takais.

Labai tad yra
da greta tų gražių ruošiamų Vytaur 
to Didžiojo paminėjimui iškilmių pa
statyt dar gražesnį paminklą; prie 
įspūdingų parodavimų, jo pagerbi
mui ruošiamų koncertų ir įvairių 
programų pridėt dar vieną dalyką, 
kuris kartų kartoms paliudytų Vy
tauto Didžiojo sunainių nuopelnin
gų jų darbų vertumą. Kuris tai pa
minklas amžiais liudytų kas ir kiek 
yra nuveikta amerikiečių lietuvių 
del pirmosios musų matutės Lietu
vos, del jų pačių moralio, tautinio, 
ekonominio ir tt. palaikymo, del 
šios laisvos šalies konstruktyvio gy
venimo pagerinimo. Turint omeny 
visas gyvenimo apystovas ir tai, kas 
yra galima ir pastoviausia pagamint 
šio brangaus istorinio įvykio pami
nėjimui, kįla mintis, pageidavimas, 
kad Amerikos lietuviai turėtų ata
tinkamą memorialą ant bronzinių ar 
sidabrinių lentelių, į kurį butų įre- 
korduoti svarbiausi Amerikos lietu
vių statistiniai daviniai ir kuris tai 
paminklas butų nusiųstas Lietuvai.

JEI JUS NUTARTUMĖT išdirbį geriausią kada rūkytą ci- 
garetą ... ar jus nepradėtumėt pirmiausiai išrinkdamas 
geriausius tabakus visam pasauly ? ... Ar jus nepraleistumėt 
laiko ir pinigų be rubežiaus išrast ir padaryt vieną tobu
liausiai sumaišydami? . . . žinoma, jus tai darytumėt. Tą ir 
Camel padarė. Del to Camel cigaretas taip greit pasidarė 
populiariškiausias visoj Amerikoj cigaretas. Del to, neatsiž
velgiant kiek jūs mokėsit, negalit prilygint jų lengvumo, 
nunokusio kvapo, ir to švelnaus pilnumo, kuris padaro tobulą 
rūkymą... Patyrę rūkytojai jums pasakys... Tai yra puikus 
cigaretas!

Camels



SLA. BENO KONCERTAS 
IR ŠOKIAI.

SLA.. 38 Kuopos Benas ren
gia gražų koncertą ir šokius sek 
madieny, gegužės 11 d., Ukrai
ną Salėje, 101 Grand St., Bro
oklyn, N. Y. Programą išpil
dys SLA.. Benas vadovaujant 
jo gabiam dirigentui V. Bere- 
niui ir Ukrainų Amatorių Kliu- 
bas vadovaujant M. Sharko. 
Taip gi dainuos lietuvių myli
ma dainininkė Elena Aušriutė.

Koncerto programas prasidės 
3:30 vai. po pietų, šokiai pra
sidės 7 vai. vakare. Įžanga 
$1.00 ir 75c. Tik į šokius — 
50c.

Nėra abejonės, kad šis SLA. 
Beno parengimas bus toks pui
kus ir linksmas, kokius Benas 
praeity yra surengęs. Koncer
tinio programo įvairumas ir ge
ras išpildymas yra užtikrintas, 
kuomet tokios meno jėgos ja
me dalyvauja. Ypatingai lie
tuviams bus įdomu pamatyt uk 
rainų amatorių meno jėgas, nes 
turėsime progos sulygint su sa
vomis jėgomis.

Todėl prašomi visi Brooklyn© 
ir apylinkės lietuviai ruoštis į 
šį pažymėtiną SLA. Beno paren 
girną. Ypatingai pareiga SLA. 
narių atsilankyt ir savo drau
gus paragint ateit ir linksmai, 
maloniai laiką praleist: pasi
klausyt gražaus koncerto ir 
smagiai pasišokt. Galiu užtik- 
rint visus, kad kurie atsilankys 
bus pilniausiai patenkinti šiuo 
parengimu.

Rengėjų Draugas.

GRAŽUS POKILIS.
Pereito sekmadienio vakare, 

p. Kasmočiaus salėje, „Opere
tės” choro manadžeriaus p. F. 
Morkaus pasidarbavimu, šio cho 
ro vardu suruoštas gražus po- 
kilis. šio pokilio tikslo butą 
dvejopo: pasidalinti tos pačios 
dienos popiety įvykusio „Raga
niaus” vaidinimo įspūdžiais ir 
išlydėt vykstančias Lietuvon 
paviešėt dvi šio choro nares, 
p-’es M. Bagužiutę ir A. Stan
kevičiūtę. Jos išvyksta Lietu
von 3 d. gegužės laivu „Bre
men”.

Pokilin susirinko visi „Ope
retės” choro nariai ir nemažas 
būrys svečių, viso dalyvavo arti 
šimto asmenų. Bevalgant ska
nią ponios Kasmočienės paga
mintą vakarienę, pasakyta visa 
eilė kalbų. Programą vedant 
„Operetės” choro pirmininkui 
p. V. Bukšnaičiui, perstatyta 
pakalbėt sekami svečiai: Dra
mos Ratelio „Vairas” iš Central 
Brooklyno atstovas kalbėjo P. 
Bertulis; kiti kalbėtojai: K. 
Kriaučiūnas, M. Strumskienė, 
F. Morkus, „Tėvynės” redakto
rius S. E. Vitaitis, „Vienybės” 
redaktoriai J. Valaitis ir J. Kru 
žintaitis, Ks. Strumskis, M. Ba- 
gužiutė, M. Šteinys, V. Palta- 
navičaitė, P. Bukšnaitis, D. 
Klinga, F. Stankūnas ir šventa- 
kuprių ambasados 8-sis sekreto
riaus pagelbininkas Reimondas.

Visi kalbėtojai išreiškė pasi
tenkinimo „Operetės” choro vai 
dinimu, linkėdami jam kuoge- 
riausio pasisekimo ateity ir 
taip pat reikšdami pageidavimo, 
kad šis gražus menininkų būre
lis dažniau pasirodytų su savo 
gražiais vaidinimais. O šeimi
ninkai — „Operetės” choro na
riai ir jo vadai, dėkojo svečiams 
už paramą chorui ir už atsilan
kymą į šį pokilį. Labai rimtą 
kalbą pasakė p. Strumskis, fak 
tais nurodydamas kokiose sun
kiose sąlygose priseina dirbt 
meno darbas su mėgėjais. Ypa
tingai nepastovumas choro na
rių sudaro labai didelius keblu
mus kuomet norima ką nors rim 
tesnio ir didesnio suruošt. Anot 
p. Strumskio, išskyrus tik ke
liolika pastoviųjų „Operetės” 
choro narių, kiekvienu veikimo 
sezonu priseina vis su naujais 
choristais dirbt. Taip gi sto

ka choristuose punktuališkumo 
choro repeticijų lankyme ir gi 
labai apsunkina ir trukdo dar
bą.

Kalbose paaiškėjo, kad Cent
ral Brooklyno Dramos Ratelis 
„Vairas” sutiktų susijungt su 
„Operetės” choru įkuriant dra
mos skyrių. Visi šitą praneši
mą entuziastiškai sutiko.

Didžiuma kalbėtojų linkėjo 
laimingos kelionės ir linksmų 
atostogų Lietuvoje vykstan
čioms panelėms Bagužiutei ir 
Stankevičiūtei aplankyt savo te 
vų gimtinį kraštą. Programas 
ir vakarienė baigėsi apie 11 
vai. naktį ii- po to jaunimas 
linksminosi šokdami ir dainuo
dami.

Vakarėlis buvo labai jaukus 
ir gyvas. Malonu jame buvo 
dalyvaut dar ir dėlto, kad žy
miai didesnę pusę šio pokilio da 
lyvių sudarė gražus čiagimis 
jaunimas, žiuri į tuos musų 
ateities žiedus ir gėriesi jais: 
kiek juose energijos, pasirįži- 
mo, gyvumo. Reikia tik ta jau
nųjų energija, tas pasirįžimas 
sunaudot prakilniam kultūri
niam tikslui.

Beveik Jaunuolis.

J. SMITRUS NAUJOJE 
TARNYBOJE.

Amerikos lietuviams laiva
korčių agentams, o ypatingai 
Didžiojo New Yorko lietuviams 
gerai pažįstamas Juozas F. 
Smitrus stojo dirbt prie Scandi
navian American Line garlaivių 
bendrovės. Pats p. Smitrus 
praneša, kad jis iš Baltic Ame
rica Line tarnybos išstojo ir 
likvidavo visus savo santikius 
su šia bendrove. Mat perėjus 
Baltic America linijos laivams 
į lenkti rankas, p. Smitrus, kai
po nuoširdus lietuvis, nenori 
nieko bendra turėt ir su visa 
kompanija.

Įstojęs naujon tarnybon p. 
Smitrus tikisi turėsiąs progos 
ir laimės patarnaut ir toliaus 
keliaujantiems juromis lietu
viams, kaip kad jis patarnau
davo praeity.

LANKĖSI REDAKCIJOJE.
Pereitą savaitę aplankė „Tė

vynės” redakciją Amerikos lie
tuviams plačiai žinomas judomų 
paveikslų rodytojas p. C. G. 
Lukšis. Jis rengiasi vykt Lie
tuvon su Vytauto Jubilėjine eks 
kursi ja gegužės 24 d., laivu 
„Oscar II”.

Taip gi lankėsi New Yorke S. 
L. A. 142 kuopos veikėjai: pp. 
V. Alksninis ir A. Pilvelis iš 
New Haven, Conn. Gerb. SLA. 
veikėjai buvo atvykę pažiūrėt 
„Raganiaus” vaidinimo ir su ki
tais reikalais, tad prie tos pro
gos pasimatė ir su SLA. Centro 
viršininkais ir pasikalbėta S. 
L. A. reikalais.

NUSINUODIJO LIETUVIS 
JAUNUOLIS.

Balandžio 24 d., Brooklyn’©, 
nusinuodijo jaunas, 19 metų, 
jaunuolis Jonas Bubianskas. At
vykęs pas savo sužieduotinę 
p-lę Oną Kuršviečiutę, dirban
čią restorane, pareiškė, kad jis 
turėsiąs mirt. Netrukus jis ir 
mirė, nes jau buvo paėmęs nuo
dų. Jonas Bubianskis ir Ona 
Kuršviečiutė turėjo netrukus, 
apsivest ir šiuo syk buvo pas 
ją atvykęs galutinam susitari
mui delei vestuvių. Bet tai pa
daryt jau nebuvo kada, nes Jo
nelis skyrėsi su šiuo pasauliu.

Jo kišenėje rasta du laiške
liai. Viename jų, tėvui, rašo
ma: „Sudiev, tėveli! Jei aš 
darau klaidą — apgailauju. 
Trokštu, kad motina butų pa
tenkinta. Su mano kunu gali
te daryt, ką tik norite.” Ant
rame gi laiškely, Onutei, rašo: 
„Brangioji Onute! Sakau tau 
paskutį sudiev. Gailiuosi delei

žygio, kurį pasirįžau atlikt. Ap
leisk man. Aš tave visuomet 
mylėjau ir dar tebemyliu. Ta
vo meilužis Jonas.”

Sakoma, Jonas Bubianskas
buvo gražiai nuaugęs, šešių pė
dų ir vieno colio augščio, gelton 
plaukus, rimtas vyrukas. Tik
rosios nusižudymo priežasties 
nežinoma. Spėjama bet gi, kad 
jis tai padaręs del to, jog jo 
motina nenorėjusi, idant Jonu
kas su Ona Kuršviečiute vestų.

Rep.

SLA. 83 KUOPOS SU
SIRINKIMAS.

SLA. 83 kuopos mėnesinis 
susirinkimas įvyks gegužės 8 
dieną, „Laisvės” svetainėje, 46 
Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y. 
Pradžia 8 vai. vakare. Visi na
riai ir narės kviečiami atsilan
kyt ir užsimokėt savo mėnesi
nius mokesčius, kad neliktumėt 
suspenduoti laikė ligos, o vė
liaus išbraukti iš organizacijos. 
Taip gi yra ir daugiaus reikalų 
apsvarstyt šiame susirinkime.- 
Atsiveskite savo pažįstamus pri 
rašyt prie SLA. 83 kuopos.

J. Kairys, Sekr.

TEATRAS IR MUZIKA
KOMIŠKA OPERA 

„RAGANIUS”.
Pereito sekmadienio popiety, 

McCaddin salėje, Brooklyne, 
„Operetės” Choras vaidino A. 
Sullivano komišką dviejų veik
smų operą „Raganius”. Lietu
vių kalbon vertė Pijus Bukšnai 
tis ir taip pat jo režisūroje vei
kalas vaidintas. Muzikos mo
kytojas ir dirigentas Ks. Strum 
skis. Vaidintojai:

Raganius — Vitalis Bukšnai
tis; Marmadukas — F. Mor
kus; Aleksas, jo sūnūs — K. B. 
Kraučiunas; Sangazienė, apyse
nė aristokratė — O. Brazaitė; 
Alena, jos duktė — M. Strums
kienė; Partlienė, sena davatka 
— V. Paltanavičaitė; Kašte, 
jos duktė — M. Bagužiutė; Da
lys, protestonų kunigas — M. 
šteinys; Notaras — K. Sauru- 
saitis; Bažnytkiemio gyvento
jai — Operetės Choras.

Aplamai paėmus šis gana sun 
kus muzikos žvilgsniu mėgė
jams kūrinys suvaidintas pilnai 
patenkinančiai. Raganiaus špo
sų momentais inscenizavimo 
efektais taip pat buvo geri ir 
įspūdingi. Abelną įspūdį tru
putį gadino, tai stoka atatinka
mų kostiumų kaimiečiams. At
sižvelgiant į principialių vai
dintojų aprėdalus galima 
spręst, kad veikalas perstato 
vyrų puošimosi žibučiais gady
nę, todėl šių laikų miestiečių 
apsirengimas nesiharmonizavo 
su aplama veikalo dvasia ir prin 
cipialių vaidintojų apdarais. 
Bet žinant sąlygas, kokiose mė
gėjams tenka vaidint, šitas 
mažmožis atleistinas.

Veikalo muzika labai graži 
ir gerai orchestrai grojant visi 
numeriai išėjo harmoningai ir 
švelniai. Kiek teko nugirst, tai 
vaidintojai neturėjo nei vienos 
repeticijos su orchestrų, todėl 
reikia pasigėrėt, kad tokiu su
tartinu švelnumu suderinta or
chestra su vaidintojais. Beabe- 
jonės čia didžiausias kreditas 
priguli gabiam ir įgudusiam di
rigentui p. Strumskiui.

Jeigu Jus žudote Savo 
Svarumą Ar Spėkas.

Praradimas svarumo ar spėkų, 
prastas apetitas, virškinimo pakriki
mai, inkstų ar pūslės įdegimas, be
sniegės naktys, susilpnėjusios nervų 
jėgos, pakrikę organai, nykstanti 
sveikata ir spėkos, greitai pasiduoda 
Nuga-Tone kadangi jis išvalo siste
mų nuo silpninančių nuodų, gimdan
čių šias nesmagias ligas ir švelniai, 
pagelbingai stimuliuoja visus orga
nus ir suteikia naudos jų veikimui 
ir jus vėl pajausite gyvumą ir gyve
nimo džiaugsmą.

Nuga-Tone pagelbėjo milionams 
žmonių, kurie pusgyviai tęsė gyve
nimo dienas. Nuga-Tone pagerino 
jų sveikatą, suteikė jiems didesnę 
spėką, daugiau jėgos. Leiskite jam 
prirodyt savo vertę jūsų dalyke.

Jus galite gaut NugarTonc bile 
kurioj aptiekoj. Jeigu aptiekininkas 
neturėtų jų, paprašykite jį užsakyt 
jų del jus iš savo džiaberio.

CUNARD
BROADWAY

„Raganiaus” siužetas yra 
lengvai suprantamas ir kuomet 
programe buvo išspausdinti vi
sų dainų žodžiai, o dainavimo 
yra laibai daug, tai žiūrėtojui 
vaidinimas buvo pilnai aiškus 
ir suprantamas. Veikalas per
stato raganių viešpatavimo lai
kus. Viename Anglijos bažnyt- 
kiemy keliamos sužiedotuvės 
kaimiečių aristokratų — Mar- 
maduko ir Sangazienės — vaikų 
Alenos ir Alekso. Faktas pa
brėžiamas, kad kaž kodėl šio 
bažnytkiemio gyventojai nėra 
linkę prie apsivedimo. Todėl 
jaunam ir naujos gadynės idė
jomis persiėmusiam Aleksui 
ateina mintis pasikviest Raga
nių, kad jis kokiu nors budu 
„apraganautų” gyventojus ir 
sukeltų juose norą vestis. Ra
ganius parduoda Aleksui „mei
lės lašus” ir sumaišęs juos su 
arbata pavaišina visus gyvento
jus. Tuomet pasirodo tokis 
„stebuklas”, kad pirmu susiti
kimu vyras su motere susimy
li, nežiūrint jų amžiaus, nei luo 
mo skirtumo. Net ir Alekso 
sužiedotinė Alena išgėrus „mei 
lės lašų” pirmiausiai sutinka 
kunigą ir su juo susimyli. Mat 
ir kunigas ta „meiliška” arbata 
pavaišintas. Galų gale visi pa
mato, kad čia kas tokio nepa
prasto ir Aleksui paaiškinus, 
kad čia veikia Raganiaus bur
tai, visi pareikalauja tuos bur
tus atsaukt. Tačiau Raganius 
paa-iškina, kad norint tuos bur
tus atsaukt, reikia, kad arba 
jis, ar Aleksas mirtų ir sutin
ka paleist visų gyventojų nubal 
savimui kuris iš jų turi mirt 
Visi vienbalsiai nubalsuoja, kad 
pats Raganius turi mirt ir čia 
jis efektingai misterišku budu 
išnyksta. Po to visi persipo- 
ruoja su sau lygiais ir linksmai 
dainuodami eina puotaut. Tai 
tokis „Raganiaus” turinys trum 
pais ruožais apibudinant.

Paėmus atskirus vaidintojus, 
be abejonės pirmoje vietoje sto
vi V. Bukšnaitis Raganiaus ro
lėje. Jis taip sakant gyveno 
pasiimtoje vaidint rolėje. Kiek
vienas gestas, kiekvienas pasi
judinimas reikšmingi ir sude
rinti su veikimo dvasia. Dai
nuoja p. Bukšnaitis lengvai, lai
svai ir jausmingai. Su pilniau
siu pasigėrėjimu žiūrėtojas se
ka p. Bukšnaičio vaidinimą.

Taip pat gražiai dainavo ir 
vaidino M. Strumskienė. Bet ir 
visi kiti vaidintojai, kaip M. 
Bagužiutė, K. B. Kriaučiūnas, 
M. šteinys, F. Morkus, O. Bra
zaitė, V. Paltanavičaitė ir K. 
Saurusaitis buvo savo vietose. 
Todėl ir pats vaidinimas išėjo 
pilnai harmoningas ir įspūdin
gas. „Operetės” choras tikrai 
užsitarnauja didelio kredito už 
su vaidinimą šios gražios ope
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11 2 DIDŽIOSIOS EKSKURSIJOS ; Prisidėkite prie Šios ekskursijos ir dalyvaukite 500 metų 
Vytauto Didžiojo Sukaktuvėms Minėti Šventėje.

SPECIALIAI TRAUKINIAI TIESIAI Iš CHERBOURG
Į KLAIPĖDĄ VADOVAUJANT PRITYRUSIEMS

VEDĖJAMS VISU KELIU.
Mažiau Negu 8 Dienos į L’etuvą 
INFORMACIJŲ KREIPKITĖS Į

į Vytauto Iškilmes

LIETUVOJE
Cunard Linijos Milžiniškuoju Greitlaiviu

AQUITANIA
Iš New Yorko į Lietuvos Portą

KLAIPĖDĄ
per Southamptoną

Su Palydovais ir Prižiūrėtojais
Birželio = June 18 Dieną

Amerikos Lietuvių Tautinės Sandaros
* Oficialė Ekskursija

Liepos = July 6-tą Dieną
Laikraščio „Vienybės” Vakacinė Ekskursija 

Tuoj po Mokyklų Užsidary io.
Pakeliuj ekskursijos aplankys didžiausį ir garsiaufiį pa
saulio miestą Londoną, kur 3-čios klases kuleiviai dovanai 
gaus pilną pasiviešėjimą ir pavėžinimą autobusuose su 
aiškintojais apžiūrint tą įdomų miestą.
Keliaut su šiomis ekskursijomis maloniai kviečiami ir pa
šaliniai keleiviai.

Kelionėn išrengia visi Cunard Linijos Agentai.

ros. Butų gera ją pakartojus 
ateity.

Publikos buvo apypilnė ne
maža McCaddin salė ir kiek te
ko patirt, tai kiekvienas vaidi
nimu pilniausiai patenkintas. 
Kai kurie net nusiskundė, kad 
lyg pertrumpas vaidinimas, 
nors suvirs dvi valandas laiko 
užėmė. Mat geras vaidinimas 
visuomet buna pertrumpas.

Reporteris.

ĮDOMUS KONCERTAS.
New Yorko Lietuvių D. L. K. 

Vytauto Komitetas rengia ant
rą koncertą, kuris įvyks seka
mą sekmadienį, gegužės 4 d., 
Aušros Vartų parapijos salėje, 
568 Broome St., New York Ci
ty. Šis parengimas jau bus ant 
ras Vytauto Jubilėjaus apvaikš
čiojimui ir programas bus se
kamas: tuoj aus po sumos — 
vieša nemokama paskaita te
moje: „Vytauto rolė Lietuvos 
krikšto istorijoje. Nuo 5 vai. 
po pietų koncertinė įvairi pro
grama ir prakalba pritaikyta 
Lietuvos Steigiamojo Seimo 10 
metų sukaktuvėms paminėt. 
Nuo 8 vai. vakaro — šokiai iki 
vidurnakčio, kuriems griež pa
garsėjusi SLA. Beno orchestra 
visokius šokius. Įžanga 75c. ir 
50c. ypatai; vaikams 25c. Vi
sus vietos lietuvius kviečiam 
skaitlingai atsilankyt.

Rengimo Komitetas.

JUDžIAI Iš LIETUVOS.
žinomas judomųjų paveikslų 

specialistas C. G. Lukšis rodys 
ir aiškins naujausius iš Lietu
vos paveikslus pirmu kartu se
kamose vietose:
Gegužės 1 d., šv. Kaz. Draug.

svet., Westfield, Mass.
Gegužės 2 d., Liet., svet., 

Stoughton, Mass.
Gegužės 4 d., Liet, svet.,

New Britain, Conn. .
Gegužės 5 d., Liet, svet., 

Brighton, Mass.
Gegužės 6 ir 7 dd., Liet. Ukėsų

Kliubo svet., Worcester, Mass 
Gegužės 11 d., Liet, svet.,

Montello, Mass.
Gegužės 12 d., Bažnytinėj svet., 

Hartford, Conn.
Gegužės 13 d., Liet. Polit.

Kliubo svet., Kearney, N. J.
Gegužės 14 ir 15 dd., Parap.

svet., Newark, N. J.
Gegužės 16 ir 17 dd., Šv. Jurgio

Parap. svet., Brooklyn, N. Y. 
Gegužės 18 d., Apreišk. Pan. šv.

Parap. svet., Brooklyn, N. Y. 
Gegužės 19 ir 20 dd., Karalienės

Angelų Parap. svet., Brook
lyn, N. Y.

C. K. Lukšis.

Dr. J. Landžius
(SEYMOUR) 

51 Providence Street, 
WORCESTER. MASS.

Vai. 9—9 Tel. Park 5873

KORK, N

1

PASINAUDOKITE PROGA
Turiu pardavimui visokio didumo, 

gerų ir gražių NAMŲ, kurie randa
si šiose miesto dalyse: Williamsbur- 
ge, Ridgewoode, Cypress Hills, 
Woodhavene, Richmond Hill ir ki
tur. Kai kurie namai parduodami 
nepaprastai žemomis kainomis ir 
lengvomis išmokėjimo išlygomis. Pa
sinaudokite taip geromis progomis— 
ĮSIGYKITE NUOSAVĄ NAMĄ pi
giai ir tuo budu sutaupysite pinigų 
ir turėsite linksmesnį, malonesnį gy
venimą.

Reikalingų informacijų klauskite 
telefonu arba rašykite sekamu ant
rašu:

J. P. MACHU LIS, 
8719 Elderts Lane, 

WOODHAVEN, N. Y.
Tel. Michigan 1345

1 930 VYTAUTO DIDŽIOJO METAIS į 
J GEGUŽĖS 24-ta DIENA !
| LIKS PASAULIO LIETUVIŲ ISTORIJOJ. J
j> Vietas geriausia užsisakyti dabar ir pas sekančius agentus. Į 
ji J. AMBRAZIEJUS, 168 Grand Street, Brooklyn, N. Y. j

„VIENYBE”, 193 Grand Street, Brooklyn, N. Y. 1
l| J. VASILIAUSKAS, 814 Bank Street, Waterbury, Conn. ,
ji A. S. TREČIOKAS, 197 Adams Street, Newark, N. J. ’
j| J SEKYS, 226 Park Street, Hartford, Conn. j
<| „NAUJIENOS”, 1739 S. Halsted Street, Chicago, III. <
h A. VELECKIS, 502 South Avenue, Bridgeport, Conn. i
ji P. BALTUTIS, 3327 So. Halsted Street, Chicago, Ill. j
j| „DIRVA”, 6820 Superior Avenue, Cleveland, Ohio. j
<j K. MAKAREVIČIUS, 95 Liberty Street, Ansonia, Conn. 1
ji K. VAIŠNORA, Franklin Savings ir Trust Co., Pittsburgh, Pa. j
jl J. J. URBSZO, 187 Oak Street, Lawrence. Mass. j
<| P. MOLIS, 1730 — 24-th Street, Detroit, Mich. <
Ij J. G. BOGDEN, 322 West Long Street, Du Bois, Pa. Į
jl J. ZOLP, 4559 S. Paulina Street, Chicago, Ill. j
l| V. M. STULPINAS, 3255 South Halsted Street, Chicago, Ill. Į
jj A. VARAŠIUS. S. 12 ir Carson Street, Pittsburgh, Pa. 1
jl MISS J. RODIS (Rauktytė), 50 Sterling St., Worcester, Mass. Į
j| K. KAZEMEKAS, 793-797 Bank St., Waterbury, Conn. j
J P. BARTKEVIČIUS, 678 N. Main Street, -Montello, Mass. 1
j| K. SIDABRAS, 875 Cambridge Street, Cambridge, Mass. |
5 J. VITKAUSKAS, Richmond Trust Co., į
jl 2701 E. Allegheny Ave., Philadelphia, Pa. I
S „AMERIKOS LIETUVIO” Agentūra, !
c 14 Vernon St., Worcester, Mass. j
J MATAS BIEKSHA, SANDAROS AGENTŪROS VEDĖJAS, < 
S 373 Kensington Ave., Roseland, Chicago, I1L 1
§ TARPININKO AGENTŪRA, ANTONY J. KUPSTIS. j
c 332 W. Broadway, So. Boston, Mass. „ j
3 Tą dieną šimtai Amerikos lietuvių vyksta didžiausia ir įdo- I 
S miausia ekskursija paminėti lietuvių didžiojo karžygio 500 metų 1 
2 mirties sukaktuves. Plauks iš New Yorko tiesiai į Lietuvos uostą, j 
f SKANDINAVIAN AMERICAN LINE ;
| GARLAIVIU „OSCAR II” j
$ Ekskursiją rengia Amerikos Lietuvių Laivakorčių Agentų Są- j I 
K junga. Tos milžiniškos ekskursijos dalyvis buk ir Tamsta. j 1
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VYTAUTO DIDŽIOJO METAIS
Lietuvių Laivakorčių Agentų Asosiacijos 

Amerikoje Rengiama Didelė Ekskursija

I LIETUVA
Lietuvių visuomenei gerai žinomas veikėjas pil. ANICETAS B.
STRIMAITIS asmeniškai tvarkys ekskursijos reikalus visu keliu

Vytauto Didžiojo Metais atlankykite savo seną TĖVYNĘ
Pasaulio Didžiausiu Laivu S. S. „LEVIATHAN” United

States Lines Išplaukiančiu iš New Yorko
Birželio = June 1 l=tą Dieną, 1930

(VIA CHERBOURG)

J. AMBRAZIEJUS.
168 Grand St., Brooklyn, N. Y. 

„VIENYBĖ”,
193 Grand St., Brooklyn, N. Y.

J. VASILIAUSKAS,
814 Bank St., Waterbury, Conn.

A. S. TREČIOKAS,
197 Adams St., Newark, N. J. 

L SEKYS,
226 Park St., Hartford, Conn.- 

„NAUJIENOS”,
1739 S. Halsted St., Chicago, Ill.
A. VELEČKIS,
502 So. Av., Bridgeport, Conn.

P. BALTUTIS,
3327 S. Halsted St., Chicago, Ill. 
„DIRVA”,
6820 Superior Av., Cleveland, O
K. MAKAREVIČIUS,
95 Liberty St., Ansonia, Conn.

K VAIŠNORA,
Franklin Savings ir Trust Co., 

Pittsburgh, Pa.
T. J. URBSZO,

187 Oak St., Lawrence, Mass.
,AMERIKOS LIETUVIO”

Agentūrą.
14 Vernon St, Worcester, Mass.

arba į

UNITED STATES LINES
45 Broadway (Phone: Digby 5200) New York City.
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Td. Empire 7365
Dr. F. MATULAITIS 

32a Holbrook Avenue 
DETROIT, MICH. 

Valandos:
12—3 P- m- ir 6—8 p. m.

< Btravioletinė šviesa. Diathermia

Kaina 50c., 
55c. ar dvi už $1.05. 
tvirtesnė 75c. 
„ŠALTINIS SVEI- 

augalais gydytis,

Reumatizmas Sausgel
Nesikankj'kite savęs skaus

mais, Reumatizmu, Saugėle 
Kaulų Gėlimu, arba Mėšlungiu 
— raumenų sukimu, nes skau
dėjimai naikina kūno gyvybę 
ir dažnai ant patalo paguldo.

C A P S I C O COMPOUND 
mostis lengvai prašalina virš- 
minėtas ligas; mums šiandien 

y daugybė žmonių siunčia padė- 
kavones pasveikę, 
per paštą 

Dukart 
Knyga: 

KATOS” 
kaina 50 centų.

JUSTIN KULIS,
3259 South Halsted Street, 

CHICAGO, ILL.

Tel. Mansfield 4759
Dr. Ed. W. ŽUKAUSKAS 

r 114 Foster Avenue 
BROOKLYN, N Y.

Valandos:
[—2 p. m. ir 6—8 p m. 
Nedėliotus pagal sutartį 

Ultravioletinė šviesa. Diathermia

P. MOLIS, 
1730 — 24-th St, Detroit, Mich. 
J. G. BOGDEN,
322 W. Long St., Du Bois, Pa.

J. ZOLP.
4559 S. Paulina St, Chicago, Ill. 
V. M. STULPINAS,
3255 So. Halsted Ct., Chicago, III. 
A. VARAŠIUS,
S. 12 ir Carson St., Pittsburgh, Pa 
Miss J. RODIS (Rauktytė),
50 Sterling St., Worcester, Mass.
N. GENDROLIUS,
395 Broadway, S. Boston, Mass.
K. KAŽEMĖKAS,
793-797 Bank St., Waterbury Conn 
P. BARTKEVIČIUS,
678 N. Main St., Montello, Mass. 
K. SIDABRAS,

875 Cambridge St., 
Cambridge Mass.

J. VITKAUSKAS,
Richmond Trust Co., 

2701 E. Allegheny Av., Phila., Pa. 
M. BIEKSHA,

„Sandaros” Agen. ved., 
373 Kensington Avenue, 

Roseland-Chicago, Ill.


